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1 JOHDANTO 

Yhteiskunnalliset muutokset, työelämälähtöiset vaatimukset ja koulutusraken-

teiden uudistukset ovat lisänneet nuorten elämäntilanteisiinsa liittyviä haas-

teita. (Kiiveri & Häkkinen 2014, 235.) Myös koulutuksen monimuotoistuminen 

ja yksilöllisyyden korostuminen ovat kasvattaneet nuorten ohjaustarpeita enti-

sestään. Ammatillisissa oppilaitoksissa työskentelee paljon ohjaushenkilöstöä 

ja samalla myös opettajan rooli on muuttunut entistä ohjauksellisempaan 

suuntaan. Hyödyntämällä eri toimijoiden asiantuntijuutta ja selkeyttämällä 

työnkuvia ohjausta voidaan jäsentää asianmukaisiksi kokonaisuuksiksi, jotta 

erilaisiin ohjaustarpeisiin voidaan vastata tarkoituksenmukaisesti. (Mikkola 

2003, 31–33.) 

 

Yksi ohjausta oppilaitoksessa toteuttava ammattiryhmä on taitovalmentajat. 

Taitovalmentaja on Salpauksen itse lanseeraama nimike ammatilliselle ohjaa-

jalle. Taitovalmentajan antama ohjaus on yksilöllistä tai ryhmässä tapahtuvaa 

ohjausta, jossa harjaannutetaan jo opittuja asioita ja tuetaan opiskelijaa opin-

noissa. Taitovalmentaja toimii ammatillisen opetuksen moninaisissa ympäris-

töissä, joissa hän kohtaa opiskelijoita ja moniammatillisen yhteistyön kentän. 

Huomioitavaa on, että taitovalmentaja ei ole opettaja ja hänellä ei ole opetta-

jan pedagogista vastuuta. Käytännössä opetuksen ja ohjauksen rajapinta on 

varsin häilyvä.  

 

Ilmiönä ohjauksen tarpeen lisääntyminen ammatillisessa koulutuksessa on 

varsin uusi. Ohjauksen merkitys yhteiskunnassa on kasvanut nopeasti 1990-

luvulta lähtien, erityisesti toisella asteella. Toisen asteen ammatillisen koulu-

tuksen uudistukset ja erilaiset ohjaustarpeet ovat vaatineet, ja vaativat jatkos-

sakin, ohjaustoimintojen uudelleen organisointia ja kehittämistä. Ohjauksen tu-

lee olla saatavissa kaikille, sen tulee olla riittävää ja sen laadukasta. Euroopan 

Unionin tasolla ohjaus nähdään elinikäisenoppimisen oppimisen ja ohjauspal-

veluiden yhteiskunnallisen laajan tarjonnan kautta. (Opetusministeriö 2004, 

10–11.) 

 

Nuorisotakuu 2013 ja ammatillisen koulutuksen reformi 2018 ovat lisänneet 

rakenteellisia ohjaustarpeita entisestään. Yksilölliset polut, valinnaisuus, moni-

kulttuurisuus, erilaiset tukitarpeet, kasvaneet opiskelijamäärät ja jatkuva haku 
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tuovat mukanaan monimuotoisia ja uudenlaisia ohjaustarpeita. Myös hetero-

geeniset opetusryhmät ovat aiheuttaneet haasteita opetukseen, joita on rat-

kottu esim. eriytyteillä tehtävillä ja ryhmäjaoilla (Piha & Pynnönen 2007, 62). 

Eriyttäminen ja yksilölliset polut vaativat paljon ohjausresursseja, jolloin taito-

valmentajien antamalle ohjaukselle on jatkuva tarve 

 

Oppivelvollisuusiän laajeneminen vuoden 2021 aikana tulee vaatimaan niin 

ikään lisää ohjausresursseja ja -valmiuksia oppilaitoksilta. Koskelan (2013) 

mukaan 2000-luvulla on kehitelty erilaisia ohjaus- ja toimintamalleja, joiden 

mukaan oppilaitokset toimivat. Opiskelijan kokonaisvaltainen huomioiminen on 

tärkeää ja siihen tarvitaan moniammatillista yhteistyötä. (Mt.) Vuonna 2014 

esiteltiin Opetushallituksen hyvän ohjauksen kriteerit perusopetukseen ja toi-

selle asteelle, jotta ohjausta olisi helpompi toteuttaa yhtenäisesti. 

 

Tässä opinnäytteessä selvitetään miten Päijät-Hämeen alueella, Koulutuskes-

kus Salpaus -kuntayhtymässä (myöhemmin opinnäytteessä Salpaus) työsken-

televät taitovalmentajat kokevat omat työroolinsa, millaisena ohjaajuus näyt-

täytyy heidän työssään ja mikä haastaa ammattikuntaa työssä nyt ja tulevai-

suudessa. Tutkimus on laadullinen ja määrällinen kyselytutkimus, jossa käyte-

tään aineisto- ja analyysitriangulaatiota. Tässä opinnäytteessä taitovalmenta-

jasta käytetään myös nimityksiä ohjaaja, koulunkäynninohjaaja tai -avustaja ja 

ammatillinen ohjaaja. 

 

Salpauksessa työskentelee yhteensä 42 taitovalmentajaa viidellä eri kampuk-

sella usealla eri ammattialalla sekä yhteisissä tutkinnon osissa. Tutkimus tuot-

taa uutta tietoa Salpauksen henkilöstöpalveluille sekä koko Salpauksen henki-

lökunnalle taitovalmentajista, ammattiryhmän ammatillisuudesta ja taitoval-

mentajuudesta. Tutkimustulosten avulla on mahdollista kehittää taitovalmenta-

jan työnkuvaa, täsmentää ammatillisia rooleja ja arvioida työssä tarvittavaa 

osaamisperustaa.  

 

Kiinnostus tähän tutkimukseen heräsi jo 2019–2020 suorittaessani kasvatus- 

ja ohjausalan ammattitutkintoa ja tehtyäni kaksi työssä oppimisjaksoa Sal-

paukseen. Elokuussa 2020 aloitin varsinaiset työt taitovalmentajana Salpauk-

sen yhteisissä opinnoissa. Tutkimusta taitovalmentajista  on vähän, joten tutki-
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mus tuottaa uutta tietoa taitovalmentajuudesta, lisää ammattikunnan itseym-

märrystä ja tukee ammatillista itsemäärittelyä. Toimeksiantaja tutkimukselle on 

Koulutuskeskus Salpaus. 

 

Salpauksessa opiskelee kaiken ikäisiä opiskelijoita, mutta teoriaosassa keski-

tytään 15–18-vuotiaisiin nuoriin, jotka opiskelevat ammatillista perustutkintoa. 

Ammatillinen koulutus on tärkeä osa nuoruuden elämänvaihetta, jossa nuori 

opiskelee itselleen ammatin. Opetus- ja kulttuuriministeriön mukaan ammatilli-

nen perustutkinto valmistaa opiskelijan toimimaan monipuolisesti valitun alan 

työtehtävissä (Opiskelu ja tutkinnot s.a.). Teoriaosassa käsitellään ammatilli-

sen koulutuksen toimintaympäristöä toisen asteen toimijana, nuoren kasvu- ja 

oppimisympäristönä, nuoren elämänkaaren vaiheena ja moniammatillisen yh-

teistyön toteuttajana. Taitovalmentajuutta käsitellään koulunkäynninohjaajien 

ammattikunnan historian sekä ohjaustyön kautta.  

 

 

2  AMMATILLISEN KOULUTUKSEN TOIMINTAYMPÄRISTÖ 

2.1 Ammatillinen koulutus toisen asteen toimijana 

Ammatillisen peruskoulutuksen tehtävänä on tarjota opiskelijoille tarvittavia 

yleissivistäviä sekä ammatillisia tietoja, taitoja ja valmiuksia toimia valitussa 

ammatissa. Päämääränä on myös vahvistaa elinikäisen oppimisen taitoja ja 

jakaa eväitä myös jatko-opintoihin ja elämää varten. (Hirvonen & Muuronen 

2014, 29.) Ammatillisten opintojen laajuus 180 osaamispistettä (osp). Se sisäl-

tää 35 osp kaikille yhteisiä opintoja ja 145 osp ammatillisia opintoja. Tutkinto-

jen perusteet ovat Opetushallituksen valtakunnallisesti laatimat. (Opiskelu ja 

tutkinnot s.a.) Laki ammatillisesta koulutuksesta (531/2017) toteaa koulutuk-

sesta seuraavasti: 

 

Tässä laissa tarkoitettujen tutkintojen ja koulutuksen tarkoituksena 
on kohottaa ja ylläpitää väestön ammatillista osaamista, antaa 
mahdollisuus ammattitaidon osoittamiseen sen hankkimistavasta 
riippumatta, kehittää työ- ja elinkeinoelämää ja vastata sen osaa-
mistarpeisiin, edistää työllisyyttä, antaa valmiuksia yrittäjyyteen ja 
työ- ja toimintakyvyn jatkuvaan ylläpitoon sekä tukea elinikäistä 
oppimista ja ammatillista kasvua. Tässä laissa tarkoitetun koulu-
tuksen tavoitteena on lisäksi tukea opiskelijoiden kehitystä hyviksi, 
tasapainoisiksi ja sivistyneiksi ihmisiksi ja yhteiskunnan jäseniksi 
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sekä antaa opiskelijoille jatko-opintovalmiuksien, ammatillisen ke-
hittymisen, harrastusten sekä persoonallisuuden monipuolisen ke-
hittämisen kannalta tarpeellisia tietoja ja taitoja. (Laki ammatilli-

sesta koulutuksesta 2. §.) 
 

Ammatillista koulutusta järjestetään ammatillisissa oppilaitoksissa peruskoulun 

päättäneille nuorille, muille ammatillista tutkintoa vailla oleville henkilöille ja 

muille halukkaille oppijoille. Koulutuksen sisällöstä ja toteuttamisesta päättää 

koulutuksen järjestäjä opetussuunnitelman mukaisesti. (Ammatillinen koulutus 

s.a.) Toisen asteen yhteishaku jakaa nuoret ammatilliseen koulutukseen tai lu-

kio-opintoihin (Komonen 2001, 43). Arvostusero yleissivistävän lukion ja am-

matillisen koulutuksen välillä on jyrkkä. Juurtuneiden käsitysten mukaan am-

matilliseen koulutukseen menevät ne nuoret, jotka eivät lukioon pääse. (Ko-

monen 2001, 22; Pirttiniemi 2004, 59; Kemi & Mäkelä 2005, 25). Ero johtunee 

duunari ja korkeasti koulutettu -vastakkainasettelusta ja myös yleissivistävän 

koulutuksen laajuudesta (ks. Pehkonen 2013, 31–32.) Yleissivistävää koulu-

tusta ammattitutkinnoissa on yhteisten opinnon osien verran, eli 35 osp (1 

osaamispiste = noin 16 tuntia), kun taas lukion koko oppimäärä on yleissivistä-

vää koko 75 kurssin osalta (1 kurssi = 38 tuntia). Näin ollen ammatillisessa 

koulutuksessa yleissivistäväksi katsottavaa tietoa tulee 560 tuntia, kun taas lu-

kiossa vastaava luku on 2850 tuntia. Lukion jälkeen luontevat jatko-opiskelu-

paikat ovat ammattikorkeakoulu tai yliopisto.  

 

Ammatillisesta koulutuksesta pääsee ketterästi ja sujuvasti kiinni konkreetti-

seen työhön. (Laine ym. 2012, 12.)  Loukolan (2019) mukaan ammatillisen 

koulutuksen perustutkinnon jälkeen moni haluaa suoraan töihin, koska heillä 

on ammatti jo valmiina. Kuitenkin esimerkiksi vuosien 2007 ja 2017 välisenä 

aikana ammatillisen koulutuksen suorittaneiden osuus ammatikorkeakoulu-

opinnot aloittaneista on kasvanut. (Mt.)   

 

Nuorisotakuulla ehkäistään nuorten työttömyyttä ja syrjäytymistä tarjoamalla 

erilaisia tukitoimia ja palveluita (TE-palvelut s.a.). Takuun myötä ammatilli-

sessa koulutuksessa korostuu myös kasvatuksellinen vastuu, sillä oppilaitok-

siin ohjautuu hyvin heterogeeninen joukko opiskelijoita. (Pursiainen 2016, 5–

6.) Valtion ja kunnan taloudellisesta tilanteesta huolimatta nuorilla täytyy olla 

mahdollisuus edetä peruskoulusta itselle mielekkäisiin jatko-opintoihin. Tutki-
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muksissa on käynyt ilmi, että jos nuoren opinnot päättyvät peruskouluun, hä-

nen työuransa lyhenee. (Savolainen ym. 2015 13.) Sitran (2021) tuoreen ra-

portin mukaan nuorten koulutukseen ja työllisyyteen kannattaa investoida, sillä 

se on yhteiskunnallisesti kannattavaa pitkällä aikavälillä. Työllistämällä 10 000 

nuorta säästetään 85 miljoonaa euroa vuodessa. (Jämsén & Ranki 2021, 35–

37.) 

 

Vuoden 2019 Nuorisobarometrin mukaan opiskelupaikan ja ammatinvalinta 

saattaa aiheuttaa paineita nuorille. On havaittu, että moni nuori ei tiedä, että 

mitä haluaisi opiskella tai millä alalla työskennellä tulevaisuudessa. Opiskelu-

paikan hankkiminen on kuitenkin erittäin merkittävä nuoren tulevaisuuteen vai-

kuttava asia. Pääasiallisesti nuoret ovat kokeneet, että he ovat saaneet tehdä 

itsenäisiä ratkaisuja tehdessään opiskeluun liittyviä päätöksiä. Tärkeimmät 

ammatinvalintaan liittyvät asiat ovat kiinnostus alaa kohtaan ja mahdollisuus 

kehittää omaa osaamista. (Haikkola & Myllyniemi 2020, 21–24.) 

 

Ammatillinen koulutus juontaa juurensa käsityöläisten ammattikunnan oppi-

poika–kisälli–mestari-järjestelmään (Honkanen 2008, 15). Kaikille yhteisissä 

tutkinnon osissa opitaan yleissivistäviä tietoja ja ammatillisissa opinnoissa työ-

elämässä tarvittavaa teoriaosaamista ja käytännön osaamista. Työelämäläh-

töisyys on tärkeä kivijalka ammatillisessa koulutuksessa. (Pursiainen 2016, 

93.) Osaamisessa yhdistyvät tietäminen, taitaminen ja kokemus (Pehkonen 

2013, 31). Koulutuksen merkitys yhteiskunnassa on kasvanut koko ajan ja 

koulutuksen avulla pääsy työelämään helpottuu. Osallistumalla koulutukseen 

nuori saa jäsenneltyä arkipäivänsä rytmiä ja hankkii työkaluja tulevaisuutta 

varten. Koulussa opitaan myös muita asioita kuin vain opetussuunnitelmassa 

esitettyjä asioita. (Komonen 2001, 35.) Ammatillista koulutusta koskevassa 

laissa mainitaan ammattitaidon osoittamisesta seuraavasti: 

 

Tutkinnon osien edellyttämä ammattitaito ja osaaminen osoitetaan 
tekemällä käytännön työtehtäviä aidoissa työtilanteissa ja työpro-
sesseissa (näyttö). Näytössä opiskelija osoittaa, miten hyvin hän 
on saavuttanut tutkinnon perusteissa määritellyn keskeisen am-
mattitaidon tai osaamisen. Yhteisten tutkinnon osien suoritta-
miseksi vaadittava osaaminen voidaan tarvittaessa osoittaa myös 
muulla tavoin. (Laki ammatillisesta koulutuksesta 53. §.) 
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Nuoren ammatillisen koulutuksen puuttuminen vaikuttaa työmarkkinoilta syr-

jäytymiseen ja matalaan tulotasoon. (Komonen 2001, 41–42; Nurmi 2014b, 

22–23.) Jokainen Suomessa vakituisesti asuvalla lapsi on oppivelvollinen. Op-

pivelvollisuus alkaa tavallisesti sinä vuonna, jolloin lapsi täyttää seitsemän 

vuotta. (Opetushallitus s.a.) Oppivelvollisuusikää korotettiin 18 ikävuoteen 

1.1.2021 alkaen. Oppivelvollisuusiän korottamisella pyritään siihen, että kaikki 

peruskoulunsa päättävät nuoret suorittavat myös toisen asteen koulutuksen. 

(Oppivelvollisuuden laajentaminen s.a.) Pelkkä peruskoulutus ei enää takaa 

työpaikkaa, jolloin toisen asteen koulutukselle on tarvetta (Seuri ym. 2018). 

Peruskoulun jälkeinen opiskelu saattaa olla joillekin nuorille pakollinen paha, 

mutta suurin osa nuorista ymmärtää opiskelun tärkeyden tulevaisuutensa kan-

nalta. (Komonen 2001, 42; Seuri ym. 2018, 2.)  

 

Ammatilliselle koulutukselle uusia vaateita ovat tuoneet opiskelijoiden yksilölli-

set tukitarpeet sekä kasvaneet opiskelijamäärät. Samalla erityisopiskelijoiden 

määrä on kasvanut. (Honkanen 2008, 23.) Tilastokeskuksen (2020) koulutusti-

lastojen mukaan tutkintoon johtavassa ammatillisessa koulutuksessa opiskeli 

kalenterivuoden 2019 aikana 320 100 opiskelijaa. Heistä 51 prosenttia oli nai-

sia. Opiskelijoista 241 100 opiskeli ammatillisessa perustutkintokoulutuksessa 

ja ammatillisia perustutkintoja suoritettiin 47 800. (Tilastokeskus 2020a). Ver-

tailuna Tilastokeskuksen (2020) koulutustilastojen mukaan tutkintotavoittei-

sessa lukiokoulutuksessa oli vuonna 2019 yhteensä 105 200 opiskelijaa. Yli-

oppilastutkintoja suoritettiin 29 100 ja opiskelijoista 58 prosenttia oli naisia. (Ti-

lastokeskus 2020b.) Vuonna 2018 tutkintoon johtavan ammatillisen koulutuk-

sen opiskelijoista 23 500 sai erityisopetusta. Erityisopiskelijoiden osuus tutkin-

toon johtavan ammatillisen koulutuksen opiskelijoista oli  noin 10 prosenttia. 

Oppilaitosmuotoisen ammatillisen koulutuksen erityisopiskelijoista suurin osa 

(84 %) opiskeli ammatillisissa oppilaitoksissa ja erityisopiskelijoista 83 pro-

senttia opiskeli samassa ryhmässä (integroituina) muiden opiskelijoiden 

kanssa. (Tilastokeskus 2020c.) 

 

Ammatillisen koulutuksen reformi astui voimaan 1.1.2018. Reformi uudisti am-

matillisen koulutuksen rahoitusta, ohjausta, toimintaprosesseja, tutkintojärjes-

telmää ja järjestäjärakenteita. (OAJ 2019, 4.) Reformin lähtökohtina oli osaa-

misperusteisuus ja asiakaslähtöisyys. Samalla korostettiin työpaikoilla tapah-
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tuvaa oppimista ja yksilöllisiä opintopolkuja. Uudistusta tarvittiin, koska tulevai-

suuden työelämässä tarvitaan uudenlaista osaamista ja ammattitaitoa. Refor-

miin vaikutti myös se, että koulutukseen on käytettävissä aiempaa vähemmän 

rahaa. (Ammatillisen koulutuksen reformi s.a.) 

 

2.2 Oppilaitos nuoren kasvu- ja oppimisympäristönä 

Nuoren kehitysprosessiin vaikuttavat merkittävästi monet erilaiset ympäristöt, 

kuten koti, koulu sekä vapaa-ajan ympäristöt. Koulut ovat erinomaisia paikkoja 

myönteisten kehityspolkujen vahvistamisessa, koska siellä vietetään paljon ai-

kaa. Myös merkittävä osa nuorten hyvinvointiin vaikuttavasta vuorovaikutuk-

sesta tapahtuu koulupäivän aikana. (Leskisenoja & Sandberg 2019, 10.)  

 

Nuoren on helpompi kiinnittyä ihmisiin kuin instituutioihin. Yhteisöllisyyden 

tunne, erilaiset tukitoimet ja aito kohtaaminen syventävät opiskelijan opintoihin 

sitoutumista ja opiskelukykyä. Koko koulun henkilökunnan voi omalta osaltaan 

osallistua yhteenkuuluvuuden rakentamiseen olemalla läsnä ja tukemalla opis-

kelijoita päivittäisessä koulutyössä. (Kiiveri ym. 2014, 93.) Positiiviset kouluko-

kemukset vaikuttavat pitkälle nuoren elämään. Koulutyytyväisyys, opiskelun 

mielekkyys ja oman paikan löytäminen ovat tärkeitä asioita nuoren elämässä. 

Yhteisöllisyys, myönteinen ja hyväksyvä ilmapiiri luovat perusteet myös koko 

oppilaitoksen menestykselle. (Leskisenoja & Sandberg 2019, 20–22.) 

 

Koulu hahmotetaan usein vain oppimispaikkana ja sukupolvisena jatkumona, 

jossa vanhempi sukupolvi siirtää nuorille sen tietotaidon, minkä ajatellaan ole-

van oleellista ja merkittävää (Kiilakoski 2014, 9). Koulussa, yhdessä yhteis-

kunnan instituutiossa, opitaan ja kasvetaan erilaisilla tasoilla. On virallinen 

koulu, jossa opetetaan ja kasvuyhteisö, joka tukee ja kasvattaa. Lisäksi koulu 

on nuorisokulttuurillinen foorumi, jossa kohdataan muita koulun nuoria. (Kiila-

koski 2014, 28-29). Nuorelle koulu ei ole vain oppitunteja ja niiden sisältöjä. 

Koulussa tavataan kavereita ja vietetään aikaa muiden nuorten kanssa. Väli-

tunnit, ruokatunnit ja koulumatkat, unohtamatta koulun jälkeistä vapaa-aikaa, 

ovat tärkeä osa nuoren sosiaalista maailmaa. Tätä monet  aikuiset eivät vält-

tämättä ymmärrä, ja varsinkaan koe samanlaisena. (Kiilakoski, 2012, 10.)  
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Nuoren kolme pääasiallista sosiaalista areenaa ovat perhe, kaveripiiri ja koulu 

(Nurmi 2014a, 17). Oppilaitos mahdollistaa nuorten sosiaalisten taitojen ja 

vuorovaikutustaitojen harjoittelemisen ja oppimisen, sillä siellä nuori tapaa toi-

sia nuoria ja koulun henkilökuntaa. Taitojen omaksuminen helpottuu, kun niitä 

toistetaan ja harjaannutetaan. (Pekkari 2008, 41.) Asiantuntijayhteisönä oppi-

laitos toimii opiskelijoiden hyväksi ja on olemassa heitä varten. (Piha & Pynnö-

nen 2007, 128.) 

 

Koulu voi edistää nuoren hyvinvointia ja toimia myönteisenä instituutiona. Po-

sitiivisen koulukulttuurin lähtökohtina voidaan nähdä kouluyhteisön kaikkien jä-

senten hyvinvointi, hyvinvointiopetus, usko kaikkien nuorten mahdollisuuksiin 

oppia ja kehittyä, laadukkaat ihmissuhteet, välittävä ja lämmin ilmapiiri, innos-

tava ja laadukas opetus, opiskelijan aktiivisen toimijuuden vahvistaminen sekä 

kodin ja koulun yhteistyö. (Leskisenoja & Sandberg 2019, 20–24.) 

 

 

2.3 Ammatillisen koulutuksen moniammatillinen yhteistyö 

Koulussa jokaisella aikuisella on omat pysyvät roolinsa, joissa aikuisten odote-

taan pitäytyvän. Roolit määrittyvät institutionaaliselta, säädellyltä pohjalta ja jo-

kaisen ammattiryhmän tulee sovittaa omat menettelytapansa suhteessa 

omaan rooliinsa. (Kiilakoski 2014, 36–37.) Koulun toimintatapoja voidaan ke-

hittää lisäämällä koulussa toimivien aikuisten määrää ja erilaisia työrooleja ja -

tapoja (Kiilakoski 2014, 8). Opetusministeriössä (2004, 29) on todettu, että op-

pilaitoksessa tulisi olla yhteinen ymmärrys ohjauksen käsitteistä ja päämää-

ristä. Oppilaitoksissa työskentelevien ammatilliset taustat voivat olla hyvinkin 

heterogeenisiä, joten onnistuneen yhteistyön toteutumiseen tarvitaan yhteinen 

kieli, käsitteet ja yhteistä tulkintaa. (mts. 29.)  

 

Koulu on nähty perinteisesti hierarkkisena ja auktoriteettiuskollisena instituu-

tiona. Opettajan asema on korostunut vahvana. Koulu on kuitenkin muutosten 

kourissa ja muuttumassa moniammatillisempaan suuntaan. (Saari 2012.) 

Opettaja ohjaa työssään oppimisprosesseja ja on jatkuvasti vuorovaikutuk-

sessa oppijan kanssa. Opettajuus vaatii oman opetettavan alan substanssi-

osaamista, ihmissuhdetaitoja ja erilaisten menetelmien hallintaa sekä ongel-

manratkaisutaitoja. (Rauste-von Wright ym. 2003, 214.) Opettajan suhdetta 
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oppijoihin ja organisaatioon määrittelee työnjako, työtavat ja -välineet, kulttuu-

rilliset tekijät ja työtä ohjaavat säännöt. (Launis & Engeström 1999, 74–75.) 

Opettaja luotsaa erilaisia oppijoita kohti ammattia ja elämää. Opettajan työn-

kuva on muuttumassa enemmän kohti ohjaajuutta. (Piha & Pynnönen 2007, 

10–12.) 

 

Koulussa toimii myös muita aikuisia kuten koulunkäynninohjaajat, jotka toi-

mivat opettajien ohella turvallisina ja luotettavina aikuisina. Koko kouluyhtei-

sön panosta tarvitaan hyvien aikuissuhteiden kehittämiseen. (Kiilakoski 2014, 

39.) Aikuissuhteet vaikuttavat oppijan koulumenestykseen, kouluviihtyvyyteen 

ja luottamuksen rakentumiseen (mts. 40). Taitovalmentajan roolista koulussa 

kerrotaan enemmän luvussa 3.  

 

Opetusministeriö (2004, 18) on linjannut, että opinto-ohjaajat ohjaavat ja tu-

kevat opiskelijoita yksilöllisesti niin opiskelussa, urasuunnittelussa kuin työhön 

sijoittumisessa. Opinto-ohjaajan tulee kannustaa, tukea positiivista opiskelu-

asennetta ja edistää tasa-arvon toteutumista kokonaisvaltaisesti niin koulutuk-

sessa kuin muussa toiminnassa. Työhön kuuluu myös kartoittaa oppimista 

haittaavia tekijöitä. Näitä voivat olla oppimisvaikeudet, elämänhallinnalliset 

vaikeudet ja motivaatio-ongelmat. Opiskelijalle voidaan tarvittaessa kohdentaa 

lisäohjausta ja -tukea. (Kemi & Mäkelä 2005, 27.) Opinto-ohjausta annetaan 

opintojen eri vaiheissa, jolloin ohjauksen teemat vaihtelevat tarpeen ja tilan-

teen mukaan. (Laine ym. 2012, 123.) 

 

Koulukuraattorin ominta osaamisalaa on sosiaalialan tietämys ja vuorovaiku-

tus. Opiskelijoiden hyvinvointiin voidaan myötävaikuttaa lujittamalla elämän-

hallinallisia- ja sosiaalisia taitoja, yhteisöön kiinnittymistä ja kodin ja koulun vä-

listä yhteistyötä. (Hietanen-Peltola ym. 2019.) Kuraattorin kanssa opiskelija voi 

käydä keskustelemassa mieltä painavista asioista, jotka vaikuttavat opiske-

luun. Tällaisia asioita voivat olla esimerkiksi opintososiaaliset asiat, opiskeluun 

liittyvät vaikeudet, toimeentulo ja henkilökohtaiset syyt. (Laine ym. 2012, 124.) 

 

Erityistä tukea tarvitsevat opiskelijat pystyvät etenemään opinnoissaan, jos 

heidän erityistarpeensa huomioidaan opetuksessa. Erityisopettajan työnku-

vaan kuuluu pedagoginen yksilöllistäminen, opetettavan ydinaineksen kiteyttä-

minen ja tarkoituksenmukaisten oppimisympäristöjen valitseminen opiskelijan 
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tarpeita vastaavaksi. Ammatillisessa opetuksessa inkluusiomalli on tarkoitta-

nut sitä, että suuri osa erityisen opiskelijoista opiskelee oman ryhmänsä mu-

kana, eikä enää erityisryhmässä. Näin ollen uusina erityisopetuksen haasteina 

onkin erityisopetuksen koordinointi, opetuksen kehittäminen ja konsultointi. 

(Hirvonen 2008, 67–68.) Opintojen aluksi erityisopettajat testaavat opiskelijoita 

esimerkiksi lukemisen, kirjoittamisen ja matemaattisten taitojen arviointiin käy-

tetyillä testeillä. (Laine ym. 2012, 123.) 

 

Osassa kouluja on opiskelijoille tarjolla nuorisotyön tarjoamia ohjauspalveluja 

kuten kerho- ja harrastustoimintaa. Nuorisotyön osuus koulunarjesta saattaa 

olla satunnaista, kolmannen sektorin kanssa tehtävää yhteistyötä ja usein 

kunnissa yhteistyötä ei ole määritelty sen tarkemmin. (Kiiveri ym. 2014, 85.) 

Nuorisotyöllä voidaan luoda yhteisöllisyyttä, vahvistaa nuorten osallisuutta ja 

kohdata nuoria siellä missä nuoret ovat. Koulussa tehtävä nuorisotyö on toi-

minnallista ja usein työtä tehdään ryhmien kanssa, esim. ryhmäytyksissä. 

Nuorisotyöhön osallistuminen vapaaehtoista. (Varpenius 2020, 13–14.) 

 

Opiskelijoiden ja koko opiskeluyhteisön hyvinvointia, opiskelijoiden osallisuutta 

ja kotien kanssa tehtävää yhteistyötä edistetään opiskeluhuollon toimenpi-

teillä. Samalla pyritään turvamaan varhainen ja yksilöllinen tuki sitä tarvitse-

ville. (Hietanen-Peltola ym. 2019, 11.) Oppilas- ja opiskelijahuoltolaki 

(1287/2013) sanoo oppilaitoksen hyvinvointityöstä seuraavasti:  

 

Kaikkien oppilaitoksessa opiskelijoiden kanssa työskentelevien 
sekä opiskeluhuoltopalveluista vastaavien viranomaisten ja työn-
tekijöiden on tehtävissään edistettävä opiskelijoiden ja oppilaitos-
yhteisön hyvinvointia sekä kotien ja oppilaitoksen välistä yhteis-
työtä. Oppilaitoksen henkilökunnalla on ensisijainen vastuu oppi-
laitosyhteisön hyvinvoinnista. (Oppilas- ja opiskelijahuoltolaki 
2013, 4. §.) 
 

Opiskeluhuoltoryhmä toimii monialaisesti, jolloin ryhmässä on opetushenkilös-

tön lisäksi opiskeluterveydenhuollon jäseniä, psykologi, kuraattori, opiskelijoita 

ja huoltajien edustajia. Monialainen työskentely mahdollistaa erilaisten näkö-

kulmien esiin tulemisen, laajan osaamisperustan ja yhteistyöfoorumin asioiden 

käsittelyyn. (Hietanen-Peltola ym. 2019, 22.) 
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Opiskelijan opintojen tukemiseen ja ohjaukseen on velvoitettu kaikki koulun ai-

kuiset. Koulun sovitut käytänteet ja henkilöstön toimivat roolit luovat turvalli-

suuden tunnetta ja jatkumon koko opiskelutaipaleelle. On tärkeää, että nuorilla 

on ympärillään paljon erilaisia turvallisia ja välittäviä aikuisia, joiden puoleen 

voi kääntyä vaikeimmissakin asioissa. Näistä aikuisista nuori voi valikoida itse 

ne aikuiset, joiden kanssa he haluavat olla lähemmin tekemisissä. (Kiilakoski 

2014, 37, 39.) Moniammatillisella yhteistyöllä voidaan tukea ja auttaa opiskeli-

jaa. Pidemmällä aikavälillä on myös tärkeää panostaa ennaltaehkäiseviin toi-

menpiteisiin. (Piha & Pynnönen 2007, 108–109.)  

 

Toimiva ja menestyksekäs moniammatillinen yhteistyö vaatii yhteisymmär-

rystä, muiden ammattiryhmien toimintatapojen tiedostamista, yhteistä työkieltä 

ja aitoa dialogia. Yhteistyö edellyttää myös pitkäjänteisyyttä ja halua ymmär-

tää toisia, jotta väärinkäsityksiltä vältytään ja yhteistyötä voidaan kehittää. (Kii-

lakoski 2014, 114-115.) Vuorovaikutuksella on tärkeä osansa työyhteisössä, 

asiakassuhteissa ja ammatin kehittämisessä. Omaa osaamista ja työtä tulee 

kehittää ja arvioida jatkuvasti. (Rauste-von Wright ym. 2003, 213–214.)  

 

Asiantuntijuus on muuttumassa entistä enemmän kohti yhteisöllistä ongelman-

ratkaisua (Launis & Engeström 1999, 64). Jaettu asiantuntijuus mahdollistaa 

tiedon löytymisen omasta työyhteisöstä. (Rajakaltio 2014, 50). Parhaimmillaan 

moniammatillinen yhteistyö tukee nuorta kokonaisvaltaisesti. Tekemällä yh-

teistyötä voidaan hyödyntää eri osaajien osaamista, oppia toinen toisilta ja 

muodostaa uutta tietoa ja taitoa, jolloin koko oppilaitoksen yhteisöllinen työ-

kulttuuri vahvistuu. (Muuronen 2014, 231.) Vastuun jakaminen useille toimi-

joille, jokaisen työntekijän asiantuntijuuden kuunteleminen ja yhteistyö kerto-

vat työelämän ja organisaatioiden muutoksesta. Uudet toimintamallit mahdol-

listavat kaikkien osallistumisen suunnitteluun ja kehittämiseen. (Launis & Eng-

ström 1999, 64–66.) Laadukas johtaminen ja eri organisaatioiden välillä tapah-

tuva suunnittelutyö ovat moniammatillisen yhteistyön kulmakiviä. Yhteistyön 

tulee olla osa organisaation pysyvää toimintaa ja hyvin organisoitua. 

(Muuronen 2014, 231.) Moniammatillista yhteistyötä on hyvä kehittää myös 

laajemmin, jolloin se kytketään osaksi kattavampaa koulutuksen suunnittelu-

työtä. Näin varmistetaan parempi ja laadukkaampi palveluiden saatavuus. 

(Piha & Pynnönen 2007, 114.) 
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2.4 Ammatillinen koulutus nuoren elämänkaaren vaiheena 

Koulu on nuoren elämänkaaressa merkittävä paikka, jossa siirrytään kohti ai-

kuisuutta. Muiden nuorten vertaistuelle, huomiolle ja hyväksynnälle on huu-

tava tarve. Vaatetuksella, ulkonäöllä, käytöksellä, puhetyylillä ja bränditietoi-

suudella tuodaan esille omaa persoonaa. (Kiilakoski 2012, 21.) Nuoruus on it-

senäistymisen aikaa ja aikuiseksi kasvamista. (Kiiveri & Häkkinen 2014, 236–

237.)  

 

Myös monet koulutuksen ulkopuoliset tekijät vaikuttavat siihen, miten opiske-

lija opinnot sujuvat, millainen on hänen opiskelukykyisyytensä ja ohjaustar-

peensa. Siirtymä verrattain strukturoidusta ja turvallisesta peruskoulusta am-

matilliseen oppilaitokseen on iso muutos itsessään. Opiskelijalta vaaditaan 

omien opintojensa suunnittelukykyä ja itseohjautuvuutta. (Kiiveri & Häkkinen 

2014, 236.) Opiskelijan kiinnittäminen ja sitouttaminen opintoihin heti opintojen 

alussa on ensiarvoisen tärkeää. Tutustuminen koulun henkilöstöön ja perehty-

minen koulun käytäntöihin ja sääntöihin, tiloihin sekä tiedot saatavilla olevista 

tuki- ja ohjauspalveluista helpotta opintoihin kiinnittymistä ja lisää hyvinvointia. 

(Muuronen 2014, 229.)  

 

Koulun aikuisten tulee pyrkiä siihen, että nuori löytää oman paikkansa koulu-

yhteisössä ja häntä tuetaan ja kannustetaan opinnoissa päämäärätietoisesti. 

Luottamuksellinen ohjaussuhde, läsnäolo, aito kiinnostus ja henkilökohtainen 

kohtaaminen on tärkeää nuorelle. Turvallinen aikuinen on joustava, mutta 

myös luja ja jämäkkä, osoittaen kuitenkin arvostusta ja hyväksyntää. Positiivi-

nen ja myönteinen asenne kantaa myös pitkälle. (Leskisenoja & Sandberg 

2019 33, 40, 49, 52–53.) Nuoret tuntuvat kaipaavan rinnalla kulkijaa ja rohkai-

sijaa sekä kasvattajaa, joka asettaa rajat ja osoittaa välittämistä (Kiiveri & 

Häkkinen 2014, 238). Ohjauksella ja opetuksella tärkeä osansa myös lain mu-

kaan. 

Opiskelijalla on oikeus saada eri oppimisympäristöissä sellaista 
opetusta ja ohjausta, joka mahdollistaa tutkinnon tai koulutuksen 
perusteiden mukaisten ammattitaitovaatimusten ja osaamistavoit-
teiden saavuttamisen sekä tukee opiskelijoiden kehitystä hyviksi, 
tasapainoisiksi ja sivistyneiksi ihmisiksi ja yhteiskunnan jäseniksi. 
Opiskelijalla on oikeus saada henkilökohtaista ja muuta tarpeel-
lista opinto-ohjausta. (Laki ammatillisesta koulutuksesta 61. §.)  
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Oppilaitoksessa opiskelijan kokonaisvaltaiseen ohjaamiseen osallistuu useita 

eri sidosryhmiä, joilla on asiantuntemusta elämän eri osa-alueilta. Ohjaajat 

käyttävät vuorovaikutustaitojaan oppilaitosympäristössä herkkätunteisesti ja 

opiskelijalähtöisesti. (Pekkari 2008, 7, 52.) Onnistuneella ohjauksella voidaan 

vaikuttaa positiivisesti opiskelijan työelämätaitojen kehittymiseen ja työllistymi-

seen. Yksilöllisten opintopolkujen myötä ohjauksen tarve on kasvanut ja asia-

kaspalvelullisen työotteen huomioiminen on entistä tärkeämpää. (Sallinen 

2003, 42-43.) Yksilöllisyyttä tuetaan myös henkilökohtaisella osaamisen kehit-

tämisensuunnitelmalla (HOKS), joka on kirjattu lakiin. 

 

Koulutuksen aloittavalle opiskelijalle laaditaan henkilökohtainen 
osaamisen kehittämissuunnitelma (HOKS), johon kirjataan yksilöl-
liset osaamisen tunnistamista, tunnustamista, hankkimista, kehit-
tymistä ja osoittamista sekä ohjaus- ja tukitoimia koskevat tiedot. 
(Laki ammatillisesta koulutuksesta 44. §.)  

 

HOKS:ssa määritellään osaamisen tavoitteet, oppimismenetelmät, tutkinnon 

osien suorittaminen, suoritustavat ja ajoitus sekä osaamisen arviointi. HOKS 

tehdään kaikille opintonsa aloittaneille. HOKS:iin kirjataan osaamisen tunnis-

taminen ja tunnustaminen, opiskelijan valinnaisuudet sekä työssäoppimiseen 

liittyvät asiat. Myös oppimisen arviointi dokumentoidaan HOKS:iin. Opiskelu-

valmiuksien erilaisuus on myös huomioitava HOKS:ssa. (Salpaus 2015, 17.) 

Esimerkiksi Salpauksessa HOKS:n laadintaan osallistuvat opiskelija ja vastuu-

opettaja ja tarvittaessa opinto-ohjaaja. Mikäli opiskelija tarvitsee erityistä tukea 

opiskelussaan, tehdään hänelle erityisen tuen päätös. Erityisen tuen tarpeet 

on myös kirjattu ammatillisen koulutuksen lakiin. 

 

Opiskelijalla on oikeus erityiseen tukeen, jos hän oppimisvaikeuk-
sien, vamman, sairauden tai muun syyn vuoksi tarvitsee pitkäai-
kaista tai säännöllistä erityistä oppimisen ja opiskelun tukea tut-
kinnon tai koulutuksen perusteiden mukaisten ammattitaitovaati-
musten tai osaamistavoitteiden saavuttamiseksi. Erityisellä tuella 
tarkoitetaan opiskelijan tavoitteisiin ja valmiuksiin perustuvaa 
suunnitelmallista pedagogista tukea sekä erityisiä opetus- ja opis-
kelujärjestelyitä. (Laki ammatillisesta koulutuksesta 64. §.) 

 

Ammatillisessa koulutuksessa opiskelijoiden erilaiset oppimisvaikeudet ovat 

yleisiä. Oppimisen ongelmat tulee tiedostaa, tunnistaa ja ottaa huomioon ope-

tuksessa. Opiskelijoita voidaan tukea vaikka erilaisilla tehtävänannoilla ja me-

netelmillä. (Piha & Pynnönen 2007, 79–83.) Oppimisen ongelmia on alettu 
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tunnistaa entistä paremmin ja täsmällisemmin, jolloin opiskelijalle voidaan 

kohdentaa hänelle sopiva erityinen tuki tai muu tarvittava apu (Merimaa & Vir-

tanen 2007, 39). Erityisen tuen tarve voi tulla esille jo ennen opiskelun alkua 

tai vasta jo opintojen alettua. Päätös erityisestä tuesta tehdään yhdessä opis-

kelijan ja huoltajan kanssa (alaikäiset). Tuen muodot suunnitellaan opiskelijan 

valmiuksien, tavoitteiden ja tarpeiden mukaisesti. (Opetushallitus 2018, 1–2.)  

 

Yksilöllisissä opintopoluissa tulee huomioida opiskelijan omat yksilölliset teki-

jät, joita ovat tarpeet, edellytykset, tavoitteet, unelmat, motivaatio ja asenne 

(Pursiainen 2016, 88). Tärkeää on myös erilaisten oppimistyylien ja -strategi-

oiden huomioiminen (Piha & Pynnönen 2007, 60). Oppia voi monin eri tavoin 

kuten kuulemalla, näkemällä tai tekemällä (Pursiainen 2016, 90). Opetusta 

voidaan yksilöllistää niin sisällöllisesti kuin menetelmällisesti ja myös ohjauk-

sellisin, motivoivin ja kohtaamisen keinoin. (Piha & Pynnönen 2007, 61.) Posi-

tiivisella ja vahvuusperusteisella suuntautumisella voidaan vaikuttaa suotui-

sasti nuoren ajatuksiin omista kyvyistä ja mahdollisuuksista (Leskisenoja & 

Sandberg 2019, 22).  

 

Koulutuksen järjestäjän tehtäviin kuuluu osaamisen tunnistaminen ja tunnusta-

minen. Tunnistamalla ja tunnustamalla jo hankittua osaamista voidaan no-

peuttaa opiskelijan valmistumista ja opiskelija voi keskittyä vielä puuttuvan 

osaamisen hankkimiseen. Osaamisen tunnustaminen tulisi tehdä aina tutkin-

tokoulutuksen alussa. (Osaamisen tunnistaminen ja tunnustaminen s.a.)  

 

 

3 TAITOVALMENTAJUUS AMMATILLISESSA KOULUTUKSESSA 

3.1 Taitovalmentaja Salpauksessa 

Koulutuskeskus Salpaus järjestää toisen asteen ammatillista koulutusta Päijät-

Hämeen alueella. Kampuksia on kolmella paikkakunnalla Asikkalassa, Heino-

lassa ja Lahdessa. Vuoden aikana Salpauksessa opiskelee yhteensä noin 14 

000 opiskelijaa. Henkilöstöä Salpauksessa on 640, josta opetus- ja ohjaus-

henkilöstöä on noin 360. (Salpaus 2019.) Taitovalmentajia Salpauksessa on 

42 henkilöä. Näin ollen Salpauksen koko opetus- ja ohjaushenkilöstöstä taito-

valmentajia on noin 12 prosenttia. Salpauksen taitovalmentajat työskentelevät 

monella eri alalla, joita ovat VALMA ja muut opiskelua tukevat opinnot, auto ja 
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logistiikka, rakentaminen, luonto ja ympäristö, talotekniikka ja teollisuus, yhtei-

set tutkinnon osat, matkailu, ravitsemis- ja elintarvikeala, kauneus ja kulttuuri, 

terveys ja hyvinvointi sekä liiketoiminnan alat. 

 

Salpauksen intranetistä on taitovalmentajan työnkuvaus, jonka mukaan taito-

valmentajan tehtäviin kuuluu: 

 

• osallistuminen toteutuksen suunnitteluun opettajien, muiden tai-
tovalmentajien ja lähiesimiesten kanssa,  

• opiskelijan auttaminen, harjaannuttaminen ja tukeminen sekä 
työn johtaminen ja valvonta työjärjestyksen mukaisesti,  

• oman ammattitaidon ja oppilaitoksen toiminnan kehittäminen, 
yhteistyöoppilaitoksessa sekä opiskelijoiden huoltajien ja elinkei-
noelämän kanssa, 

• sekä muut työnantajan määräämät tehtävät. 

• Lisäksi voidaan määritellä alaan liittyviä tehtäviä (esim. asiakas-
palvelu, eläinten hoito jne.)  

(Salpaus 2021.) 

 

Työnkuvaus on suhteellisen väljä, eikä alakohtaisia työnkuvia ole saatavilla. 

Yleisesti ottaen taitovalmentajien odotetaan omaavan hyvät ohjaukselliset ja 

vuorovaikutukselliset taidot. Myös oman ammattialan vahva osaaminen ja tii-

mityöskentely taitoja tarvitaan, lisäksi digitaitoja tarvitaan alati muuttuvassa 

työympäristössä. Taitovalmentajan tulisi tuntea oma toimenkuvansa, vaati-

mukset ja vastuualueensa. Taitovalmentajan työtä ohjaavat monet lait ja sään-

nökset. Taitovalmentajien työtehtävät eroavat toisistaan paljonkin Salpauksen 

eri aloilla laajasti riippuen ohjattavista tutkinnoista. 

  

Erityisen tuen osalta Salpauksessa taitovalmentajan rooliksi on määritelty tuen 

antaminen yhdessä ammatin- tai aineenopettajan kanssa. Huomiota onkin 

kiinnitettävä siihen, että aineen- tai ammatinopettaja on aina pedagogisesti 

vastuussa oppimisen etenemisestä ja erityisestä tuesta. (Muukka 2021.) 

 

Salpauksessa opiskelijalla on oikeus saada opetusta ja ohjausta. Ohjauksella, 

tuella ja henkilökohtaisilla tukitoimilla pyritään opiskelijan opintojen edistämi-

seen. Salpauksessa ohjausta antavat vastuuohjaajat, opettajat, taitovalmenta-

jat ja opinto-ohjaajat. Opiskeluhuollon asioissa ohjausta ja tukea antavat ku-

raattorit, terveydenhoitajat, psykologit sekä palveluohjaajat. (Salpaus 2020a.)  
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Ammatillisessa koulutuksessa koulunkäynninohjaajat (ammatilliset ohjaajat) 

ovat suhteellisen uusi ammattiryhmä. Koulutuskeskus Salpauksessa ohjaa-

jista käytetään nimitystä taitovalmentaja. Nimikkeen koettiin kuvastavan pa-

remmin ohjaajan työtehtäviä, jotka voivat vaihdella paja- ja salityöskentelystä 

luokkatyöskentelyyn ja henkilökohtaiseen ohjaukseen sekä asiakaspalvelulli-

siin ja muihin tehtäviin. Taitovalmentaja nimike lanseerattiin vuonna 2016 yh-

tenäistämään monen eri alan ohjaajien työnimikkeet. Honkasen (2021) mu-

kaan tätä ennen ammattiryhmän työnimikkeitä oli ohjaaja, työohjaaja, valmen-

taja, koulunkäyntiavustaja, karjanhoitaja, kosmetologi, eläintenhoitaja, kalojen-

hoitaja ja baarimestari. 

 

Seuraavassa luvussa selvitetään taitovalmentajien ammattikunnan taustoja, 

joka pohjaa taustaltaan koulunkäynninohjaajien historiaan. Tämän takia lu-

vussa mainitaan usein koulunkäynninohjaajat tai avustajat tai vain ohjaajat. 

Huomioitavaa on, että Salpauksen taitovalmentajien työtehtävät eroavat huo-

mattavasti perusasteella tapahtuvasta koulunkäynninohjaajien työstä. Lähim-

pänä peruskoulussa toteutuvaa ohjausta lienee yhteisten opintojen taitoval-

mentajien työ. 

 

 

3.2 Taitovalmentajat ammattikuntana 

Taitovalmentajat ovat ammatillisen koulutuksen koulunkäynninohjaajia, am-

matillisia ohjaajia. Vaikka peruskoulun koulunkäynninohjaajan ja taitovalmen-

tajan työt eroavat toisistaan paljonkin sisällöiltään ja vaativuudeltaan, on silti 

molempien ammattinimikkeiden palkkaus sama. Yhteistä molemmille ammatti-

nimikkeille on kuitenkin oppijan ohjaaminen, tukeminen ja sparraaminen par-

haimpaan suoritukseen. Koska taitovalmentajien ammatillinen historia on kou-

lunkäynninohjaamisessa, käsitellään tässä luvussa ammattikuntaa koulun-

käynninohjaajien kautta. Esimerkiksi yhteisten tutkinnon osien taitovalmenta-

jien toivotaan käyneen Salpauksessa kasvatus- ja ohjausalan tutkinto koulun-

käynninohjaajan osaamisalalta. 

 

Koulunkäynninohjaajat työskentelevät kasvatus- ja ohjausalalla. Yleisinä am-

mattitaitovaatimuksia voidaan nähdä asiakaslähtöisyys, palveluhenkisyys, 

vuorovaikutuksellinen työote, moraalinen harkinta sekä pyrkimys kestävään 
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kehitykseen. Työtä tehdään moniammatillisesti eri sidosryhmien kanssa. Ta-

voitteena on, että opiskelijan omat edellytykset huomioidaan ohjauksessa (oh-

jattavan ikä, tausta, toimintakyky, tuen tarve ja ohjausympäristö). (Hiltunen 

ym. 2014, 25.) 

 

Ohjaajan työtä ohjaa kasvatus- ja ohjausalan eettiset periaatteet, asiakirjat ja 

säädökset. (Merimaa & Virtanen 2007, 75–80.) Ohjaajan kasvatusajattelua ja -

filosofiaa pohjustaa tiedostamattomasti heidän omat arvonsa, ihmiskäsityk-

sensä ja oman käyttöteorian tiedostaminen. (Ojanen 2006). Koulunkäynninoh-

jaajalla ei ole kurinpito-oikeutta. Koulunkäynninohjaaja on salassapitovelvolli-

nen ja hänen on esitettävä rikosrekisteriotteensa työskennelläkseen tehtä-

vässä.  

 

Koulunkäynninohjaajan toteuttama ohjaava kasvatus perustuu aikuisen aukto-

riteettiin. Aikuinen asettaa rajoja, joilla ohjataan ja kasvatetaan nuorta. Nuoren 

mielipiteitä kuunnellaan ja arvostetaan ja ohjaussuhde pohjautuu aikuisen ja 

nuoren vastavuoroiseen kunnioitukseen. Kannustaminen ja myönteinen pa-

laute on tärkeää, kuten myös johdonmukaisuus ja oikeudenmukaisuus. Nuori 

hyväksytään kaikkine tunteineen, vaikka hänen tekojaan ei aina hyväksytä. 

(Hiltunen ym. 2014, 110.) 

 

Eskelisen ja Lundbomin (2016) artikkelin mukaan koulunkäynninohjaajien am-

mattikunta on syntynyt vähitellen ja useassa vaiheessa. Avustajia aloitettiin 

palkkaamaan kouluihin 1960-luvulla. Avustajien työ kohdistettiin aina 1990-lu-

vulle saakka erityisen tuen tarpeisiin, kunnes ohjaajien panos alettiin nähdä 

koko luokan resurssina. Ohjaajien ammattikunnasta muodostui eräänlainen 

yleinen aikuisresurssi, jota käytetään luokkatilanteiden lisäksi muissa tilan-

teissa kuten ruokailu ja välituntivalvonta. Alastalon (2008) mukaan vuonna 

1987 koulutus virallistui oppisopimusohjelmalla ja vuonna 1995 alalle tuli näyt-

tötutkinto (Olli 2015, 6). 

 

Koulunkäynninavustajan ammattikunta mainitaan ensikertaa perusopetus-

laissa, joka tuli voimaan vuoden 1999 alussa. Vuonna 2011 otettiin käyttöön 

nimike koulunkäynninohjaaja. (Hiltunen ym. 2014, 25). Tästä nimikkeestä käy-

dään vieläkin kädenvääntöä, ja osa kunnista käyttää vielä vanhaa nimikettä 
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koulunkäynninavustaja. Kasvatus- ja ohjausalan tutkinnonperusteita on päivi-

tetty jälleen 2019 vastaamaan paremmin työn vaatimuksia ja osaamista, kes-

toltaan tutkinto on 1–1,5 vuotta. Pakolliset tutkinnon osat, 120 osp, ovat am-

matillinen toiminta ja työelämäosaaminen kasvatus- ja ohjausalalla, oppijan ja 

oppimisen ohjaus, tuen tarpeeseen vastaaminen oppimisen ja ohjauksen ym-

päristöissä ja aamu- ja iltapäivätoiminnan ohjaus. Lisäksi valinnaisia tutkinnon 

osia valitaan vähintään 20 osp. 

 

Eskelinen ja Lundbom (2016) toteavat, että ohjaajien työ on ammattimaistu-

nut, vaikka ammattikunnan työtä edelleen leimaa osa-aikaiset ja pätkittäiset 

työsuhteet. Ensimmäiset avustajat palkattiin satunnaisesti ja sen jälkeen kou-

lunkäynninohjaajan työtä on käytetty työllistämistoimenpiteenä. Tällöin sovel-

tuvuutta ammattiin ei ole ajateltu pedagogisten prioriteettien kautta. Työvoima-

poliittinen leima varjostaa edelleen ammattiryhmää. Ammatista saatetaan aja-

tella, että siinä ollaan tietynlaisessa välitilassa, jossa odotetaan jatkokoulu-

tusta tai vakituista työtä. (Mt.) 

 

Vuoden 2015 tilaston mukaan koulukäyntiavustaja ammattinimikkeellä työs-

kenteli 11 391 henkilöä, joista naisia oli 10 027 ja miehiä 1364 henkilöä. (Ti-

lastokeskus 2017.) Ammatillisissa oppilaitoksissa työskentelevien ohjaajien 

määrää ei ole saatavilla, mutta määrä ei ole järin iso. Peruskoulutuksessa 

koulunkäynnin ohjaajan täysimääräinen palkka asettuu noin 1950–2200 euron 

bruttoansioihin. (Kuntatyönantajat 2020). Peruskoulussa työ ei usein ole koko-

päiväistä, jolloin myös palkka on luonnollisesti vieläkin pienempi. Ala kuuluu 

alempaan keskituloistenryhmään ja kyseessä on siis naisvaltainen matala-

palkka-ala. Työnantajakohtaisesti ohjaajilla on mahdollisuus myös henkilökoh-

taiseen työn lisään, joka yleensä perustuu aiempaan työhistoriaan. Pääsään-

töisesti ammatillisessa koulutuksessa työskentelevien ohjaajien peruspalkka 

sijoittuu vähintään noin 2200 euron kuukausiansioihin. Eskelinen ja Lundbom 

(2016) mainitsevat palkkatason mataluuden olevan kansainvälinen ilmiö, 

vaikka ohjaajien työtehtävät ovat monipuolistuneet ja vastuu ohjauksesta on 

jatkuvasti kasvanut. 

 

Hiltusen (2014, 25) mukaan koulunkäynninohjaajan työnkuva vaihtelee tilan-

teen, tarpeen, työntekijän osaamisen ja persoonan mukaan. Muuttuvat työteh-
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tävät, laajat kokonaisuudet ja oppilasaineksen heterogeenisyys haastavat oh-

jaajia jatkuvasti. Kautiainen (20016, 52) toteaa, että koulunkäynninohjaajat 

ammattikunta on tullut kouluihin pysyvästi ja usein työparina on opettaja. Oh-

jaajan ja opettajan yhteistyö voi vaihdella paljonkin. Ideaalitilanteessa yhteis-

työ on saumatonta ja ulottuu yhteiseen oppituntien suunnitteluun ja materiaa-

lien yhteisvalmisteluun. Toisaalta taas ohjaaja saattaa olla taustahenkilö, 

jonka opettaja ohjeistaa omien päätöstensä mukaan toimimaan luokassa. (Hil-

tunen ym. 2014, 25.) Erityis- ja yleisopetuksen integraatio luo huomattavaa 

tarvetta koulunkäynninohjaajien ammattiryhmälle ja vahvistaa ohjaajan ase-

maa sekä tarvetta kouluissa (Eskelinen & Lundbom 2016). 

 

 

3.3 Taitovalmentaja ammatillisessa oppilaitoksessa 

Kasurinen (2004a, 17) on todennut, että ohjaustyö oppilaitoksissa on muuttu-

massa. Ohjauksen tarvetta ovat lisänneet valinnaisuus, yksilölliset oppimispo-

lut ja erityisen tuen tarpeiden lisääntyminen. (mts.17.) Ammatilliset ohjaajat 

lanseerattiin ammatillisiin oppilaitoksiin 2000-luvun alussa (Lahti 2015, 12). 

Ammatillinen ohjaaja ohjaa ja tukee opiskelijaa hankkimaan tarvittavaa osaa-

mista, jota tarvitaan työelämässä ja elämässä ylipäänsä. Opetuksen suunnit-

telu ja osaamisen arviointi kuuluvat opettajan työnkuvaan. Jos ohjaaja sijais-

taa opettajaa, niin silloin hänelle kuuluu opettajan vastuu ja palkka. Ohjaaja 

toimii tärkeänä linkkinä koulun eri sidosryhmien välillä ja toteuttaa työssään 

moniammatillista yhteistyötä. Ohjaajan jatkuva läsnäolo ja saavutettavuus op-

pimisympäristössä helpottaa opiskelijan ja ohjaajan välistä vuorovaikutusta 

sekä madaltaa kynnystä saada ja vastaanottaa ohjausta. (Löf 2019; 2020.) 

Nuorten kanssa toimivan ohjaajan tulee olla tietoinen omasta ohjauksestaan. 

Ohjaajan tulee tunnistaa nuoren eri kehitysvaiheiden tuomat haasteet ja mah-

dollisuudet ja ohjata intuitiivisesti sekä oikea-aikaisesti. Ohjauksen keinoilla 

vahvistetaan nuoren osallisuutta ja tuetaan itsenäistymistä. Nuoren voimava-

rojen ja vahvuuksien tunnistaminen on tärkeää, jotta nuorta voidaan tukea nyt 

ja tulevaisuudessa. (Piha & Pynnönen 2007, 19–20.) 

 

Ammatillisten ohjaajien koulutus- ja työtaustat ovat hyvinkin erilaisia ja ohjaus-

taidot ja -kokemus voi olla hyvinkin vaihtelevaa. (Löf 2019; 2020.) Löf on ollut 

tekemässä tutkimusta ammatillisista ohjaajista hankkeessa Oppijan oikeus- 



25 
 

Opettajan taito, jossa kartoitettiin opetushenkilöstön, ja samalla myös ohjaa-

jien osaamistarpeita erityisen tuen ja ohjauksen osalta. Hankkeessa selvisi, 

että ohjaajat tarvitsevat vahvemman tietoperustan koulutuksen järjestäjän toi-

mintatapoihin, pelisääntöihin ja selkeämmän sabluunan vastuukysymyksiin. 

Esille tuli myös tarve saada enemmän tietoa ohjauksen tuen tietoperustasta ja 

halu saada konkreettisia välineitä käytännön ohjaustyöhön. Ammatillisen oh-

jaajan isoimmiksi haasteiksi hankkeen kyselyssä tuli ilmi opiskelijoiden erilai-

set mielenterveydelliset ongelmat ja häiriökäyttäytyminen. (Löf 2020.) 

 

Lahden (2015, 18–22) mukaan ammatillisen ohjaajan työ on suurimmaksi 

osaksi opiskelijoiden yksilöllistä ohjaamista, elämänhallinnallisissa haasteissa 

tukemista ja tietysti opintojen etenemisen tukemisessa. Ohjaajan ja opiskelijan 

välisen luottamuksen avulla saavutetaan hyviä tuloksia. Turvallisen ja luotta-

muksellisen ilmapiirin luominen vie aikaa, mutta kantaa hedelmää myöhem-

min. Ammatillisen ohjaajan tulee näkyä oppitunneilla ja opiskelijan arjessa 

muutenkin. Tervehtiminen kohdatessa, opiskelijoiden huomioiminen oppilai-

toksen eri tiloissa ja keskustelut myös opiskeluun liittymättömistä asioista 

muokkaavat ja lähentävät ohjaajan ja opiskelijan suhdetta. Ohjaaja asettuu 

opettajien ja opiskelijoiden väliin, jolloin hän pystyy toimimaan matalan kyn-

nyksen portaana ohjatessaan opiskelijoita esimerkiksi opiskeluhuollon palve-

luihin. Tsemppaaminen, opiskelijan tukeminen ja rinnalla kulkeminen ovat 

näyttäytyvät Lahden mukaan tärkeimpinä ammatillisen ohjaajan tehtävinä. 

(mts. 18–22.) 

 

 

3.4 Taitovalmentajan erilaiset roolit työyhteisössä 

Erilaisia ohjaustehtäviä ammatillisessa koulutuksessa toteuttavat ammattiryh-

mät ovat tärkeä osa oppilaitoksen arkea ja onkin tärkeää, että toimenkuva on 

määritelty yksiselitteisesti ja tarkasti. Suomen (2007, 173) mukaan selkeästi 

määritellyt toimenkuvat ja ammattiryhmän asema, velvollisuudet, vastuut ja oi-

keudet tulee olla kaikkien työyhteisön jäsenten tiedossa. Jokaisella koulun 

ammattiryhmällä on roolinsa koulutyössä ja on oleellista, että kaikki myös ovat 

tietoisia niistä. Selkeät roolit mahdollistavat aidon otteen tiimityöhön ja laaduk-

kaan toiminnan opiskelijoiden hyväksi. Työroolien auki kirjoittaminen estää 

myös turhat konfliktit ja vastuualueiden ylittämisen. (mts. 173.) 
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Työroolilla tarkoitetaan tässä opinnäytetyössä niitä odotuksia, joita taitoval-

mentajan tulee työssään täyttää ja työtehtäviä, jotka pitää saada tehdyksi. 

Rooleja voi olla monia ja eri tilanteissa ne voivat muuttua. Jokainen tietää siis 

oman paikkansa kokonaisuudessa ja mitä siinä häneltä odotetaan. (Järvinen 

2018, 44.) Työroolissa toimiessaan ihminen on tietoinen siitä, millaista käy-

töstä häneltä odotetaan. Käytöksen on oltava asianmukaista, ammattieettistä 

ja omat yksityiset asiat tulee pitää erillään työasioista. Roolien lisäksi normit 

vaikuttavat sosiaalisten tilanteiden kulkuun, jolloin ihmisten oletetaan toimivan 

tiettyjen normien mukaan ja ne tekevät tilanteista ennakoitavia, sujuvia ja tur-

vallisia. (Järvinen 2018, 29, 46–47.)  

 

Mikola (2011, 42–43) on koonnut eri lähteisiin pohjautuvan näkemyksen siitä, 

että opettajat työskentelevät läheisimmin koulunkäynninavustajien kanssa. 

Työ tapahtuu opetustyön ytimessä: luokkatiloissa, oppijoiden kanssa oppimis-

opettamistapahtumassa. Roolien täsmentäminen ja selkeyttäminen on tär-

keää, jotta jokainen on selvillä vastuistaan ja työtehtävistään. (mts. 42–43.) 

Onnismaa (2007, 24) on huomioinut, että opetuksen ja ohjauksen vastakkain-

asettelu on turhaan, koska molemmat on pedagogista toimintaa- 

 

Työyhteisö toimii lähtökohdasta, että työtä tehdään tietyn tavoitteen (perusteh-

tävän) saavuttamiseksi. Kaikkien työyhteisön jäsenten pitää olla tietoisia orga-

nisaation perustehtävästä ja puhaltaa yhteen hiileen sen toteuttamiseksi. Pe-

rustehtävän tulee olla selkeä ja sen olemassa olosta tulee muistuttaa aika 

ajoin, jotta se pysyy kirkkaana mielessä. (Paasivaara 2009, 52–53.)  

 

Tutkimusta toisen asteen koulutuksen (koulunkäynnin)ohjaajista on vähän, 

näin ollen aiempaa tutkimusta löytyy peruskoulusta, jota käytettiin myös tämän 

opinnäytteen roolien käsittelemisessä. Leikas ja Rantio (2003 12,18) selvittivät 

pro gradussaan koulunkäyntiavustajan työlle ominaisista tehtävärooleja, jotka 

näkyvät arkipäiväisessä työskentelyssä. Roolit olivat jaettu seitsemään eri ryh-

mään: opettajan avustaja, oppilaan avustaja, oppimistilanteen ohjaaja, sijais-

opettaja, kasvun tukija, erityisopetuksen tiimin jäsen ja jokapaikanhöylä. Työ-

roolit saattavat vaihdella tilanteen, tarpeen ja koulunkäynninavustajan osaami-

sen ja persoonallisuuden mukaan. Leikas ja Rantio määrittävät roolin tutki-

muksessaan tarkoittamaan tiettyyn työtehtävään sidoksissa olevaa vakiintu-

nutta ja opittua tapaa käyttäytyä eri tilanteissa. Rooleihin liittyy rooliodotuksia 
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ja tietynlaista roolikäyttäytymistä. Koulutus valmistaa ammattirooliin ja työelä-

mässä ammattirooli muotoutuu jokaiselle omien elämänkokemusten ja per-

soonallisuuden kautta. Koulussa roolit saattavat määräytyvät institutionaalis-

ten tavoitteiden ja tehtävien mukaan, mutta toisaalta myös toiveina tai roo-

liodotuksina, jotka voivat aiheuttaa rooliristiriitoja ja -paineita. Nykypäivänä ol-

laan yhä useammin tilanteessa, jossa ei voida toimia valmiiden roolien tai mal-

lien mukaan: pysyvät tai kiistattomat roolit eivät ole enää itsestään selviä. (Mt) 

 

Mikolan (2011, 148) väitöskirjassa koulunkäyntiavustajan moninaiset työtehtä-

vät on jaoteltu viiteen pääluokkaan: oppimistilanteessa ohjaaminen ja opetta-

minen, järjestely- ja aputehtävät, oppilaan hoiva ja avustaminen, yhteistyö ja 

suunnittelu sekä oppilaan turvana ja ystävänä toimiminen. Tähän opinnäyte-

työhön kyselylomakkeeseen käytettäväksi rooliksi valikoitui järjestely- ja apu-

tehtävien suorittaja. Mikolan (mts. 42) mukaan koulunkäyntiavustajat työsken-

televät opettajien kanssa läheisessä yhteistyössä. Avustajan roolit vaihtuvat ja 

tehtävät vaihtelevat tiuhaan. (mts. 151). Järjestettäessä oppijan tukea, on 

avustajien rooli merkittävä. (mts. 257). 

 

Simolan (2018) pro gradun lisäyksenä Leikkaan ja Rantion tutkimukseen löytyi 

ohjaajille lisärooleja: oppimisen ohjaaja, hoidollisen työntekijä, kurinpitäjä, tuki-

henkilö, opettajan työpari, sihteeri ja juoksutyttö tai -poika. Simolan (mts. 13) 

mukaan roolin kohdalla puhutaan usein myös henkilölle kuuluvista työtehtä-

vistä tai työnkuvasta. 

 

 

3.5 Taitovalmentajan ohjaustyö 

Opiskelijan kokonaisvaltainen ohjaus kuuluu koko oppilaitokselle. Moniamma-

tillisella yhteistyöllä opiskelijaa voidaan tukea ja ohjata opintojen suorittami-

sessa ja henkilökohtaisessa kasvussa. Ohjauksella mahdollistetaan opiskeli-

jan tasa-arvoinen ja yhdenvertainen opintojen edistäminen. (Laine ym. 2012, 

119, 122.) Perinteisen jaottelun mukaan ohjaajan työ ulottuu kolmeen eri ulot-

tuvuuteen: opintojenohjaus, koulutus- ja uravalintojen ohjaus sekä persoonalli-

suuden ja ammatillisen kasvun tukeminen. Yhteiskunnallisten ja koulutuksel-

listen muutosten myötä ohjaustyö muuttuu ja laajentuu jatkuvasti. Ohjauksella 

voidaan toteuttaa tasa-arvoa ja koulutuksellisen perusturvan toteutumista. 
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(Mikkola 2003, 31–34.) Toimivan koulutusjärjestelmän ja laadukkaan oppimi-

sen ydin on ohjaustyössä. (Välijärvi 2004, 31). Ohjaajan mahdollistaa edelly-

tykset siihen, että ohjattavan kehitysprosessi käynnistyy (Ojanen 2006, 138). 

 

Osa ohjaajan ja opettajan roolia on olla välittävä ja turvallinen aikuinen, joka 

tarjoaa apuaan ja tukeaan matalalla kynnyksellä ja ohjaa tarvittaessa muiden 

tukipalveluiden piiriin. Ohjausta tulisi tarjota aktiivisesti heti opintojen alusta 

lähtien, jotta kaikki, jotka ohjausta tarvitsevat saisivat sitä ja olisivat ainakin tie-

toisia ohjausmahdollisuuksista. Opintojaan aloittavat nuoret saattavat olla ar-

koja pyytämään ohjausta ja neuvoja, jolloin ohjauksen tarve saattaa tulla esille 

vaikkapa häiriökäyttäytymisenä. (Kuronen 2014, 70.) Nuorille on tärkeää tar-

jota ohjausta koko opiskelun ajan ja myös sen jälkeen. Ohjauspalveluiden tar-

jonnalla onkin tärkeä osa siinä, millaisena ammatillisen koulutuksen vaikutta-

vuus näyttäytyy. (Pirttiniemi 2004, 60.)  

 

Ohjaustyöhön ja ohjattavien kohtaamiseen vaikuttaa ohjaajan oma maailman-

kuva ja henkilökohtaiset kokemukset sekä käsitykset elämästä ylipäänsä. 

(Ojanen 2006, 137–138.) Ohjausta voidaan antaa yksilölle, ryhmälle tai yhtei-

sölle (Onnismaa ym. 2000, 6–7). Ohjaustyötä voidaan määritellä eri tavoin, 

riippuen siitä nostetaanko esiin itse menetelmä, prosessi vai ohjaajan ja ohjat-

tavan välinen vuorovaikutussuhde (Onnismaa ym. 2000, 7). Ohjaustilanteet 

ovat aina uniikkeja, kuten muukin vuorovaikutus (Onnismaa 2011, 21). 

 

Pekkarin (2008, 51) mukaan ohjaaja voi auttaa ohjattavaa tavoitteidensa sel-

kiyttämisessä, suunnittelussa ja saavuttamisessa. Ohjaaja käyttää vuorovaiku-

tuksellisia keinoja ja omaa asiantuntijuuttaan viedessään ohjausprosessia 

eteenpäin. Tavoitteena on, että ohjattava pystyy itse ongelmanratkaisuun, re-

surssiensa hyödyntämiseen, kokemuksiensa jäsentämiseen ja opiskelujensa 

suunnittelemiseen. (mts. 51.) 

 

Pasanen (2000, 123–124) liittää ohjauksen filosofian myös auttamiseen kas-

vatuksen filosofian kautta: tuetaan ja mahdollistetaan oppijan kasvu. Moder-

nissa koulussa ohjaus on usein opiskelijan itseohjautuvuuden tukemista. Oh-

jauksessa annetaan tilaa, aikaa, huomioita ja kunnioitusta opiskelijalle. On 

huomioitava, että ohjaus ei ole terapiaa, eikä valmiiksi annettavaa tietoa (ope-
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tusta). Pasanen toteaa, että ohjaus on tukea, rinnalla kulkemista, kasvami-

seen tai muutokseen saattamista siinä suunnassa, jota opiskelija itse haluaa. 

Ammatillisessa koulutuksessa ohjaus nähdään kolmen osa-alueen kautta: 

opiskeluprosessin ohjaus, ammatillisen kehittymisen ohjaus ja erilaisissa elä-

mäntilanteissa ohjaaminen. (mts. 123–124.) Pekkari (2008, 165-166) luettelee 

tärkeinä ohjattavan tukitoimenpiteinä ohjattavan kohtaamisen yksilönä, tarve-

kartoituksen, voimaantumisen tukemisen, motivaation herättelyn ja ylläpidon 

sekä metataitojen harjaannuttamisen. 

 

Amundsonin (2005, 20) mukaan Carl Rogers on hahmotellut työssään ohjaus-

suhteiden perusedellytyksiä, jotka ovat tärkeitä monissa ohjausteorioissa. 

Näistä kolme tärkeintä huomioon otettavaa asiaa ovat aitous, asiakkaan ehdo-

ton arvostaminen ja empaattinen ymmärtäminen. Ohjaaja pyrkii aitoon läsnä-

oloon ja läpinäkyvään kohtaamiseen. Asiantuntijaroolista ulos astuminen mah-

dollistaa avoimen vuorovaikutuksen ja myös erehdyksen myöntämisen. Ehdo-

ton arvostaminen näkyy ohjattavan kunnioituksena ja hyväksymisenä. Em-

paattisen ymmärtämisen keinoin ohjattavaa voidaan havainnoida niin koke-

musmaailmallisesti (tunteet ja ajatukset) kuin havainnoimalla käyttäytymistä ja 

sanatonta viestintää. (mts.20.) 

 

Peavy kehitti 1970-luvulla sosiodynaamisen ohjauksen, jossa sana sosio viit-

taa olemassa olon sosiaalisuuteen, auttamiseen ja toisen rinnalla olemiseen ja 

sana dynaaminen viittaa jatkuvaan virtaukseen tai muutokseen. Ihmiset näh-

dään holistisina, kokonaisvaltaisina olentoina. Ohjauksen tulisi olla yhteistyötä 

korostavaa, henkilökohtaista ja holistista. Ohjaus myös pyrkii sellaisiin olosuh-

teisiin, jotka edistävät uusien näkökulmien oppimista ja uusien kykyjen kehitty-

mistä, ja pohjautuvat ohjattavan omiin valintoihin. Ohjaussuhde perustuu 

kumppanuuden prosessiin: molemmilla on annettavaa ohjauskeskusteluun ja 

keskustelua käydään dialogissa. (Peavy 1999; Peavy 2004, 16–45). 

 

Ojasen (2006, 10, 21, 30, 80) mukaan ohjausta voidaan poikkeuksetta pitää 

kasvatuksena. Ohjaaja on ohjattavan kasvun palveluksessa. Vuorovaikutuk-

sessa olevat ihmiset vaikuttavat aina toisiinsa vastavuoroisesti, dialogissa. 

Ohjaaja voi tukea ohjattavan oman ajattelun kehittymistä luomalla onnistuneet 
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puitteet oppimiselle sekä tukemalla ohjattavaa oman persoonan ja tapojen löy-

tämisessä. Ohjaajan, kasvattajan, kannalta reflektio on tärkeää, koska oma 

toiminta ja käyttöteoria on hyvä tiedostaa. (Mt.) 

 

Onnismaa (2007, 22) nostaa esille myös sen seikan, että moni ohjausalan 

ammattilainen miettii sitä, että hänen käyttämänsä ohjausmenetelmät ja teo-

riatiedot asianmukaisia ja oikeita. Ohjauksen koulukuntia ja teoriasuuntia on 

monia ja niistä on hyvä olla tietoinen, mutta mitään oikeaa oppisuuntaa ei ole. 

Ohjaustilanteissa voidaan käyttää erilaisia tyylejä ja tapoja rinnakkain ohjatta-

van tilanteen ja ohjaajan kokemuksien pohjalta. (mts. 22.) 

 

Opetushallituksen 2014 julkaisemat hyvän ohjauksen kriteereissä ohjaus mää-

ritellään seuraavasti: ohjaus koulussa ja oppilaitoksessa on jatkuvaa, vuoro-

vaikutteista ja tavoitteellista toimintaa oppilaan ja opiskelijan oppimisen, kas-

vun ja kehityksen tueksi. Ohjausta toteutetaan oppilaitoksessa yhteistyössä eri 

toimijoiden ja opiskelijan kanssa. Opiskelijan itsearviointikykyä, itsetuntemusta 

ja tiimityöskentelytaitoja tuetaan ja samalla muodostetaan perusta tulevai-

suutta varten. Ohjauksella lisätään opiskeluvalmiuksia, edistetään opintoja ja 

tuetaan erilaisissa tulevaisuuden suunnitelmissa. Ohjaus vaikuttaa myös mer-

kittävästi hyvinvointiin, syrjäytymisen ehkäisyyn ja elinikäiseen oppimiseen. 

(Opetushallitus 2014, 5.) 

 

Kuten kuvasta 1 nähdään, ammatillisessa koulutuksessa ohjaus näyttäytyy 

opiskelijalle opettajan, ryhmäohjaajan, opiskeluhuollon, opinto-ohjaajan ja joh-

don antaman ohjauksen kautta. Taitovalmentajan antamaa tukea ei tässä 

2014 julkaistussa kuvassa ei erikseen vielä näy. 
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Opiskelijan saama ohjaus ja tuki kasvaa saavuttaessa toiselle asteelle ja sitä 

toteuttaa useampi taho kuin peruskoulussa. Myös verkostoilla, työelämän-

kumppaneilla, perheelle ja kaveripiirillä on osansa ohjauksen kentässä. 

 

 

4 TUTKIMUKSEN TOTEUTUS 

 

4.1 Tutkimuksen lähtökohdat ja tutkimuskysymykset 

Ammatillisen koulutuksen tutkimus on paljon vähäisempää kuin yleissivistävän 

koulutuksen. (Lahelma 2013, 27.) Koulunkäynninohjaajien työtä peruskou-

lussa on tarkasteltu useassa pro gradussa, mutta harvemmin toisella asteella. 

Kuva 1. Ohjauksen kokonaisuus (Opetushallitus 2014, 7) 
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Yhteisenä tutkimustulosten piirteenä voidaan pitää opiskelijan ohjausta oppi-

mistilanteissa. Myös arvostuksen tunteet, yhteistyö, roolien selkeys ja ohjauk-

sen eri teemat ovat nousseet esille myös muissa tutkimuksissa. 

 

Aiemmassa tutkimuksessa on havaittu, että koulunkäynninohjaajien oma si-

toutuminen omaan työhön ja oman työn arvostaminen on korkeaa. Kuitenkin 

arvostus niin johdon osalta kuin yhteiskunnallisestikin koettiin puutteelliseksi. 

Olisikin tärkeää, että ohjaajien ammattivaatimukset ja työnkuvat määritettäisiin 

valtakunnallisesti, jolloin ammattikunta vahvistaisi näkyvyyttään ja vaikutta-

vuuttaan laajemmin. Työssäjaksaminen koettiin haasteelliseksi, lähinnä henki-

sesti, työn hektisyyden ja ihmistyön kuormittavuuden vuoksi. Työyhteisöön 

kuuluminen ja kollegiaalinen yhteisöllisyys on tärkeää. (Olli 2015.) 

 

Yhteistyöllä tärkeä osansa koulunkäynninohjaajien työssä. Yhteisellä suunnit-

telulla ja muilla tekijöillä havaittiin olevan vaikutusta yhteistyön toimivuuteen 

niin positiivisesti kuin negatiivisesti. Tärkein väline yhteistyöhön on dialoginen 

suunnittelu, joka lisää työn laatua ja arvostusta. Ammatillisten roolien selkeys 

ja yhteistyöhön panostaminen nähtiin tärkeinä osa-alueina. Johdon tärkeänä 

tehtävänä on resurssien tarjoaminen yhteiselle suunnittelulle ja yhteistyönke-

hittämiselle. Osalle opettajista ohjaajan kanssa työskentely saattaa olla han-

kalaa, koska he ovat tottuneet itsenäiseen työtapaan. Olisikin huomioitava, 

että yhteistyö tähtää oppilaan parhaaksi, eikä kyse ole opettajan ja ohjaajan 

välisestä kilpailusta. (Kautiainen 2017.) 

 

Ohjaajan tärkeimpänä työnä nähdään oppilaiden ohjaaminen. Ohjaajan työ on 

monipuolista ja valtaosa ohjaajista on tyytyväisiä työnkuvaansa. Ohjaajan ot-

taminen mukaan suunnitteluun ja opettajan työpariksi vaikuttaa positiivisesti 

ohjaajan kokemukseen arvostuksesta ja työn mielekkyydestä. Uhkina näh-

dään palkka, työn ja lainsäädännön välinen juopa ja koulussa tapahtuvat väki-

valta- ja uhkatilanteet. (Lahtinen 2018.) 

 

Tutkimuksen mukaan ohjaajan tasavertainen asema opettajan työparina ei 

vielä täysin toteudu. Myös aikaresurssilla, kouluarjen hektisyydellä ja huonolla 

tiedon kululla on osansa koulunkäynninohjaajien asemaan koulussa. Ohjaaja 

toimii lähellä oppilasta, jolloin ohjaaja voi havainnoida ja huomioida oppijaa 
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helposti. Ohjaajaa tulisikin hyödyntää enemmän oppilasta koskevien doku-

menttien tekemisessä ja tuen suunnittelussa. Ohjaajien osallistaminen palave-

reihin ja ohjaajan ammattitaidon tunnustaminen on tärkeää. Työhyvinvointia 

alentaa lainsäädöllinen rooli ja henkinen kuormittavuus. Ohjaajat mahdollista-

vat oppilaan opiskelun ja ohjaavat opiskelijaa kokonaisvaltaisesti. (Muurikai-

nen & Määttänen 2018)  

 

Oppilaiden ohjaaminen ja työtehtävien monipuolisuus nousivat jälleen esiin 

Paason (2019) kandidaattitutkielmassa. Ohjaajien koulutus (koulunkäynninoh-

jaajan tutkinto) ja työnkuva kohtaavat hyvin toisensa, kun puhutaan peruskou-

lussa tehtävästä työstä. Koulunkäynninohjaajia tarvitaan kouluissa nyt ja tule-

vaisuudessa. Usein säästötoimenpiteitä tehtäessä ohjaajien tekemä tärkeä työ 

unohdetaan. (Mt.) 

 

Ammatillisen ohjaajan työroolia on pohdittu Lahden (2015) opinnäytteessä. 

Valtakunnallisesti ammatilliset ohjaajat ovat varsin uusia toimijoita ammatilli-

sessa koulutuksessa. Toiminta on oppilaitos sidonnaista, mutta pääasiallisesti 

työ painottuu opiskelijoiden tukemiseen opinnoissa. Ammatillisen ohjaajan työ-

rooli saattaa olla kytköksissä myös muiden ammattiryhmien rooleihin, jolloin 

ohjauksen toteuttaminen saattaa hankaloitua. Lahden mukaan työnkuvaa pi-

tää ajatella opiskelijalähtöisesti ja työnkuva joustaa ja elää lukuvuoden aikana. 

(Mt.)  

 

Luvussa 3.4 käsiteltiin jo koulunkäynninohjaajien rooleja kartoittaneet tutki-

mukset Leikas ja Rantio (2003), Mikola (2011) ja Simola (2018). 

 

Tämän opinnäytteen tutkimustehtävänä on selvittää, millaisia kokemuksia tai-

tovalmentajilla on omista työrooleistaan, ohjaajuudestaan ja haasteista Koulu-

tuskeskus Salpauksessa. Aiempien tutkimuksien perusteella voidaan todeta, 

että koulunkäynninohjaajia sekä taitovalmentajia koskettavat teemat ovat hy-

vin samankaltaisia, vaikka työ onkin erilaista. Tämä tutkimus tuottaa osaltaan 

uutta ja tarkempaa tietoa toisen asteen ammatillisista ohjaajista, varsinkin tut-

kimuskysymysten osalta. 

 

 



34 
 

Tämä tutkimuksessa etsitään vastausta seuraaviin kolmeen tutkimuskysymyk-

seen: 

 
1. Millaisina Salpauksen taitovalmentajat kokevat omat ammatilliset 

työroolinsa? 
 

2. Millaisena ohjaus ja ohjaajuus näyttäytyy Salpauksen taitovalmenta-
jille? 
 

3. Mitkä tekijät vaikuttavat taitovalmentajien tämän hetkisiin ja tulevai-
suuden ammatillisiin haasteisiin? 
 

Tälle tutkimukselle on ehdottomasti tarvetta, koska toisen asteen ohjaajia on 

tutkittu niin niukasti, tuskin ollenkaan. Jos ammattikunnan asemaa halutaan 

parantaa, niin asiaa on edistettävä jollakin tavoin. Tämä opinnäytetyö voi toi-

mia yhtenä ponnahduslauta taitovalmentajien työn parempaan tunnettuuteen 

ja mielenkiintoon yleisestikin.  

 

 

4.2 Tutkimuskohde 

Kyselyn tutkimuskohteena olivat kaikki Salpauksessa työskentelevät taitoval-

mentajat. Kaikilla taitovalmentajilla oli yhtäläinen mahdollisuus vastata kyse-

lyyn. Salpauksessa työskentelee 42 taitovalmentajaa (tilanne kyselyä tehtä-

essä marras–joulukuussa 2020). Vilkka (2007, 52) toteaa, että kyseessä on 

kokonaisotanta, kun koko perusjoukko on mukana tutkimuksessa. Kokonais-

tutkimuksen tulos kuvaa suoraan perusjoukkoa, mutta vääristymää saattaa ai-

heutua kyselyyn vastaamattomuus, eli kato, jota on kontrolloitu perusjoukkoon 

suhteuttamalla. Vilkan (mts. 52) mukaan kokonaisotantaa on hyvä käyttää pie-

nissä, alle 100 henkilön tutkimusaineistoissa.  

 

Kyselylomakkeeseen vastasi 18 taitovalmentajaa ja näin ollen kyselyn vas-

tausprosentti on noin 43 %. Taitovalmentajilla oli myös mahdollisuus osallistua 

kirjoitelman tekemiseen, mutta vain yksi kirjoitelma palautui analysoitavaksi.  

 

Vastausprosentin pienuuteen saattoi vaikuttaa Salpauksessa kaksi samanai-

kaisesti kiertänyttä kyselyä, joissa kartoitettiin tietoteknistä osaamista ja yleistä 

viihtyvyyttä. Nämä kyselyt tulivat tietooni noin viikko ennen oman kyselyni al-

kupäivää ja en voinut siirtää enää oman kyselyni ajankohtaa. Salpauksessa 
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kyselyitä tehdään tiuhaan tahtiin, jolloin osaltaan yleinen väsyminen kyselyihin 

saattaa olla yhtenä syynä matalaan vastausprosenttiin. Lisäksi tämä kysely si-

sälsi paljon avoimia kysymyksiä, jotka vaativat enemmän aikaa ja voi näin vai-

kuttaa negatiivisesti vastaushalukkuuteen. 

 

Tietooni tuli myös kirjoitelman palautuksesta muistuttaessani, että Salpauk-

sessa on ollut käynnissä eräitä taitovalmentajia koskevia toimia, jotka ovat vai-

kuttaneet negatiivisesti ainakin osan taitovalmentajien vastaushalukkuuteen. 

Säästöpaineiden jo muutamia vuosia sitten aiheuttamat vahingot taitovalmen-

tajien ammattiryhmään lienevät myös vaikuttaneet myös osaltaan vastauspro-

sentin pienuuteen lisäten vastaus haluttomuutta ja ehkäpä pelkoa anonymi-

teetin toteutumisesta. 

 

Koska 24 taitovalmentajaa ei vastannut kyselyyn, on aiheellista suorittaa ka-

don analyysi (taulukko 1), jossa verrataan saatua aineistoa alkuperäiseen pe-

rusjoukkoon. Vilkka (2007, 59) toteaa, eri lähteisiin pohjautuen, että kyselytut-

kimuksessa voi varautua 10-20 prosentin, jopa 70 prosentin katoon riippuen 

tutkittavasta aiheesta ja kohdejoukosta. Näin ollen tutkimuksen katoprosentti 

58 % on korkea, mutta varsin tavanomainen. 

 

Kyselyyn vastanneiden taitovalmentajien anonymiteetin suojelemiseksi tausta-

tiedoissa on yhdistetty pienempiä kokonaisuuksia isommiksi kokonaisuuksiksi. 

Kaksikolmasosaa perusjoukosta on naisia, mikä mukailee myös jo aiemmin 

esille tullutta koulunkäynninohjaajien sukupuolijakaumaa. Ammatillisessa kou-

lutuksessa tiettyjen alojen sukupuoliroolittuneisuus nostaa taitovalmentaja-

miesten osuutta Salpauksessa verrattuna perusopetukseen. 
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Taulukko 1. Kadon analyysi 

 Kyselyyn vastanneet  

(n) 

Perusjoukko  

42 henkilöä 

1.Ikä (n = 18) keskiarvo 42 vuotta keskiarvo 45 vuotta 

2.Sukupuoli (n = 18) Vastaajien sukupuolta 

ei erotella tutkimuk-

sessa. Miesten osuus 

aineistossa on perus-

joukkoa pienempi. 

32 naista = 69 % 

10 miestä = 31 % 

3. Ala (n = 18) Vastaajien alaa ei ero-

tella tutkimuksessa. 

Lähes jokaiselta alalta 

tuli vastauksia. 

Kauppa ja hallinto 1 

Luonnontieteet ja maa- 

ja metsätalous 10 

Tekniikka 6 

Palvelualat 14 

Yht. tutkinnon osat 4  

Terveys ja hyvinvointi 3 

Muut 4 

4. Koulutus (n = 18) 72 % toisen asteen tut-

kinto tai vastaava 

28 % ammattikorkea-

koulututkinto 

76 % toisen asteen tut-

kinto tai vastaava 

24 % ammattikorkea-

koulututkinto 

5.Työskentelyaika 

Salpauksessa (n = 18) 

0-5 vuotta 56 % 

6- yli 10 vuotta 44 % 

N/A 

6. Ohjaajan tutkinto  

(n = 18) 

Vastaajista osa on suo-

rittanut kasvatus- ja oh-

jausalan tutkinnon. 

Perusjoukosta osa on 

suorittanut kasvatus- ja 

ohjausalan tutkinnon. 

7.Työhistoria (n = 17) 0-5 vuotta 24 % 

6- yli 20 vuotta 76 % 

 

N/A 

8. Ohjauskokemus  

(n = 13) 

Avoin kysymys, ks. luku 

5.2 

N/A 

 

Kyselyyn vastanneiden taitovalmentajien keski-ikä on noin 42 vuotta ja suurin 

osa vastaajista on naisia. Lähes jokainen ala on edustettuna kyselyssä, paitsi 

yhdeltä alalta ei tullut vastauksia ollenkaan. Pääasiallisesti alakohtainen vas-

tausprosentti vaihteli 30–75 prosentin välillä, mutta mukana olisi mukana olisi 
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myös ala, jossa vastausprosentti oli 100 prosenttia. Kyseisen alan yliedustuk-

sesta ei voida kuitenkaan puhua koko kyselyn tuloksissa.  

 

Kyselyyn vastanneiden taitovalmentajien koulutustausta on pääosin toisen as-

teen koulutuksessa (72 %, lukio tai ylioppilas tai ammattikoulu tai ammatillinen 

lisäkoulutus). 28 prosenttia on suorittanut ammattikorkeakoulututkinnon. Li-

säksi kysyttiin erikseen koulunkäynninohjaajan tutkinnon suorittamisesta ja 

sen on suorittanut osa vastaajista. 

 

Taitovalmentajan työssä tai vastaavassa ohjaustyössä Salpauksessa työsken-

telyaika jakautuu seuraavasti : 0–5 vuotta 56 prosenttia ja 6– yli 10 vuotta 44 

prosenttia. Taitovalmentajilla on vahva tausta muun työhistorian suhteen. 76 

prosenttia taitovalmentajista on hankkinut työkokemusta yli 6 vuoden ajalta.  

 

Tulosten voidaan ajatella edustavan Salpauksen taitovalmentajia hyvin. Ka-

don analyysin verraten vastauksia saatiin edustavasti koko perusjoukolta: eri 

aloilta, eri ikäryhmistä, miehiltä ja naisilta sekä eri koulutus- ja työssäolotaus-

toilta. Lisäksi perusjoukon taustatiedot suhteutettuna kyselyyn vastanneiden 

taustatietoihin on hyvinkin homogeeniset. 

 

4.3 Tutkimusmenetelmät 

Tässä tutkimuksessa tutkimusmenetelmänä on käytetty kartoittavaa kyselytut-

kimusta, joka soveltuu hyvin vähän tutkitun asian tutkimiseen. Vallin (2007, 

20) mukaan kartoittava tutkimus pyrkii uusien näkökulmien etsimiseen. Kar-

toittavan tutkimuksen avulla ilmiöistä voidaan löytää olennaisia teemoja ja 

luokkia. Vehkalahden (2019, 11 ) mukaan kyselytutkimus on merkittävä keino 

kerätä tietoa erilaisista ilmiöistä. Kyselylomake toimii mittausvälineenä ja sen 

pitää toimia itsenäisesti. (mts. 11.) Tutkimuslomake on tärkeää tehdä huolelli-

sesti, koska muutoksia ei voi enää jälkikäteen tehdä. (Vilkka 2007, 63; Vehka-

lahti 2019, 20.) Hyvä kyselylomake mittaa niitä asioista, joita sen pitääkin tutki-

mussuunnitelman mukaan mitata. Tärkeää onkin tutkimusongelman selkeys, 

teoriaan ja aiempiin tutkimuksiin perehtyminen, operationalisointi ja riippu-

vuussuhteiden miettiminen. Tutkimuksen onnistumista tukee perusjoukon kiin-

nostus kyselyyn (tieto), puitteet vastata kyselyyn (laitteet ja aika), saatekirje, 

kyselylomakkeen selkeä ulkonäkö ja kysymysten selkeys (Vilkka 2007, 63–
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65). Tässä tutkimuksessa kyselylomake toteutettiin huolellisesti ja vastaajat 

kykenivät vastaamaan siihen itsenäisesi. Kyselylomake ja saatekirje olivat sel-

keitä ja kysymykset mittasivat sitä, mitä niiden haluttiin mittaavan. Lomakkeen 

avulla saatiin kerättyä uutta tietoa taitovalmentajien työstä: työrooleista, ohjaa-

juudesta ja ammatillisista haasteista. 

 

Kyselylomake sisälsi kvantitatiivisia ja kvalitatiivisia kysymyksiä. Kvantitatiivi-

sella tutkimuksella tarkoitetaan määrällistä tutkimusta, jolloin saatua tietoa voi-

daan käsitellä tilastollisin menetelmin. Määrällinen tutkimus pohjautuu mittaa-

miseen ja päämääränä on saada perusteltua, luotettavaa ja yleistettävää tie-

toa. Kvalitatiivinen eli laadullinen tutkimus pyrkii taas ymmärtämään ilmiöitä ja 

perustuu kirjoitettuun tekstiin, haastatteluun tai ei-numeraaliseen aineistoon. 

Laadullisesta aineistosta voi syntyä erilaisia tulkintoja, sillä tulkintaa ohjaa ja 

rajaa tutkijan omat kokemukset ja kiinnostuneisuus. (Kananen 2008, 10–11.) 

Laadullinen tutkimus on tulkinnallista, jossa tutkija konstruoi tietoa. Aineiston 

analysointi on olemukseltaan analyyttistä ja myös synteettistä. Analyysi muo-

dostuu luokittelusta, jäsentelystä ja teemoittelusta tulkittavampiin osiin useiden 

analyysivaiheiden jälkeen. Synteesillä haetaan temaattista kokonaisnäke-

mystä, joka kokoaa tiedon yhteen. (Kiviniemi 2010, 80.) Kvalitatiivinen tutki-

mus ei pyri tilastolliseen yleistämiseen, vaan se pyrkii kuvaamaan ilmiötä, ym-

märtämään tietynlaista toimintaa ja antamaan tulkintoja (Tuomi & Sarajärvi 

2018, luku 3.4). Tässä opinnäytteessä määrällisten menetelmien avulla saatiin 

konkreettisesti mitattavaa ja esitettävää tietoa taulukoiden ja tunnuslukujen 

muodossa. Laadullisten kysymysten avulla aineistoa tulkittiin ja muokattiin ko-

konaisuuksiksi, jota esiteltiin kuvin ja tekstein. 

 

Kvantitatiivinen ja kvalitatiivinen ote voivat vuorotella monin perustein (Hirs-

järvi & Hurme 2017, 29). Tämän tutkimuksen kyselylomakkeessa on käytetty 

iteratiivista, eli vuorottelevaa tapa. Molempia tutkimustapoja voidaan käyttää 

rinnakkain ja erilaisin menetelmin voidaan vahvistaa tuloksia. (Kananen 2008, 

10–11.) Myös Taanila (2019b, 2) on todennut, että molempia tutkimustapoja 

voidaan hyödyntää kyselyissä yhdessä. Kyselylomakkeella voi olla avoimia 

(laadullisia) kysymyksiä yhdessä määrällisten kysymysten kanssa. Laadullis-

ten kysymysten analysoimiseen voidaan käyttää määrällisiä menetelmiä, ku-

ten luokittelu ja prosenttijakaumat. Määrälliset tulokset, kuten taulukot ja tun-

nusluvut, vaativat taas tulkintaa, jolloin määrällinen data tavallaan palautuu 
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määrälliseksi. (mts. 2.) Kyselylomake tuotti tilastollisesti analysoitavaa ja teks-

tiaineiston analyysin mahdollistavaa aineistoa. Iteratiivinen tapa siis toteutui 

hyvin. Laadullisia kysymyksiä analysoitiin määrällisesti sekä määrällisiä kysy-

myksiä tulkittiin laadullisesti. 

 

Usean tutkimusmenetelmän käyttöä sanotaan triangulaatioksi. Tällöin ilmiötä 

lähestytään erilaisin menetelmin eri monesta suunnasta. Eri näkökulmat pyrki-

vät vahvistamaan tutkimustulosta eli tulkintaa. Laadullinen ja määrällinen tutki-

mus siis täydentävät ja tukevat toisiaan. Laadullisen ja määrällisen tutkimuk-

sen yhdistäminen onkin yleisin triangulaation muoto. Aineistotriangulaatiota 

käytettäessä hyödynnetään ilmiöön liittyviä aineistoja, tässä tapauksessa ky-

selyn tuloksia ja teoriaa. (Kananen 2008, 84.) Tutkimuksessa on hyödynnetty 

myös analyysitriangulaatiota, jolloin aineiston analysointiin käytetään erilaisia 

analyysitapoja. (Saaranen-Kauppinen & Puusniekka, 2006b luku 2.3.2). Tässä 

opinnäytteessä tutkimusmenetelmien yhdistäminen tukivat ja vahvistivat saa-

tuja tuloksia.  

 

Tämä tutkimus noudattaa Tutkimuseettisen neuvottelukunnan ohjeita ja suosi-

tuksia 2012, joita ovat esimerkiksi tutkimusprosessin huolellisuus ja tarkkuus, 

rehellisyys, eettisyys ja avoimuus. 

 

 

4.4 Aineiston koonti ja kyselyn laadinta  

Sähköinen kyselylomake oli jaettu kolmeen eri osioon, joita olivat taitovalmen-

tajien taustatiedot, ammatilliset roolit ja ohjaus ja ohjaajuus. Ammatillisten roo-

lien kartoittaminen auttaa selkeyttämään taitovalmentajan työnkuvaa ja am-

matillista asemaa oppilaitoksen viitekehyksessä. Ohjauksen ja ohjaajuuden 

osio tuottaa tietoa taitovalmentajan antaman ohjauksen kokonaisuudesta. Ky-

selylomakkeella oli mahdollista kysyä laajasti isommalta joukolta sekä kvalita-

tiivisia, että kvantitatiivisia kysymyksiä ja samalla varmistaa kyselyyn vastan-

neiden anonymiteetti. Kyselylomakkeen kysymykset tukevat tutkimustehtävää 

ja -kysymyksiä etsien vastausta niihin. Kanasen (2008, 14–15) mukaan kyse-

lylomakkeen lähtökohtana on aina tutkimusongelma ja kysymysten tulee tukea 

tutkimusongelman ratkaisua. Verkkolomake on käytännöllinen, taloudellinen, 

nopea ja helppo. (Kuula 2006, 174; Valli 2010, 113.) Kyselylomakkeella oli 
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monivalintakysymyksiä, avoimia kysymyksiä ja sekamuotoisia kysymyksiä. 

Kyselyyn vastaaminen oli vapaaehtoista. Lisäksi kyselyyn vastattaessa vas-

taajalla oli mahdollisuus jättää vastaamatta, jos hänellä ei ole mielipidettä tai 

jos hän ei halua johonkin kysymykseen vastata. Tutkimuksessa on siis kunni-

oitettu yksilön itsemääräämisoikeutta ja vastaajille annettiin ennakkoon riittä-

västi tietoa tutkimuksesta. Tutkimuksen perustiedot, käyttötarkoitus ja tiedot 

tutkimuksen tekijästä tulee kertoa tutkittaville (Kuula 2006, 62). Tutkimuksen 

saatekirjeessä tutkittaville annettiin kaikki riittävästi tietoa tutkimuksesta. 

 

Kysymyksien laatimisessa ja kysymysmäärässä operationaalistettiin teoriaan 

pohjautuvat käsitteet ja ilmiöiden ulottuvuudet. (Taanila 2019b, 21.) Operatio-

nalisoinnissa käsitteet on muutettu ymmärrettävään ja mitattavaan muotoon 

(Vehkalahti 2019, 18). Mittari, eli tutkimuslomake toteutettiin siten, että se mit-

tasi niitä asioita, mitä sen haluttiinkin mittaavan. Kyselylomakkeen laadin-

nassa pyrin selkeyteen ja ymmärrettäviin sanamuotoihin. Kysymyksiin on li-

sätty apusanoja ja -kysymyksiä selkeyttämään kysymyksiä. Lomakkeella käy-

tettyä nelikenttämenetelmää, SWOT-analyysia, oli selitetty tarkemmin, jos joku 

vastaajista ei tiennyt mikä se tarkoittaa. SWOT-analyysillä kartoitettiin taitoval-

mentajien vahvuuksia, mahdollisuuksia, heikkouksia ja uhkia. Kvantitatiivisia 

kysymyksiä lomakkeella on 15 kappaletta ja kvalitatiivisia 7 kappaletta.  

 

Kysely toteutettiin Webropol-kyselynä 18.11.-4.12.2020 (liite 2). Kyselylomake 

testattiin ennen varsinaista kyselyä. Webropolin kyselylinkki lähetettiin kaikille 

Salpauksen taitovalmentajille sähköpostissa yhdessä saatekirjeen kanssa 

(liite 1). Alun perin vastausaikaa oli 30.11. saakka, mutta vähäisen osallistuja-

määrän vuoksi aikaa jatkettiin 4.12. saakka. Muistutuksia lähetettiin 27.11. ja 

3.12. Vastausajan pidentäminen ei juurikaan vaikuttanut vastaajien vastausin-

nokkuuteen. 

 

Tutkimuksessa oli tarkoitus käyttää alun perin kahta erilaista aineistonkeruu-

menetelmää: sähköistä kyselytutkimusta ja kirjoitelmina koottuja tekstiaineis-

toja. Loppujen lopuksi kirjoitelmia tuli yksi, joten tutkimuksen tulokset perustu-

vat pääasiallisesti kyselylomakkeen vastauksiin. Kyselylomakkeen lopussa 

kerrottiin taitovalmentajille mahdollisuudesta osallistua vapaamuotoisen, poh-

diskelevan kirjoitelman tekemiseen omista työrooleista ja ohjaajuudestaan. 
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Kirjoitelman muoto oli vapaamuotoinen, mutta mukaan oli liitetty myös apuky-

symyksiä. Kirjoitelman ilmoitti alustavasti haluavansa tehdä kolme henkilöä ja 

siihen aikaa oli varattu 18.12.2020 saakka (alun perin 11.12. saakka). Loppu-

jen lopuksi kirjoitelmille jatkettiin vastausaikaa vuoden 2020 loppuun saakka ja 

kirjoitelmia saapui yksi kappale. Kirjoitelmien avulla olisi ollut mahdollisuus 

saada laajemmin uudenlaista tietoa taitovalmentajien kokemuksista ja ajatuk-

sista työstään tarinallisessa muodossa. Amundsonin (2005, 91–92) mukaan 

inhimillistä kokemusta voi jakaa luonnollisesti tarinoiden kautta. Tarinoiden 

avulla on mahdollista tukea uuden ymmärryksen syntymistä ja muutosta, ja 

samalla myös muokata ajattelua. (mts. 91–92.) Onneksi kyselylomake tuotti 

itsessään avointen kysymysten kautta pieniä välähdyksiä taitovalmentajien ta-

rinoista. Kirjoitelman sisältöä on käytetty tutkimuksessa aineistositaattien muo-

dossa sopivissa kohdin.  

 

 

4.5 Tutkimusaineiston analyysi 

Tutkimuslomakkeella kysyttiin sekä kvantitatiivisia, että kvalitatiivisia kysymyk-

siä. Kirjoitelma käytettiin kyselyn analyysissa havaittujen piirteiden sanallista-

misessa. Kyselylomakkeelta saatu aineisto on käsitelty pääasiallisesti kysy-

myskohtaisesti, mutta jos avoin vastaus on liittynyt suoraan johonkin toiseen 

aihe-alueeseen, on se siirretty kuvaamaan ja teemoittamaan kyseistä asiaa. 

 

Kyselylomakkeella saatu tutkimusaineisto muodostui Webropoliin, jossa ai-

neistoa oli mahdollista tarkastella raportointinäkymässä. Webropolista tieto 

siirrettiin suoraan Excel-taulukko-ohjelmaan numeraalista käsittelyä varten. 

Heikkilä (2004) on Vilkan (2007, 119) mukaan todennut, että kvantitatiivisessa 

tutkimuksessa pitää valita sopiva analyysimenetelmä, jolla saadaan tietoa tut-

kittavasta asiasta. Tässä tutkimuksessa kvantitatiivisesta aineistosta on tehty 

kuvaileva analyysi, joka perustuu jakaumapohjaiseen tietoon ja tulkintaan. 

Kvantitatiivisina tunnuslukuina on käytetty keskilukuja, eli keskiarvoa ja medi-

aania. Nämä luvut kuvaavat mihin suuruusluokkaan tai mittaustason kohtaan 

sijoittuu suurin osa muuttujan havainnoista (Vilkka 2007, 121).  

 

Kvalitatiiviset tulokset on esitetty tutkimuksessa taulukoina, kuvioina, tunnuslu-

kuina ja tekstinä. Vilkka (2007, 135–138) huomioi, että tutkijalla on päätösvalta 
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esitystavasta, mutta sen on kuitenkin oltava objektiivista. Tekstin visualisoimi-

nen kuvioin ja taulukoin helpottaa asian ymmärtämistä ja varsinkin keskeisim-

mät tulokset on hyvä visualisoida. (mts. 135–128.) Vilkka (2007, 147) toteaa 

useaan lähteeseen perustuen, että tutkimustuloksista tulee tehdä tulkintoja ja 

johtopäätöksiä, jotta lukija ymmärtää tulosten sisällön ja merkityksen. 

 

Valtaosa kyselylomakkeen laadullisista kysymyksistä käsiteltiin sisällönanalyy-

sillä. Sisällönanalyysillä kirjallisia materiaaleja pystytään analysoida ja objektii-

visesti ja systemaattisesti (Tuomi & Sarajärvi 2018, luku 4.4). Tuomi ja Sara-

järvi (2018, luku 4.4.2) ovat todenneet eri lähteisiin pohjautuen, että aineistolla 

havainnollistetaan tutkittavaa ilmiötä. Analyysillä sanallistetaan ja selkeytetään 

tutkittavan ilmiön kuvausta. Analysointi lisää aineiston informaatioarvoa, jotta 

hajanaisesta aineistosta saadaan eheää ja ymmärrettävää tietoa ilmiöstä. 

Analyysillä aineistoa järjestetään osista kokonaisuuksiksi loogisen päättelyn ja 

tulkinnan keinoin. (Mt.) Tässä tutkimuksessa analyysissa keskityttiin saman-

kaltaisuuksien ja yhteneväisyyksien etsimiseen. 

 

Teemoittamalla aineistoa voidaan pelkistää aineiston tärkeimmät asiat. Tee-

moittelulla pyritään etsimään aineiston keskeisiä sisältöjä ja merkityksiä. (Moi-

lanen & Räihä 2010, 55.) Tässä tutkimuksessa aineistoa on lähestytty aineis-

tolähtöisesti. Aineistolähtöisyydellä tarkoitetaan sitä, että aineistosta on poi-

mittu teemoja, joita vastaajat ovat vastauksissaan ilmaisseet. Alkuperäisen 

tekstin huomioiminen ja tulkinnan paikkansapitävyys on tärkeää, jotta virheiltä 

vältytään. Pyrkimys johdonmukaisten merkitystenantojen löytämiseen ja vah-

vistamiseen on avain asemassa. (mts.55–56.) 

 

Esimerkkinä sisällönanalyysista on kuva 2 (pelkistetty), jota on käytetty yhtenä 

vaiheena luvun 5.2 kuvan 4 tuottamista varten. 
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Kuva 2. Esimerkki sisällönanalyysista 

 

Tutkimustulosten käsittelyssä on käytetty aineistokatkelmia kuvaamaan taito-

valmentajien ilmiöihin liittämiä merkityksiä ja osoittamaan tehtyjä tulkintoja. 

Lainauksia käytettään tässä tutkimuksessa Moilasen ja Räihän (2010, 64–65) 

mainitsemalla tavalla perustelemaan tulkintaa sekä toimimaan tiivistettyinä 

kertomuksina. Toisaalta sitaatit toimivat tulkintojen tukena ja myös lukijalle jää 

mahdollisuus muodostaa omia tulkintojaan. (mts. 64–65.) Palonen (1988) on 
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Kiviniemen (2010, 83) mukaan sanonut, että tulkinta on aina ehdollinen, vaja-

vainen ja yksipuolinen käsitys ilmiöstä. Näin ollen, raportoinnissa tulee lukijalle 

tarjota keinot arvioida, sitä onko tutkittava ilmiö uskottava (mts. 83). 

 

Jatkettavien lauseiden analysointiin käytettiin Webropolin Text Mining- työka-

lua, jonka avulla muodostettiin sanakarttoja. Työkalu mahdollistaa tekstien ob-

jektiivisen analysoimisen, ryhmittelyn ja teemoittelemisen. 

 

SWOT-analyysiä (nelikenttäanalyysi) käytettiin kartoittamaan taitovalmentajien 

ammatillisia vahvuuksia (strengths), heikkouksia (weaknesses), mahdollisuuk-

sia (opportunities) ja uhkia (threats). Saatujen tulosten perusteella voidaan 

tehdä toimenpiteitä esiin nousseiden teemojen pohjalta. SWOT-analyysi on 

tullut tunnetuksi liikkeenjohdon strategiatyökaluna, mutta sitä voidaan soveltaa 

myös muilla tieteenaloilla ja myös henkilökohtaiseen analyysiin. Vahvuudet ja 

heikkoudet ovat sisäsyntyisiä asioita, jotka ovat sidoksissa nykyhetkeen, kun 

taas mahdollisuudet ja uhat ovat ulkosyntyisiä asioita, jotka tapahtuvat tuke-

vaisuudessa. SWOT:n vastaukset ovat aina subjektiivisia ja vastaukset voivat 

olla samanaikaisesti vahvuuksia tai heikkouksia. (Vuorinen 2013, 88–96.) 

SWOT-analyysi tuottaa tietoa tiivistetysti ja pelkistäen, jonka avulla voidaan 

tehdä johtopäätöksiä tilanteesta ja toimenpide-ehdotuksia tilanteen korjaa-

miseksi. (Kamensky, 2015, luku 6.9.)  

 

Tutkimuksen anonymisointi oli tärkeää, koska se on yksi tärkeimmistä tutki-

museettisistä normeista. Koska kyselyyn vastasi verrattain pieni joukko tietyn 

oppilaitoksen tiettyä ammattiryhmää edustavia henkilöitä, on tärkeää, että he 

pysyvät anonyymeina. Lähtökohtaisesti tutkittavia tulee suojella mahdollisilta 

negatiivisilta seuraamuksilta. Tutkija on vastuussa yksityisyydensuojasta ja ra-

portoinnin anonymisoimisesta. (Kuula 2006, 201, 204.) Laadullisten vastaus-

ten analysoinnissa on käytetty *-merkkiä korvaamaan jokin toinen sana, joka 

paljastaisi mahdollisesti vastaajan henkilöllisyyden. Myös - - merkkiä käyttäen 

on poistettu paljastava sana tai sanoja. 

 

Tutkimuksen tuloksista ei ollut olemassa ennakko-oletuksia, kuin se, että oh-

jaus on tärkeässä roolissa taitovalmentajan työssä. Tutkimuksessa on tuotu 

objektiivisesti esille tulleet tulokset. Tutkimuksen tulokset muodostuvat vastaa-
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jien kontekstista ja kokemuksista (Metsämuuronen (2008, 47,57). Tutkija tul-

kitsee ja konstruoi tutkimusraportin omien tulkintojensa mukaan (Kiviniemi 

2010, 83).  

 

 

5 TUTKIMUSTULOKSET 

 

5.1 Taitovalmentajien ammatilliset työroolit 

Taitovalmentajia pyydettiin kuvailemaan mikä on taitovalmentaja yhdellä tai 

muutamalla lauseella. Aineisto (n = 18) teemoittui vastausten perusteella kol-

meen pääryhmään: opiskelijan ohjaaja, opettajan työpari ja jokapaikanhöylä. 

Identifioituminen ei ole toisensa pois sulkevaa, mutta tämän kysymyksen pe-

rusteella esille tuli se, mitä taitovalmentajat kokevat ensisijaisesti olevansa 

oman määrittelyn mukaan. Taitovalmentajat kokevat olevansa ennen kaikkea 

opiskelijoiden ohjaajia ja työtä tehdään opiskelijoita varten. Taitovalmenta-

jan ohjaustyö voidaan jakaa opiskelijan opintojen kulkua tukevaan ohjaukseen 

sekä opiskelijan substanssiosaamista tukevaan ohjaukseen. Opintojen kulkua 

ohjaaviksi taitovalmentajiksi itsensä kokee yhdeksän taitovalmentajaa. He ko-

kevat olevansa tukena ja mukana opiskelijan kouluarjessa ja opinnoissa eri ta-

voin, kuten taitovalmentajat mainitsevat. 

 

Henkilö, joka ohjaa opiskelijaa opinnoissaan niin, että opiskelija 
on selvillä, mitä hänen tulee tehdä, missä aikataulussa ja miten, 
sekä auttaa opiskelijaa etenemään tehtävässään, ja pitää erilai-
silla keinoilla opiskelijan opiskelumotivaatiota yllä. 

 

OPISKELIJAN tukena erilaisissa oppimisympäristöissä ja - - oh-
jaajana, sparraajana. 

 

Tuki opintojen edistymiseen. Henkilökohtainen tuki opiskelussa ja 
muissa elämäntilanteissa. Sosiaalisen tuen ja onnistumisten val-
mentaja. 

 

Merimaa ja Virtanen (2007, 59) kirjoittavat, että ohjaajan ensisijaisena tehtä-

vänä onkin oppijan ohjaaminen. Työhön kuuluu myös moniammatillinen kas-

vun ja kehityksen tukeminen, lakien, määräysten ja asetusten noudattaminen, 

oppijan hyvinvoinnin toteuttaminen ja omatoimisuuden tukeminen.(mts. 59–

72.) Jokaisen opiskelijan tukeminen kouluarjessa ja erilaisissa tilanteissa on 
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tärkeää. Taitovalmentaja voi toimia turvallisena ja luotettavana aikuisena oh-

jaustilanteissa matalalla kynnyksellä. Viisi taitovalmentajaa näkee oman 

työnsä ytimen opiskelijan substanssiosaamisen tukemisessa, eli oman alan 

käytännön töiden ohjauksessa. 

 

Oman alansa asiantuntija, joka ohjaa oppilaita käytännön töissä. 
 

Taitovalmentaja ohjaa ja harjaannuttaa opiskelijaa käytännön työ-
tehtävissä opettajan työparina tai itsenäisesti. Harjaannuttaminen 
tapahtuu työsalissa, oppilaitoksen oppimisympäristössä tai työpai-
kalla. 

 

Taitovalmentaja tukee opiskelijan ammatillista kasvua ja ammatti-identiteetin 

muodostumista ohjaamalla opiskelijaa käytännön töissä eettisesti ja päämää-

rätietoisesti. Laineen ym. (2012, 21–23) mukaan ammatillinen kasvu tapahtuu 

vähitellen ja vaatii jatkuvaa harjaantumista. Ammatillisessa koulutuksessa 

käytännön töihin harjaannuttamisella tärkeä asema opiskelijan ammatillisen 

osaamisen kehittymisen kannalta. Taitovalmentajilla on myös tärkeä roolinsa 

opettajan työparina, kuten taitovalmentaja huomioi. 

 

Taitovalmentajan työ on sujuvaa työparityöskentelyä opettajan 
kanssa. 

 

Yhteisten työskentely- ja menettelytapojen löytäminen taitovalmentajan ja 

opettajan kesken on tärkeää, jotta yhteistyö sujuu hyvin. Merimaa ja Virtanen 

(2007, 61) toteavatkin, että kaikkien koulun aikuisten tukea tarvitaan oppijan 

kasvun tukemiseen. Pysyvä työparityöskentely mahdollistaa ratkaisukeskei-

sen ja joustavan vuorovaikutuksen. (Mikola 2011, 158). Toisaalta, jos työpari 

vaihtuu tiuhaan, työparityöskentely voi jäädä löyhäksi ja ohueksi. (mts. 152–

153). Sujuva työparityöskentely hyödyttää niin työparia kuin opiskelijaa.  

 

Osa taitovalmentajista identifioituu jokapaikanhöyläksi. Myös Leikas ja Ran-

tio (2003) olivat tämän roolin pro graduunsa poimineet. Jokapaikanhöyläksi 

tunnistautuminen saattaa kertoa siitä, että taitovalmentajan työnkuva ei ole 

tarpeeksi selkeä. Erilaisia työtehtäviä voi olla paljon ja tällöin on vaikea priori-

soida ja huomioida mikä olikaan ydintehtävänä. Eri alojen taitovalmentajien 

yhteistyön puute näkyy myös tietämättömyytenä koko ammattikunnan työteh-

tävistä, kuten taitovalmentaja toteaa. 
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Jokapaikanhöylä. Tuntuu, että nimikkeen alla työskentelevät 
kaikki, jotka eivät ole opettajia ja työtehtävät vaihtelevat laidasta 
laitaan. (en esimerkiksi itse yhtään tiedä, mitä taitovalmentajat 
muilla aloilla tekevät. 

 

Taitovalmentaja-nimikkeen alla työskenteleekin monen eri alan ammattilaisia, 

jotka Salpauksessa oli koottu yhden nimikkeen alle viitisen vuotta sitten. Taito-

valmentaja-kuvauksista löytyi myös vastauksia, jotka sisälsivät kritiikkiä siitä 

mitä taitovalmentaja on tai ei ole, kuten eräs taitovalmentaja toteaa. 

 

Opettaja, mutta ei saa opettaa, vaikka joutuu pakosti opettamaan 
sekä saa huonoa* palkkaa. Vastuu ei paina. 

 

Taitovalmentajan ammatillinen rooli asettuukin osittain ristiaallokkomaiseen ti-

laan, jossa saattaa olla hankala toimia oikealla tavalla. Taitovalmentajalla ei 

ole opetuksellista vastuuta, eikä hän Salpauksen kontekstissa saisi opettaa. 

Tietyissä ohjaustilanteissa opetukselta välttyminen lienee mahdotonta. Mikola 

(2011, 153) on todennut, että joskus ohjaajan työ muistuttaa opettajan työtä. 

Käsitteet opettaminen, oppimisen ohjaaminen ja oppiminen vaatisivat oppilai-

toksen yhteisesti tekemää määrittelyä ja yhteisymmärrystä. Opetuksen ja oh-

jauksen rajapinta näyttäytyy epäselvempänä ohjaajan suuntaan. (mts. 153–

154.) Jo nimensä mukaisesti opettaja opettaa ja työnkuva on instituutionalli-

sestikin ja historiallisesti selkeä. Taitovalmentajan (ammatillisen ohjaajan) 

työnkuva taas paljon uudempi ja jäsentymättömämpi. 

 

Taitovalmentajuutta ja työrooleja kartoitettiin kyselylomakkeella lisäksi neljällä 

jatka lausetta -pyynnöllä. Lauseet ovat samankaltaisia edellisen kysymyksen 

”mikä on taitovalmentaja” kanssa, mutta halusin tarkentaa ja vahvistaa vielä 

taitovalmentajien kokemuksia omista työrooleistaan. Kuten seuraavista teks-

teistä (1–4) voidaan huomata tukevat ne edellisen osion määrittelyjä katta-

vasti. Aineiston analysointiin käytettiin Webropol Text mining-työkalua ja sana-

karttoja. Sanakarttojen avulla tiivistettiin tärkeimmät tehtäväkentät ja teemat, 

joihin taitovalmentajan työ kiinnittyy. Liitteessä 3 on kaikki sanakartat, joiden 

pohjalta seuraavat neljä kohtaa ovat muodostuneet. 

 

1 Tärkeimpänä työtehtävänä opiskelijan ohjaus  
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Näkemykset taitovalmentajan tärkeimmästä työtehtävästä voidaan jäsentää 

sanakartan avulla kuuteen tehtäväkenttään, joista kaikki liittyvät opiskelijan 

kanssa tehtävään työhön. Tehtäväkentät ovat opiskelijan ohjaus, tuki opinto-

jen edistämisessä, käytännön töiden ohjaus, motivointi, onnistumisen koke-

musten mahdollistaminen ja opetuksen sujuvoittaminen. Taitovalmentajan tär-

kein työtehtävä on siis ohjata ja tukea opiskelijaa opinnoissaan.  

 

2 Taitovalmentajuus on monipuolista 

 

Taitovalmentajat kokevat taitovalmentajuuden olevan ennen kaikkea monipuo-

lista ja laaja-alaista Sanakartan mukaan taitovalmentajuus vaatii havainnointi-

kykyä ja kykyä kohdata erilaisia opiskelijoita. Taitovalmentajuus hahmotetaan 

osaksi laajempaa kokonaisuuttaa, jonka ydintehtävänä on opiskelijan opinto-

jen edistäminen ja opinnoissa tukeminen. Toimenkuvaan kuuluu työsopimuk-

sen mukaiset tehtävät ja muut työnantajan määrittelemät tehtävät, näin ollen 

jokaisen taitovalmentajan työhön kuuluu erilaisia toimintoja. 

 

3 Taitovalmentaja on ohjaaja ja mahdollistaja 

 

Kysymyksen metaforallinen asettelu tuotti myös metaforallisia vastauksia. Tai-

tovalmentajat näkevät itsensä teatterin kuiskaajana, vanhempana, saattajana, 

rinnalla kulkijana, tukipilarina, urheiluvalmentajana, työelämän ohjaajana ja pii-

kana. Lähes kaikki sanat viittaavat tärkeään tehtävään ja rooliin Salpauk-

sessa, yleisesti ottaen turvalliseen ja luotettavaan ihmiseen. Piika-sana viitan-

nee jo aiemmin esille tulleeseen jokapaikanhöylä-sanaan, joka pitää sisällään 

paljon merkityksiä ja työtehtäviä. Taitovalmentaja on se henkilö, jota tarvitaan 

saattamaan ja tsemppaamaan opiskelijaa eteenpäin oppimispolullaan. Yksi 

taitovalmentaja toteaakin varsinaisen työn tekevät pääsääntöisesti opiskelijat, 

minä toimin ikään kuin ohjaajana koko show’lle. Taitovalmentaja voidaankin 

nähdä mahdollistajana, fasilitaattorina, joka ohjaa opiskelijaa tekemään ja op-

pimaan itsenäisesti.  
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4 Taitovalmentajan rooli on tärkeä 

 

Taitovalmentajan rooli nähdään ennen kaikkea tärkeänä, mutta se kaipaisi 

selkiyttämistä. Hyypän (1981, 76) mukaan työrooleissa yhdistyvät persoonalli-

suus ja työtehtävien vaatimukset. Jos perustehtävää ei ole selkiytetty tar-

peeksi, aiheuttaa se työntekijällä epävarmuutta työtehtävistä ja asemasta or-

ganisaatiossa. (mts. 78.) Taitovalmentajilla iso rooli Salpauksen ohjaustoimin-

noissa, mutta siltikin rooli on suhteellisen jäsentymätön. Taitovalmentajan työ 

vaatii ihmiskeskeistä lähestymistapaa, kuuntelutaitoja ja havainnointikykyä. 

Varsinaisina rooleina sanakartasta voidaan poimia kuuntelija ja tukija. Työ 

vaatii hyvää pelisilmää ja varautumista yllättäviinkin tilanteisiin. Taitovalmen-

taja mukautuu oman yksikkönsä tarpeisiin ja jokaisen taitovalmentajaryhmän 

työnkuva on erilainen.  

 

Moniammatillinen yhteistyö 

 

Moniammatillinen yhteistyö on tärkeä osa Salpauksen toimintaa. Moniamma-

tillista yhteistyötä tarvitaan organisaation perustehtävän ja asetettujen tavoit-

teiden saavuttamiseksi. Yhteistyöllä voidaan ratkaista myös erilaisia ongelmia. 

Moniammatillisuus eri ammattiryhmien välillä tuottaa erilaisia näkökantoja ja 

mahdollistaa osaamisen, tiedon ja vallan jakamisen. (Nummenmaa 2004, 

113–117.) Kasurinen (2004b, 40–52) toteaa, että isoissa oppilaitoksissa oh-

jausvastuuta tulee jakaa, jotta opiskelijat saavat tarvitsemaansa ohjausta tar-

peidensa mukaan. Moniammatillisella yhteistyöllä voidaan vaikuttaa erilaisiin 

ohjaustarpeisiin, saatavuuteen ja vaikuttavuuteen. (mts. 40–52.) 

 

Taitovalmentajilta (n = 17) kysyttiin matriisilla, kuinka tärkeänä yhdessä eri 

ammattikuntien tekemä yhteistyö näyttäytyy. Tärkeysjärjestystä mitattiin neli-

portaisella asteikolla: erittäin tärkeä, melko tärkeä, vähän tärkeä ja ei lainkaan 

tärkeä. Mitä pienempi keskiarvo on, sitä tärkeämpi yhteistyötaho on kyseessä. 

Yhteistyötahoina matriisissa oli opettaja, muut taitovalmentajat, vastuuohjaaja, 

erityisopettaja, opinto-ohjaaja, koulukuraattori, koulupsykologi, terveydenhoi-

taja ja muu kouluhenkilökunta. Tuloksista on jätetty pois muu kouluhenkilö-

kunta, koska se ei tuottanut mitään huomion arvoista tietoa tällä vastaajajou-

kolla. 
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Taulukosta 2 nähdään, että kolme erittäin tärkeänä näyttäytyvää yhteistyöta-

hoa ovat opettajat (94 %), muut taitovalmentajat (82 %) ja vastuuohjaajat (71 

%). Myös erityisopettajien ja opinto-ohjaajien kanssa tehdään paljon yhteis-

työtä. Opettajan ja muiden taitovalmentajien kanssa tehtävä työ nähdään aina 

erittäin tai melko tärkeänä. Suurin osa yhteistyötahoista nähdään vähintäänkin 

vähän tärkeänä.  

 

Taitovalmentajan työ asettuu moniammatillisesti katsottuna lähelle opiskelijaa. 

Näin ollen taitovalmentaja on mukana tiiviisti opiskelijan kouluarjessa ja pystyy 

huomioimaan erilaisia tarpeita. Sujuva yhteydenpito eri yhteistyötahoihin tai 

opiskelijan ohjaaminen oikeaan osoitteeseen kuuluu kiinteästi taitovalmenta-

jan työnkuvaan. 

 

Taulukko 2. Moniammatillinen yhteistyö 

Yhteistyötaho 
Erittäin  
tärkeä 

Melko 
 tärkeä 

Vähän 
 tärkeä 

Ei lainkaan 
tärkeä Keskiarvo 

Opettaja 94,12 % 5,88 % 0 % 0 % 1,06 

Muut taitovalmentajat 82,35 % 17,65 % 0 % 0 % 1,18 

Vastuuohjaaja 70,59 % 23,53 % 5,88 % 0 % 1,35 

Erityisopettaja 47,06 % 41,18 % 11,76 % 0 % 1,65 

Opinto-ohjaaja 35,29 % 41,18 % 17,65 % 5,88 % 1,94 

Koulukuraattori 29,41 % 41,18 % 23,53 % 5,88 % 2,06 

Koulupsykologi 17,65 % 47,06 % 23,53 % 11,76 % 2,29 

Terveydenhoitaja 17,65 % 47,06 % 23,53 % 11,76 % 2,29 

 

Koska tärkeimpänä yhteistyötahona nähdään opettaja, olisi tärkeää, että taito-

valmentaja ja opettaja pystyisivät avoimeen dialogiin ja sujuvaan työparityös-

kentelyyn. Mikolan (2011, 154–155) mukaan työparityöskentelyssä roolien ja 

työnjaon tulee olla selkeä. Välillä, varsinkin luokkatyöskentelyssä, eteen voi 

tulla tilanteita, jolloin ohjaajan voi olla vaikea hahmottaa oma roolinsa tilan-

teessa. (mts. 154–155.) Työparin lukeminen ja yhteisten pelisääntöjen raken-

taminen vaatii aikaa ja yhteisen, avoimen dialogin luomista. 

 

Taitovalmentajat tekevät kiinteästi yhteistyötä oman alansa taitovalmentajien 

kanssa, mutta muutoin taitovalmentajien välinen yhteistyö jää ohueksi. Tätä 

osa-aluetta olisikin tulevaisuudessa järkevä kehittää salpaustasoisesti toimi-

vaksi kokonaisuudeksi. Muutenkin eri ammattiryhmien keskinäistä tunnettuutta 

voitaisiin parantaa, jolloin moniammatillinen yhteistyö sujuisi entistäkin suju-

vammin. 
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Taitovalmentajien ammatillisten työroolien merkittävyys 

 

Taitovalmentajien ammatillisten työroolien merkittävyyttä kartoitettiin kyse-

lyssä Leikkaan ja Rantion (2003), Mikolan (2011) ja Simolan (2018) roolimää-

ritelmien mukaan. Kyselylomakkeella kartoitukseen käytettiin matriisia, jossa 

oli neljä erilaista vastausvaihtoehtoa: erittäin merkittävä, melko merkittävä, vä-

hän merkittävä ja ei lainkaan merkittävä. Rooleina käytettiin viittätoista eri-

laista roolia: opettajan avustaja, opiskelijan avustaja, oppimistilanteen ohjaaja, 

sijaisopettaja, kasvun tukija, erityisopetuksen tiiminjäsen, jokapaikanhöylä, op-

pimisen ohjaaja, hoidollisen työn tekijä, kurinpitäjä, tukihenkilö, opettajan työ-

pari, sihteeri, juoksutyttö tai -poika ja järjestely- ja aputehtävien suorittaja. Li-

säksi vaihtoehtona oli valita jokin muu rooli, joita mainittiin kolme. Näitä muita 

rooleja ei huomioitu taulukossa, koska kyseessä olivat yksittäiset vastaukset 

 

Taitovalmentajat (n = 18) kokivat roolinsa erittäin merkittävänä opiskelijoiden 

avustajana (94 %), oppimistilanteiden ohjaajana (83 %), oppimisen ohjaajana 

(78 %) ja kasvun tukijana (72 %). Noin puolet vastaajista kokivat tukihenkilönä 

(53 %) ja jokapaikanhöylänä (53 %) olemisen erittäin merkittäviksi rooleiksi. 

Vastaavasti ei lainkaan merkittäviksi rooleiksi koettiin juoksutyttö tai -poika (59 

%), sihteeri (53 %) ja sijaisopettajana toimiminen (39 %). Taulukossa 3 näkyy 

taitovalmentajien vastausten jakaantuminen prosentuaalisesti matriisissa. Mitä 

pienempi keskiarvo on kyseessä, sitä tärkeämmästä roolista on kyse.  
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Taulukko 3. Ammatilliset työroolit 

Rooli 
Erittäin  

merkittävä 
Melko  

merkittävä 

Vähän  
merkit-

tävä 

Ei  
lainkaan mer-

kittävä Keskiarvo 

Opiskelijan avustaja 94,12 % 5,88 % 0 % 0 % 1,06 

Oppimistilanteen oh-
jaaja 83,33 % 16,67 % 0 % 0 % 1,17 

Kasvun tukija 72,22 % 22,22 % 5,56 % 0 % 1,33 

Oppimisen ohjaaja 77,78 % 5,55 % 16,67 % 0 % 1,39 

Tukihenkilö 52,94 % 35,29 % 11,77 % 0 % 1,59 

Opettajan työpari 44,44 % 33,33 % 16,67 % 5,56 % 1,83 

"Jokapaikanhöylä" 52,94 % 11,77 % 29,41 % 5,88 % 1,88 

Kurinpitäjä 27,78 % 22,22 % 38,89 % 11,11 % 2,33 

Järjestely- ja aputeh-
tävien suorittaja 29,41 % 23,53 % 29,41 % 17,65 % 2,35 

Hoidollisen työn tekijä 26,67 % 20 % 40 % 13,33 % 2,40 

Opettajan avustaja 11,76 % 41,18 % 29,41 % 17,65 % 2,53 

Erityisopetuksen tiimin 
 jäsen 23,53 % 23,53 % 23,53 % 29,41 % 2,59 

Sijaisopettaja 27,78 % 16,66 % 16,67 % 38,89 % 2,67 

"Juoksutyttö/poika" 17,65 % 11,77 % 11,76 % 58,82 % 3,12 

Sihteeri 11,77 % 5,88 % 29,41 % 52,94 % 3,24 

 

Tulosten perusteella voidaan todeta, että Salpauksessa tärkeimmät taitoval-

mentajan roolit ovat ne roolit, joiden keskiarvo asettuu alle kahden. Näin ollen 

Salpauksessa taitovalmentajan tärkeimpiä rooleja on seitsemän: opiskelijan 

avustaja, oppimistilanteen ohjaaja, kasvun tukija, oppimisen ohjaaja, tukihen-

kilö, opettajan työpari ja jokapaikanhöylä. Tiivistetysti roolit voidaan jakaa vielä 

kolmeen: opiskelijan ohjaaja ja tukija, opettajan työpari ja jokapaikanhöylä. 

Opiskelijan opintojen ja substanssiosaaminen tukeminen on nousevat siis 

merkitsevinä työtehtävinä. Näiden työroolien merkittävyys tukee omalta osal-

taan jo aiemmissa luvussa esiin tulleita tuloksia. Taitovalmentaja on opiskeli-

joiden tukena, ohjaajana opinnoissa ja toimii nuorten kanssa kasvatuksellisella 

otteella. Opettajan kanssa tehtävä työ on myös tärkeää, jolla tuetaan opiskeli-

jan oppimista. Jokapaikanhöylän rooli voidaan nähdä monien taitojen hyvänä 

perushallintana ja useiden asioiden hoitamisena. Työn monipuolisuus on työn 

suola, mutta osaltaan se myös pirstaloittaa työtä ja haastaa taitovalmentajia. 

Taitovalmentajan toimimisen jokapaikanhöylänä voidaan katsoa olevan tukipi-

larina toimimista, jonka antamalla tuella mahdollistetaan opiskelijan oppiminen 

niin ohjauksen, yhteistyön ja oppimisympäristön toimivuuden kannalta.  

 

Vähiten taitovalmentajille merkitseviä rooleja ovat sihteerin, juoksutytön tai -

pojan, sijaisopettajan ja erityisopetuksen tiiminjäsenen roolit. Juoksutytön tai -
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pojan ja sihteerin roolit eivät ole taitovalmentajille juurikaan merkittäviä, vaikka 

osa kokeekin tällaisia rooleja suorittavansa. Sidonnaisuus omaan alaan on 

tässä varmasti määräävä tekijä. Sijaisopettajuudesta taitovalmentajien koke-

mukset vaihtelivat. Tässäkin eri alojen tarpeet vaihtelevat huomattavasti ja sa-

moin sijaisuuksissa olevat käytänteet. Vaikka taitovalmentajan odotetaan saa-

dun aineiston perusteella tekevän usein työtä erityisen tuen tarpeen opiskeli-

joiden kanssa, ei erityisopetuksen tiimin jäsenenä olemisella olevan juurikaan 

merkitystä noin puolelle taitovalmentajista. Taitovalmentajan olisi kuitenkin tär-

keä olla tietoinen erityisen tuen suunnitelmista ja tehdyistä pedagogisista rat-

kaisuista.  

 

Taitovalmentajan työ tapahtuu suuressa määrin oppimistilanteissa, joissa 

opiskelija on oppimassa ja opettaja työparina opettamassa. Opettajan kanssa 

työ on erittäin tai melko merkittävää 78 prosentin mielestä. Taitovalmentajien 

rooleista puhuttaessa taitovalmentajien kommenteissa esiin nousi taitoval-

mentajan ja opettajan roolien välinen ristiriita, joka samalla vaikuttaa myös tai-

tovalmentajien kokemukseen omasta palkasta. Taitovalmentajat kommentoi-

vat asiaa näin. 

 

Taitovalmentaja nimikin kertoo, että opittuja taitoja valmennetaan 
edelleen. Valitettavasti ajoittain käy niin, että Taitovalmentajaa pi-
detään opettajana, joka opettaa ne vaikeimmat tapaukset, kun 
muu ryhmä viilettää jo seuraavissa tehtävissä. 

 

Työssä ei voi välttää opettamista, mitä ei periaatteessa saisi 
tehdä. Palkka oman alani tasoon ei ollut kohdallaan. 

 

Autan lähinnä opiskelijoita, en toimi opettajan assistenttina. Aina-
kin niin sen kuuluisi mennä. Helposti työtämme aliarvioidaan ja 
pyydetään toimittamaan kaikenlaisia opetuksen valmistelutehtä-
viä, jotka kuuluisivat opettajan suunnitteluresurssiin. 

 

- - TV [=taitovalmentaja] mielellään sysätään erityisopiskelijoiden 
kanssa, ja niiden kanssa, joilla on rästejä. Opettajan koulutuksen 
saaneet henkilöt opettavat niitä, joilla ongelmia ei ole. Ristiriita on 
siis suuri! Opettajanhan pitäisi ohjata niitä, joilla on eniten ongel-
mia ja rästejä. TV:n olla tukena helpommissa töissä. Opettajat 
mielellään piiloutuvat TV:n taakse, joka hoitaa vaikeimmat tapauk-
set. Tämä aiheuttaa totta kai lisää keskeytyksiä ja lopulta koulusta 
eroamisia. Taitovalmentaja ei saa palkkaa opetuksesta, se on 
opettajan tehtävä. 
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Hirvosen ja Muurosen (2014, 200–201) mukaan ammatillisten opettajien tulee 

osallistua erityisopetukseen oppilaitoksessa erityisopettajien lisäksi. Koska tai-

tovalmentaja ei ole vastuullinen opetuksesta eikä saa palkkaa siitä, on ymmär-

rettävää, että jatkuva haastavimpien opiskelijoiden kanssa tehtävä työ koe-

taan epäreiluna. Ohjaajien erityisen tuen taustaan pohjautuva historiallinen 

oletusarvo elää vahvana, vaikka nykyään tulisi huomioida, että ohjausta voi 

saada jokainen opiskelija. Näin ollen opettajalla olisi mahdollisuus keskittyä 

erityistä tukea tarvitseviin opiskelijoihin ja taitovalmentaja voisi tukea muun 

luokan edistymistä; niitä opiskelijoita, joille riittää ohjauksellinen ja itseohjautu-

vuutta tukeva ote. Taitovalmentaja voi ohjata myös erityisen tuen tarvitsijaa, 

mutta silloin sopivat ohjauskäytännöt pitäisi jakaa järkevästi opettajan ja taito-

valmentajan kesken tasapuolisesti, eikä vain sälyttää vain taitovalmentajan 

kontolle.  

 

 

5.2 Taitovalmentajien ohjaajuus ja ohjaus 

Ohjauskokemus 

 

Taitovalmentajien ohjauskokemusta kartoitettiin avoimella kysymyksellä. Vas-

tausten ( n =13) perusteella jaottelin ohjauskokemuksen muodostumisen nel-

jään osa-alueeseen: ohjaukseen, opetukseen, koulutukseen ja työstä saatuun 

kokemukseen. Lisäksi yhtenä ohjauskokemukseen vaikuttavana tekijänä on 

myös harrastukset ja muu vapaa-ajan toiminta. Seitsemällä vastaajalla (54 %) 

on ohjauskokemusta yli 10 vuotta, muut eivät maininneet vuosia tai vuosilu-

kuja.  

 

Monissa ammateissa tarvitaan ohjaajuutta, annettavan ohjauksen määrä vain 

vaihtelee työnluonteen mukaan. Vapaa-ajalla tapahtuvassa ohjaustoimin-

nassa on samoja peruselementtejä kuin varsinaisessa ohjaustyössä. Ohjaa-

juus perustuu itsetuntemukseen, suunnittelukykyyn, kykyyn kohdata erilaisia 

ihmisiä, vuorovaikutustaitoihin, yksilö- ja ryhmäohjauksentaitoihin sekä reflek-

tointi kykyyn. Lähtökohtaisesti ohjaustaidot ovat hyödyllisiä kaikille ja hyödyn-

nettävissä monissa eri toiminnoissa. (Kalliola ym. 2010, 8.)  
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Koska hankittu ohjauskokemus on hyvin yksilöllistä ja yhdellä henkilöllä voi 

olla monenlaista osaamista, on kysymyksen tulokset teemoitettu järkeviksi ko-

konaisuuksiksi, jotka löytyvät kuvasta 3. Vastanneiden taitovalmentajien oh-

jauskokemus vaihteli hyvin vähäisestä kokemuksesta erittäin laajaan koke-

mukseen, pääasiallisesti kokemuksen ollessa laajaa. Vahvasti esiin nousi se, 

että taitovalmentajat ovat kouluttaneet itseään paljon ja iso osa on toiminut 

opettajan tehtävissä sijaisena joko pätevänä tai epäpätevänä opettajana. Huo-

mioitavaa onkin, aiempien vuosien yhteistoimintaneuvotteluissa osalle irtisa-

notuista opettajista tarjottiin taitovalmentajan virkaa tilalle.  

 

Eniten ohjauskokemusta taitovalmentajat ovat saaneet varsinaisesta koulussa 

tai oppilaitoksessa tehdystä työskentelystä. Tehtäviä on ollut paljon erilaisia ja 

ne ovat olleet vaihtelevia, myös ohjattavien ikäjakauma on vaihdellut lapsista 

vanhuksiin. Monella on kokemusta myös työpaikka- ja työohjaamisesta. Myös 

asiakaspalvelusta saatu kokemus on tukenut ohjauskokemuksen karttumista. 

Opetuksesta ohjauskokemusta on kerääntynyt opettajan tehtävistä. Moni on 

toiminut sijaisena ja osa opettajana pidempiä aikoja, joko pätevänä tai epäpä-

tevänä opettajana. Erityisen tuen osaamista löytyy myös paljon, jota on kerry-

tetty niin työssä kuin opintojen kautta.  

 

Taitovalmentajan oma, hankittu pohjakoulutus (ks. luku 4.4) on tärkeä osa oh-

jauskokemusta, kuten myös sen jälkeiset kurssit ja muu jatkokoulutus. Peda-

gogisia opintoja löytyy useammalta taitovalmentajalta. Aiemmalla työllä on 

merkitystä ohjauskokemukseen. Se on luonut vahvan pohjan toimia tietyn alan 

opinnoissa ohjaajana. Osa on saanut ohjauskokemusta myös esimiestehtä-

vistä. Kuten opiskelijoilla, niin myös ohjaajilla, kokemusta on voinut karttua 

harrastuksista ja muusta toiminnasta.  
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Kuva 3. Ohjauskokemus 

 

Vehviläinen (2014, osa I. luku 2. Ohjauksen ammatillisuus) toteaa, että oh-

jausosaamista voi saada monesta paikkaa ja ohjaajaksi voi tulla monin erilai-

sin taustoin. Kansallinen ennakointiverkosto on huomioinut, että oppimista ke-

rääntyy koulun lisäksi koko ajan arjessa ja työelämässä. Ihminen oppii koko 

ajan, elinikäisesti. (Hautamäki 2008, 23, 26.) 

 

Ohjaajuus ja ohjaus 

 

Taitovalmentajilla (n = 14) oli mahdollisuus pohtia omaa ohjaajuuttaan ja anta-

maansa ohjausta avoimessa kysymyksessä. Kysymykseen oli annettu neljä 

apukysymystä ja vastaukset jakaantuivatkin näiden mukaan kahteen eri oh-

jauksen lähtökohtaan: ohjausperiaatteisiin ja ohjauksen haasteisiin. Lisäksi 

vastauksista muodostui materiaalia lukuun 5.3. 
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Ohjausperiaatteet 

 

Kyselyyn vastanneet taitovalmentajat kokivat antamansa ohjauksen olevan 

opiskelijalähtöistä. Opiskelijalla tarjotaan puitteet ja mahdollisuudet edetä 

opinnoissaan haluamallaan tavalla ja saada myös äänensä kuuluviin. Ohjaaja 

huomioi opiskelijan näkemyksiä, tukee opiskelijan pyrkimyksiä ja pyrkii asia-

kaslähtöisyyteen. (Vehviläinen 2001, 237–239.) Pekkarin (2008, 147–148) 

mukaan ohjaussuhteen alkuun on tärkeä panostaa. Luottamus, aito vuorovai-

kutus ja ohjattavan arvostaminen on tärkeää (Mt.) Onnismaa (2011, 38–43) 

kirjoittaa ohjauksen muodostuvan ajan, huomion ja kunnioituksen antamisesta 

ohjattavalle. Taitovalmentajat toteavat: 

 

Ohjaukseni on aina opiskelijalähtöistä. Etsimme yhdessä ratkai-
sun ja teemme sopimuksia* opintokurssien suorittamisista. Annan 
opiskelijoille tilaa tehdä tehtäväänsä. En istu vieressä pitkään. An-
nan tarvittaessa vinkkejä ja jos tuotos on suppea, pyydän tarken-
tamaan ja tekemään lisäyksiä vastaten kaikkiin tehtävässä esitet-
tyihin kysymyksiin. 

 

Toivoisin, että - - voisi olla turvallinen matalan kynnyksen oppimis-
paikka kaiken tasoisille opiskelijoille. Haluaisin luoda rennon oppi-
misen ilmapiirin, jossa mokaamista tai osaamattomuutta ei tar-
vitse pelätä. Toivoisin opiskelijoiden ymmärtävän, että taitoval-
mentajat ja opettajat ovat olemassa heitä varten ja heidän kans-
saan samalla puolella. 

 

Jokaisella opiskelijalla on mahdollisuus saada tarvitsemaansa tukea ja taito-

valmentaja kykenee huomioimaan erilaisuutta ja jokaisen yksilön ainutlaatui-

suutta, kuten taitovalmentajat toteavat. 

 

Yritän kuitenkin lähteä aina siitä, että jokainen on erilainen ja teh-
dään asioita, jotka opiskelijan tasolle sopivat. Yritän aina saada 
opiskelijan omat aivot raksattumaan ja etsiä loogisen päättelyn 
kautta ratkaisuja oppilaan itsensä kanssa. Monesti he löytävät 
johdattelevilla kysymyksillä itse ongelman ytimen ja ratkaisun. Ko-
rostan myös paljon tiedon hakemista ja hallintaa sekä kiireettö-
myyttä ja sitä, että on tärkeää ymmärtää mitä on tekemässä. 

 

Ohjattavia opiskelijoita tulee kaikenlaisista opiskelijaryhmistä: - -. 
Opiskelijat ovat myös keskenään taidollisesti eri tasoilla. 

 

Taitovalmentaja tukee opiskelijan oman ajattelun kehittymistä ja huomioivat jo-

kaisen opiskelijan oman etenemistahdin. Itseohjautuvuuteen kannustaminen 
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on isossa osassa ohjausta. Vehviläisen (2001, 239–241) mukaan opiskelijaa 

tuetaan olemaan aktiivinen ja aloitteellinen, mutta tarvittaessa asiaa selvite-

tään yhdessä ja neuvotaan eteenpäin. Taitovalmentajat kuvaavat asiaa seu-

raavin sanoin. 

 

Pyrin työssäni kannustamaan opiskelijaa itseohjautuvammaksi, 
autan mielelläni, mutta paras apu on, kun opiskelija itse oivaltaa. 
Työni rikkaus on juuri olla sitä vaihetta vähän tukemassa. 

 

En anna suoria vastauksia. Esitän täsmentäviä kysymyksiä ja oh-
jaan opiskelijaa etsimään tietoa tai pohtimaan itse asiaa. 

 

Taitovalmentaja osaa antaa opiskelijalle tilaa, mutta tarvittaessa myös aktivoi 

heitä. Taitovalmentaja mukautuu oppimisympäristöön ja opiskelijoihin, hän so-

peuttaa ohjaustaan tilanteiden mukaan. Näin kirjoittaa yksi taitovalmentaja. 

 

Ohjaan kun on tarve. Kuuntelen tunnin sisällön ja tuen opetettuja 
metodeja, ohjaan annetuilla sävelillä. En pyri väkisin menemään 
opiskelijan luokse, jos tarvetta ei näy. Kehotan opiskelijoita pyytä-
mään itse apua. Jotkut eivät edes halua sitä, ja hermostuvat jos 
viereen menee katselemaan työn toteutumista. 

 

Taitovalmentajat lähestyvät opiskelijoita ystävällisesti ja positiivisessa hen-

gessä. Ohjattavaa voi havainnoida jo ennen ohjaustilannetta ja myös ohjausti-

lanteessa. Paras tapa lähestyä opiskelijoita on suoraan ja turhia arkailematta, 

kuten kaksi taitovalmentajaa toteaa. 

 

Ohjattavaa lähestyn yleensä ystävällismielisesti suoraan kursaile-
matta. Toisinaan olen lähettyvillä vähän kuin "vahingossa", sillä 
pitää oppia lukemaan ohjattaviaan, kuinka ja miten he apua tarvit-
sevat ja sitä tapaa myös, miten eri opettajien kanssa työskente-
lyssä rooliltani edellytetään - ja miten tukea olisi parhaiten mah-
dollista tarjota. 

 

Lähestyn opiskelijaa suoraan. Tarkkailen, tunnistan ja reagoin tie-
toon, jota saan opiskelijalta. Esim. näkyykö merkkejä mahdolli-
sista oppimisen ongelmista, väsymyksestä, motivaation puut-
teesta, masennuksesta, jostain muusta. Jos näkyy, ohjaan tarvit-
taessa eteenpäin. Jos opiskelijan työ ei etene, kysäisen syytä ja 
kuuntelen vastauksen. 
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Huumorintajuinen työote on tärkeää nuorten kanssa toimiessa. Omaan puhe-

tapaan, kuten äänensävyyn on myös hyvä kiinnittää huomiota, kertovat taito-

valmentajat. 

 

Huumori auttaa aina lähestyttäessä nuoria. 
 

Opiskelijoita lähestyessäni olen tarkka ääneni väristä ja sävystä, 
sekä tavastani puhutella opiskelijaa. Tapani on aina varma, kun-
nioittava, tiukka, tasapuolinen, yhdenmukainen ja lempeä*. Olen 
huomannut ohjattavan reagoivan usein herkästi ohjaajan tyyliin 
puuttua asioihin. Koska työ vaatii yhteistyön sujuvuutta, on lähes-
tymisen tapa mielestäni tärkeä. 

 

Sisällönanalyyttisin keinoin Salpauksen taitovalmentajien ohjausperiaatteista 

muodostui kuva 4. Tekstistä etsittiin opiskelijaan ja taitovalmentajaan liittyviä 

ominaisuuksia, jotka tiivistettiin kuvaamaan molempia ohjausprosessin osa-

puolia. Väliin muodostui välineitä ja ohjaustapoja, joilla vaikuttaan ohjauksen 

toteutumiseen. Taitovalmentaja on oman alansa asiantuntija, havainnoija ja 

kasvattaja, joka ohjaa ja osallistaa opiskelijaa sekä mukautuu opiskelijan tar-

peisiin. Opiskelija on oppimassa ja hänellä on mahdollisuus saada tukea ja 

ohjausta. Ohjaus periaatteiden keskiössä on avoin, pitkäjänteinen ja ratkaisu-

keskeinen ohjaustapa. 
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Kuva 4. Ohjausperiaatteet 

 

Ohjauksella ja valmentavalla otteella johdatetaan opiskelijaa itsenäiseen tie-

don hankintaan ja hallintaan. Opiskelijan omilla päätöksillä on merkitystä opin-

tojen etenemisen kannalta. Osallistamalla opiskelijaa voidaan vaikuttaa myös 

opiskelijan motivaatioon, kun opiskelija voi vaikuttaa omaa elämäänsä koske-

viin päätöksiin.  

 

Ohjauksen haasteet 

 

Suurin osa haasteista, joita kyselyssä tuli esille ovat sellaisia, joihin taitoval-

mentajat eivät voi vaikuttaa itse. Haasteet voidaan jakaa 1) opiskelijalähtöisiin, 

2) salpauslähtöisiin ja 3) yleisiin haasteisiin.  

 

Isoina opiskelijalähtöisinä haasteina voidaan nähdä mielenterveyshäiriöt, käyt-

täytyminen, päihteet ja motivaation puute. Esimerkiksi jostain mielenterveyden 
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häiriöstä kärsii eri tutkimusten mukaan 20–25 % nuorista ja häiriöitä voi olla 

samanaikaisesti monia. (Terveyden ja hyvinvoinnin laitos 2019.) Taitovalmen-

tajat kuvaavat psyykkisten haasteiden kohtaamista seuraavasti: 

 

Nykypäivän ohjauksessa suurimmat haasteet ovat kaiken maail-
man henkiset olotilat. Some ja älykännykät. Kestävyys, sinnik-
kyys, periksiantamattomuus ovat hakusessa. Opiskelijat eivät 
enää jaksa samalla tavalla kuin ennen sekä fyysisesti että henki-
sesti. 

 

Suurimmat haasteet ovat opiskelijoiden henkiset voimavarat, 
psyykkiset ongelmat ja ristiriidat opettajan kanssa. 

 

Nuori voi haastaa myös käytöksellään ja vuorovaikutuksellaan. Tunnetaidot ja 

sosiaalisten taitojen hallinta vaikuttavat oppimiseen, havainnointiin ja ajatte-

luun. Suomessa näiden tunnetaitojen hallintaan on herätty vasta viime ai-

koina. (Pakkala & Ström 2018, 126–127.) Opiskelijan persoonallisuus, luon-

teenpiirteet jaa aiemmat kokemukset vaikuttavat ohjaukseen. Myös perinteis-

ten auktoriteettien asema on murentumassa ja valtasuhteet muuttumassa 

(Järvinen 2018, 107–110). Taitovalmentajat kuvaavat näitä haasteita näin: 

 

Haasteina ovat vihaiset oppilaat. 
 

Opiskelija, joka pelkää ja on arka sekä jännittää. 
 

Joskus voi olla haasteellista olla se vahvempi aikuinen, kun on ns. 
sellaisiakin opiskelijoita, jotka tietävät omat oikeutensa. esim. lai-
tos nuoret ovat oppineet tietyn tavan toimia. 

 

Päihteiden käyttö koetaan myös huolestuttavana asiana. Lahdessa vuoden 

2017 kouluterveyskyselyn mukaan nuoret ovat raitistuneet, mutta esimerkiksi 

huumekokeilut toisella asteella ovat yleisempiä kuin muualla maassa. Sal-

pauksessa palveluohjaaja tarjoaa opiskeluhuollon lisäksi mielenterveys- ja 

päihdepalveluita. (Päijät-Häme 2017 29, 74.) Taitovalmentaja toteaa yksiselit-

teisesti, että asia on huolestuttava. 

 

Päihdeasiat huolestuttaa. 
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Nuorten motivoiminen koetaan myös hankalaksi. Nuorten mielenterveystalon 

(s.a) nettisivu kertoo, että motivaatio voi vaihdella elämäntilanteen tai vaik-

kapa päivän mukaan. Jos motivaatio ei ole laisinkaan, asiasta on hyvä kes-

kustella ja etsiä sopiva ratkaisu tilanteeseen. Löytynyt motivaatio kumpuaa si-

sältä ja sitä voi tukea rakentamalla luottamusta ja yhteenkuuluvuuden tun-

netta. (Mt.) Taitovalmentajat kuvaavat motivaation puutetta seuraavasti: 

 

Suurimmat haasteet ovat opiskelijan oma motivaation puute ja 
sen etsiminen. 

 

Suurimpana haasteena pidän opiskelijoita, joiden oma sisäinen 
motivaatio opintoihin on hävinnyt matkan varrella. 

 

Koulumainen työskentely saattaa väsyttää osaa heikolla motivaatiolla varus-

tettuja opiskelijoita. Epämieluisat oppiaineet ja myös oppimisvaikeudet saatta-

vat heikentää opiskelijan motivaatiota. (Hirvonen & Muuronen 2014, 34–35.) 

Komosen (2001, 186) mukaan ammatillisen tavoitteen selkiytyminen tuo myös 

selkeästi motivaatiota opiskeluun. Onnistumisen kokemukset ja tavoitteiden 

saavuttaminen toimivat myös motivaation kohottajana. (mts. 186.)  

 

Yhtenä haasteellisena osa-alueena mainitaan pinnaaminen. Virtasen ja Kuo-

relahden (2014, 107–108) mukaan koulupinnaaminen on huolestuttava ilmiö. 

Pinnaaminen vaikuttaa kielteisesti opiskelijan oman opiskelupolkuun ja mui-

den opiskelijoiden oppimiseen, opettajan aikaresurssiin ja luokan työilmapii-

riin. (mts. 107–108.) Poissaolot vaikuttavat myös taitovalmentajan antamaan 

ohjaukseen suoraan, sillä rästitehtävät on tehtävä jossain (monesti taitoval-

mentajien pajassa). Usein resurssina käytetään taitovalmentajaa, jolla ei ole 

kuitenkaan pedagogista vastuuta, kuten taitovalmentaja mainitsee. 

 

Läsnäolon haasteet ja niistä syntyvät rästit. Rästien ohjaus. Jos 
opiskelija ei ole ollut tunneilla, joutuuko TV [= taitovalmentaja*] 
opettamaan sen opiskelijalle pajassa? Näinkin on tapahtunut. 

 

Toisena haasteita luovana kokonaisuutena taitovalmentajille näyttäytyy Sal-

pauslähtöiset haasteet, joita esiin nousi muutama. Esimerkiksi opiskelijalle kir-

jattu erityisen tuen suunnitelma ei ole tiedossa: saattaa olla, että tuen tarvetta 

ei ole vielä huomattu tai että tuen tarpeen arviointi on kesken. Saattaa myös 
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olla, että erityisen tuen suunnitelmaan ei ole kirjattu sopivia työvälineitä ja me-

todeja, miten taitovalmentaja voi edetä ja toimia opiskelijan kanssa parhaita 

erityisen tuen käytäntöjä noudattaen. Tiedonkulkuun ja asioiden ajantasaiseen 

kirjaamiseen tulisikin kiinnittää huomioita, jotta opiskelija saisi tarvitsemaansa 

tukea. Taitovalmentaja kokeekin, että tuen tarpeet eivät ole aina tiedossa. 

 

Suurin haaste on, että oppilaan tarvitsema tuki ei ole aina tie-
dossa, esim. lukihäiriö. 

 

Taitovalmentajan työtä saattavat haastaa myös erilaiset kielelliset haasteet 

maahanmuuttajia ohjatessa sekä kokemukset arvostuksen puutteesta. Arvos-

tuksen kokemuksista lisää luvussa 5.3. Selkokieltä tarvitaan mm. maahan-

muuttajien kanssa tehtävään työhön ja erityisryhmien kanssa. Selkokieli lisää 

opiskelijan osallisuutta, oppimista, ilmaisua ja itsenäisyyttä. (Selkokeskus 

2020.) Kielitietoisuuden perään kuuluttaa kaksi taitovalmentajaa. 

 

Suurimmat haasteet ohjauksessa liittyvät erityisiin tilanteisiin, kieli-
ongelmiin sekä esimiesten arvostuksen puutteeseen. 

 

On äärimmäisen tärkeätä, että erityisesti opettajat opettaessaan 
hallitsisivat tämän - -. Silloin taitovalmentajalla on parhaat edelly-
tykset opiskelijan ohjaukseen ja tukeen. 

 

Kolmanneksi taitovalmentajat kokevat haasteita yleisellä tasolla. Työskentele-

minen monen eri opettajan kanssa vaatii muuntautumiskykyä ja vuorovaiku-

tustaitoja. Taitovalmentajan pitää yrittää sopeutua kunkin opettajan opetustyy-

liin ja käytäntöihin, kuten yksi taitovalmentaja kommentoi. 

 

Työskentelen myös monen eri opettajan kanssa, ja kaikilla on 
luonnollisesti erilainen opetustyyli, joten välillä on haasteellista 
mukautua eri opettajien opetustyyleihin niin että osaa muokata 
oman ohjaustyylin opetustyylin mukaisesti. 

 

Esiin voi tulla myös ristiriitaisuuksia ja näkemyksellisiä eroja. Voi olla haasta-

vaa työskennellä omia arvojaan ja oppimiskäsitystään vastaan, kuten taitoval-

mentaja toteaa. 

 

Ohjauksen suurimmat haasteet ovat niiden opettajien työparina 
oleminen, jotka eivät koe motivaatiokseen - - opetusta opiskeli-
joita* opettaessa. 
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Nykyajan hektisyys näkyy myös oppilaitoksissa. Ryhmät ovat isoja ja hetero-

geenisiä. Tuen tarpeita on monia ja osa ohjausajasta saattaa kulua myös jär-

jestyksen pitoon ja itse opetuksen seuraamiseen. Valtaosa taitovalmentajista 

kokeekin kiireen ja erilaisten oppijoiden huomioimisen välillä hankalaksi.  

 

Kiire on suurin haaste, ei ole aikaa ohjata riittävästi kaikkia, opis-
kelijat jäävät "tyhjän päälle". 

 

Joskus ohjattavia voi olla isokin ryhmä, eikä vaan ehdi kaikkia pal-
velemaan, vaikka miten haluaisi. Ns. hiljaiset oppilaat jäävät esille 
tulevien varjoon. 

 

Ohjattavia opiskelijoita tulee kaikenlaisista opiskelijaryhmistä: - -. 
Opiskelijat ovat myös keskenään taidollisesti eri tasoilla. 

 

Haasteiden ei tunneta kuitenkaan olevan ylitsepääsemättömiä, vaan niihin so-

peudutaan. Positiivinen asenne ja ihmisläheinen työ vaikuttaa haasteiden ko-

kemuksiin myönteisesti. Taitovalmentajat kuvaavatkin kokemuksiaan seuraa-

vasti. 

Työn hyvät puolet saavat kuitenkin haasteet tuntumaan voitetta-
vissa olevilta; ihanat työkaverit, mukavat opiskelijat ja heidän on-
nistumisensa, ihanat - -, itselle mieluisa - -työ. 

 

Pidän työstäni opiskelijoitten parissa. Uskon sen näkyvän ja osit-
tain vaikuttavan myös työni tulokseen. 

 

Työn hyvät puolet toimivat vastavoimana haasteille ja saavat vastoin käymiset 

miellyttävämmän tuntuisiksi kohdata. Myös työssä viihtymisen koetaan näky-

vän positiivisina työtuloksina ja työssä jaksamisena (Laine ym. 2012, 22). 

 

Työpäivä sujuu ohjaten 

 

Taitovalmentajan tyypillistä työpäivää (100 %) kartoitettiin avoimella kysymyk-

sellä, jossa piti arvioida työpäivän jakaantumista prosentuaalisesti eri toimin-

toihin. Kysymyksen asettelussa oli esimerkki siitä, miten päivä voisi jakaantua 

ja vastanneet taitovalmentajat arvioivat työpäiväänsä pitkälti tämän jaottelun 

mukaan. Ohjaus, kirjalliset työt, yhteydenpito ja palaverit olivat selkeitä koko-

naisuuksia, mutta järjestely, ylläpito, suunnittelu ja muut tehtävät sisältävät 

paljon erilaisia asioita riippuen taitovalmentajasta ja ohjattavasta alasta.  



65 
 

 

Vastaajien (n = 15) vastauksista laskettiin keskiarvo jokaisesta osa-alueesta 

(taulukko 4), josta selvisi, että yli kaksi kolmasosaa (69 %) taitovalmentajien 

työajasta menee opiskelijoiden ohjaamiseen. Tämä onkin taitovalmentajien 

enemmistön substanssiosaamista. Taitovalmentaja työskentelee usein myös 

pajoissa, jotka keskittyvät puutuvien opintojen (yleensä rästien) ohjaukseen. 

Huomattavaa on, ohjauksen osuus taitovalmentajan työssä vaihtelee 35 pro-

sentin ja 90 prosentin välillä. Mediaani, järjestetyn joukon keskimmäinen arvo, 

on 70 prosenttia. Oman työn jäsentäminen prosentuaalisesti saattaa olla myös 

hankalaa, kuten kaksi taitovalmentaja toteaa. 

 

En osaa eritellä prosenteiksi koska tukka putkella mennään ja mi-
nulla on hyvin epäsäännöllisesti ohjattavat opiskelijat, vaikka oh-
jaamista tuleekin päivittäin useissa tilanteissa. Kahta samanlaista 
päivää ei ole. 

 

Työ koostuu niin monista pienistä tehtävistä - -.  
 

Kirjallisiin ja yhteydenpidollisiin työtehtäviin taitovalmentajilla kuluu aikaa noin 

13 prosenttia päivän töistä. Mediaani on 10 prosenttia ja vastaukset vaihtelivat 

0–35 prosentin välillä. Kirjalliset työt ovat erilaisia opiskelijoihin liittyviä kirjauk-

sia ja sähköpostin tai Wilman käsittelyä. Yhteydenpitoa tapahtuu niin opiskeli-

joihin kuin muuhun koulun henkilökuntaan päin. Yksi taitovalmentaja toteaa, 

että kirjallisiin töihin on varattu liian vähän aikaa. 

 

Kirjalliset työt - -, sähköpostit jne. 10 % (tälle pitäisi olla min. 30 
%). 

 

Järjestelyyn ja erilaisiin ylläpidollisiin toimenpiteisiin, suunnitteluun ja muihin 

tehtäviin taitovalmentajan aikaa kuluu 12 prosenttia koko päivän töistä. Medi-

aani asettuu 10 prosenttiin ja vastaukset asettuivat 0–30 prosentin välille. 

Nämä tehtävät toteutuvat usein ilman opiskelijoita ja liittyvät vahvasti eri alojen 

erityistarpeisiin. Näiden tehtävien suorittaminen vaikuttaa positiivisesti eri op-

pimisympäristöjen toimivuuteen ja mahdollistaa sujuvan opiskelu- ja opetus-

ympäristön kaikille osallisille.  
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Taulukko 4. Taitovalmentajan työajan jakautuminen päivittäin, keskiarvo 

 

Keskimäärin 6 prosenttia taitovalmentajan työpäivästä menee erilaisiin palave-

reihin. Mediaani tässä on 5 prosenttia ja vastaukset vaihtelivat 0–10 prosentin 

välillä. Palaverit voivat olla Salpaustasoisia, alakohtaisia tai tiimipalavereita. 

 

Keskiarvo ja mediaani tukevat vastausten osalta toisiaan, vaikka tulokset vaih-

teluväli saattaakin olla laaja. Vaihteluvälin laaja skaala johtuu eri aloista johtu-

vista erityispiirteistä sekä taitovalmentajalle asetetusta työnkuvasta. Esimer-

kiksi osa taitovalmentajista saattaa suorittaa asiakaspalvelullisia tehtäviä, huo-

lehtia eläimistä tai suorittaa paljon erilaisia tukitehtäviä (esim. hankinnat, tie-

dottaminen). 

 

 

5.3 Taitovalmentajien ammatilliset haasteet nyt ja tulevaisuudessa 

SWOT-analyysi 

 

SWOT-analyysilla (n = 16) kartoitettiin taitovalmentajien ammatillisia vahvuuk-

sia, heikkouksia, mahdollisuuksia ja uhkia. Taitovalmentajia pyydettiin täyttä-

mään nelikenttä niin, että vastaukset pohjautuvat omiin kokemuksiin taitoval-

mentajan ammatissa. Apuna oli apukysymys jokaiseen osa-alueeseen. Vas-

taukset analysoitiin ja teemoiteltiin sisällönanalyysin keinoin. Muodostuneet 
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teemat pisteytettiin vastausten lukumäärien perusteella ja lopulliseen kuvaan 

(taulukko 5) pääsivät kaikki kolme mainintaa tai enemmän saaneet teemat. 

 

Taitovalmentajat kokevat omaavansa vahvan ammattitaidon omalta alaltaan. 

Taitovalmentajat kokevat olevansa sosiaalisia ja järjestelmällisiä ja pystyvät 

pitämään langat käsissään tiukoissankin paikoissa. Vahvuuksia tukee myös 

kyky nuorten kohtaamiseen ja kuuntelemiseen. Heikkouksinaan taitovalmenta-

jat näkevät työn suuren määrän hallinnan. Työ on intensiivistä ja pirstaleista 

näin ollen riittämättömyyden tunteet ovat usein läsnä. Osa taitovalmentajista 

kaipaisi koulutusta niin tietoteknisiin taitoihin ja opiskelijoiden ohjaukseen.  

 

Mahdollisuuksinaan taitovalmentajat näkevät oman työn ja työympäristön ke-

hittämisen ja samalla vaikuttamisen annettavaan opetukseen ja omaan työ-

hön. Taitovalmentajia uhkaa huoli omasta terveydestään, niin fyysisestä (ras-

kas työ, palautuminen) kuin henkisestä (uupumus, palautuminen). Ulkoisina 

riskeinä nähdään työn aliarvostettu asema työyhteisössä. Ihmisten tietämättö-

myys työrooleista ja taitovalmentajien taidoista vaikuttaa negatiivisesti taitoval-

mentajiin. Korona ja muiden ulkoisten tekijöiden (etätyö, digitalisoituminen) ai-

heuttamat järjestelyt Salpauksessa ovat vaikuttaneet uhkaavasti myös taito-

valmentajien työhön.  

 

Taulukko 5. SWOT-analyysi 
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SWOT-analyysia tehtäessä olisi aina tehtävä johtopäätöksiä ja toimenpide-eh-

dotuksia, jotta SWOT-analyysi olisi merkitystä (Kamensky 2014, luku 6.9). 

Esiin tulleiden teemojen perusteella voidaan valita organisaation strategiaa tu-

kevat teemat ja edetä niiden mukaan. (Vuorinen 2013, 87; Kamensky 2014, 

luku 6.9.)  

 

SWOT-analyysin johtopäätöksinä voidaan todeta, että taitovalmentajat koke-

vat omaavansa vahvan ammattitaidon omalta ammatti-alaltaan. Taitovalmen-

tajan työ saattaa olla pirstaleista ja omaa työtä voi olla vaikea hallita. Työn 

psyykkinen ja fyysinen kuormitus ja siitä palautuminen huolestuttaa monia. 

Koulutustarpeita pitäisi kartoittaa ehdottomasti lisää ja taitovalmentajat haluai-

sivat osallistua oman työnsä kehittämiseen. 

 

Toimenpiteinä taitovalmentajan työn hallintaan tarvitaan työkaluja ja selkeä 

kuvaus työtehtävistä. Lisäksi taitovalmentajan työtä pitää tehdä näkyväm-

mäksi ja lisätä samalla työn arvostusta. Lisäkoulutuksella ja työhyvinvointiin 

panostamisella voidaan vaikuttaa työssä jaksamiseen. Omaan työhön vaikut-

taminen ja kehittäminen vaikuttavat myös työn mielekkyyteen. 

 

Taitovalmentajien kokema työn arvostus 

 

Taitovalmentajien (n = 17) tekemästä työstä kokemaa arvostusta mitattiin tar-

kemmin neliportaisella asteikolla, jossa vastausvaihtoehtoina oli arvostaa pal-

jon, arvostaa melko paljon, arvostaa jossain määrin ja ei arvosta lainkaan. 

Henkilöryhminä matriisissa on toinen taitovalmentaja, opiskelija, opettaja, muu 

henkilökunta, oma lähiesimies, muu ohjaushenkilöstö ja Salpauksen johto. 

Paasivaara (2009, 14–15) toteaa, että jokainen ihminen tarvitsee arvostusta. 

Arvostuksen kokeminen vaikuttaa työtyytyväisyyteen, työyhteisön toimivuu-

teen ja tuottavuuteen. Se vaikuttaa niin yksilötasolla kuin koko työyhteisössä. 

Arvostava ilmapiiri sitouttaa henkilökuntaa paremmin organisaatioon ja vaikut-

taa työntuloksiin. (mts. 14–15.) 

 

Taitovalmentajat kokivat, että eniten heitä arvostaa toinen taitovalmentaja (53 

%). Melko paljon arvostusta taitovalmentajat kokivat saavansa muulta Sal-

pauksen ohjaushenkilöstöltä (62,5 %), opiskelijoilta (53 %) ja opettajilta (53 
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%). Myös oppilaitoksen muun henkilökunnan koettiin arvostavan taitovalmen-

tajia melko paljon (50 %). Taulukossa 6 näkyy taitovalmentajien kokema ar-

vostus henkilöryhmittäin. 

 

Oman lähiesimiehen koettiin arvostavan taitovalmentajaa paljon (44 %) tai 

melko paljon (25 %). Salpauksen johdon arvostuksen koettiin olevan huonoim-

malla tolalla kaikista vastauksista: jopa kolmasosa vastanneista kokee, että 

Salpauksen johto ei arvosta heitä lainkaan. Toisaalta puolet vastaajista kokee, 

että johto arvostaa heitä paljon tai melko paljon. Hyvällä ja arvostavalla johta-

miselle ja esimiestyöskentelyllä vaikutetaan koko työyhteisön ilmapiiriin. Posi-

tiivinen dialogi ja palaute on tärkeää sekä aito työntekijöistä välittäminen ja jo-

kaisen työn arvostaminen. Johdon pitää olla selvillä siitä millaista työtä jokai-

nen tekee. Tämä tutkimus osaltaan tuottaa tarkempaa tietoa millaista on olla 

taitovalmentaja Salpauksessa ja millaisena työ näyttäytyy nyt. Päätösten lä-

pinäkyvyydellä, oikeellisuudella ja tiedottamisella vaikutetaan suoraan arvos-

tuksen kokemuksiin. Työntekijän mahdollisuus kehittyä, kehittää ja osallistua 

vuoropuheluun työssään on tärkeää. Vahvuuksiin keskittyminen ja positiivinen 

lähestymistapa toimii myös työyhteisössä. 

 

Taulukko 6. Arvostus henkilöryhmittäin 

Henkilöryhmä 
Arvostaa 
 paljon 

Arvostaa  
melko paljon 

Arvostaa  
jossain määrin 

Ei arvosta 
lainkaan 

Kes-
kiarvo 

Toinen taitovalmen-
taja 52,94 % 35,29 % 11,77 % 0 % 1,59 

Opiskelija 41,18 % 52,94 % 5,88 % 0 % 1,65 

Opettaja 29,41 % 52,94 % 17,65 % 0 % 1,88 

Muu henkilökunta 30 % 50 % 20 % 0 % 1,90 

Oma lähiesimies 43,75 % 25 % 25 % 6,25 % 1,94 

Muu ohjaushenkilöstö 18,75 % 62,50 % 18,75 % 0 % 2,00 

Johto 14,29 % 35,71 % 21,43 % 28,57 % 2,64 

 

Opiskelijan koetaan arvostavan taitovalmentajaa paljon tai melko paljon (95 

%). Kokemus opiskelijalta saadusta arvostuksesta on erityisen merkityksel-

listä, koska opiskelija on taitovalmentajan tärkein asiakas. Taitovalmentajan 

opiskelijaa kohtaan tekemä matalan kynnyksen työ, näkyvyys ja läsnäolo kou-

lutyöskentelyssä ja epäauktoriteettinen asema osaltaan voi vaikuttaa koke-

mukseen korkeasta arvostuksesta. 
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Noin viidesosa taitovalmentajista kokee opettajan arvostavan taitovalmentajaa 

vain jossain määrin. Kautiaisen (2016, 45–46, 52) pro gradussa tuli ilmi, että 

keskinäinen arvostuksen puute on yksi uhkatekijä, joka vaikuttaa ohjaajan ja 

opettajan keskinäiseen työskentelyyn. Hierarkia, vastuu ja institutionaaliset 

perinteet voivat vaikuttaa yhteistyöhön negatiivisesti. Opettajalla on mahdolli-

suus näyttää arvostusta jakamalla vastuuta ja tunnustamalla ohjaajan ammat-

titaito ja tasavertaisuus aikuisena ohjaustilanteissa. Arvostuksen näkymisen 

tulee olla myös vastavuoroista. (Mt.) Eräs taitovalmentaja toteaa. 

 

Toimin silloin tiivistii opettajan aisaparina opetus ja ohjaustehtä-
vissä. En onneksi kokenut juurikaan heittopussin roolia, vaan koin 
että työni oli jotenkin järkevää ja osaamistani arvostettiin. Näin ei 
kuuleman mukaan joka paikassa ole tapahtunut. 

 

Taitovalmentajan oman osaamisen hyödyntäminen on merkityksellistä ja se, 

että työpari tai -yhteisö, pystyy sen hyväksymään ilman hierakista ajatusmaail-

maa, on erityisen hienoa. Jokaisen vahvuuksien hyödyntäminen ja toisilta op-

piminen ovat tulevaisuuden työn teemoja. 

 

Koulutustarpeista ja tulevaisuudesta 

 

Ohjaukseen liittyvää lisäkoulutusta kaipaisi reilu puolet (53 %) kaikista vastan-

neista taitovalmentajista (n = 17). Koulutukselle olisi tarvetta esimerkiksi kult-

tuurillisiin näkökulmiin (maahanmuuttajat), mielenterveydellisten haasteiden 

kohtaamiseen ja pedagogisiin käytäntöihin. Yleisesti ottaen kaikki koulutus 

olisi tervetullutta sitä haluaville. Yksi taitovalmentaja toteaakin:  

 

Haluaisin lisäksi jatkuvasti kehittää omaa osaamistani, jotta voisin 
ohjata opiskelijoita ammattitaitoisesti ja jatkuvasti alan trendejä 
seuraten. 

 

Löf (2020) on tutkinut ammatillisten ohjaajien koulutustarpeita. Hänen tutki-

muksissaan esiin on noussut kolme teemaa, joiden puitteissa ohjaajat tarvitsi-

sivat koulutusta. Ensimmäisenä teemana on ohjauksen ja tuen toimintaperi-

aatteet (lait, oikeudet ja vastuut ja selkeät toimintatavat opettajan kanssa teh-

tävään yhteistyöhön). Toisena koulutusteemana on ohjauksen ja tuen tietope-

rusta (päihdekoulutus, erityisen tuen tarpeet, sairaudet, motivointi ja maahan-

muuttajat). Kolmantena teeman erilaisten käytännön ohjaus ja tuki (erilaisten 
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oppijoiden huomioiminen, häiriökäyttäytyminen tai aggressiivisuus ja vahvuuk-

sien tunnistaminen ja vahvistaminen). Salpauksen taitovalmentajien koulutus-

tarpeet asettuvat Löfin (2020) koulutussuositusten kohtaan kaksi, jossa vah-

vistettaisiin ohjauksen ja tuen tietoperustaa. Lujittamalla ohjaajien osaamista 

taataan opiskelijoille korkealuokkaista tukea ja ohjausta erilaisissa ympäris-

töissä jatkossakin. (Löf 2020). 

 

Kyselylomakkeella kartoitettiin myös näkevätkö taitovalmentajat itsensä taito-

valmentajan työssä vuoden kuluttua (n = 18). Kymmenen taitovalmentajaa (56 

%) näkee olevansa samassa työssä vielä vuoden kuluttua. Seitsemän taitoval-

mentajaa (39 %) valitsi ehkä vaihtoehdon ja yksi taitovalmentaja ei näe itse-

ään enää samassa työssä vuoden kuluttua. Huomattavaa onkin, että kaksi vii-

desosaa vastanneista taitovalmentajista on harkitsemassa työn vaihtoa. 

Syyksi tähän voidaan löytää kyselyn teemoista ainakin palkkaus. Mahdollisesti 

työssäjaksamisella ja työnkuvalla saattaa olla vaikutusta ajatuksiin työpaikan 

vaihdosta. 

 

Taitovalmentajien välistä yhteistyötä olisi kiinnostunut kehittämään 53 prosent-

tia vastaajista (n = 17). Yhteistyötä voitaisiin kehittää yhteisillä palavereilla ja 

ohjatuilla, teemoitetuilla kokoontumisilla. Myös pienimuotoiset projektit voisivat 

olla mahdollisia, kunhan promoottorina toimisi joku muu taho kuin itse. Koska 

taitovalmentajat työskentelevät eri toimipisteissä ympäri Päijät-Hämettä, voi 

tuntua haasteelliselta alkaa kehittää yhteistä toimintaa, kuten yksi taitovalmen-

taja toteaa. 

 

Vastasin yhteistyöhaluuni muiden taitovalmentajien kanssa ei, 
koska taitovalmentajien työtehtävät ovat erilaisia eri yksiköissä, 
emmekä näin ollen saa välttämättä apua toisiltamme. Samassa 
yksikössä työskentelevien* kanssa yhteistyötä on ja se on tär-
keää. 

 

Tallqvistin (2003, 87) mukaan tarvitaan toimivaa yhteistyötä, jotta opiskelijoille 

voidaan tarjota laadukkaita palveluita. Tutustumalla toisen ohjaajan työtehtä-

viin, osaamiseen ja kokemuksiin voidaan saada uusia näkökulmia omaan työ-

hön. Tiedon, kokemuksien ja hyvien käytäntöjen jakaminen vahvistaa omaa 

ammattitaitoa ja osaamista. (mts. 87.) Salpauksen strategiassa 2016–2020 to-
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dettiin, että eri koulutusalojen ja ammattiryhmien välistä yhteistyötä on vahvis-

tettava, tämä työ jatkuu edelleen uudessa strategiassa 2021–2025. Uuden 

strategian kehittämisohjelmien kautta otetaan kantaa mm. seuraaviin yhteis-

työtä parantaviin osa-alueisiin kuten yhdessä tekeminen ja toisilta oppiminen, 

ammattitaidon arvostaminen ja jokaisen mahdollisuus yltää parhaimpaansa, 

onnistunut asiakaskokemus ja vuorovaikutuksen, oppimisen ohjauksen ja tuen 

tuoma innostus jatkuvaan oppimiseen. (Salpaus 2020b.) Taitovalmentajien vä-

listä yhteistyötä tulisikin kehittää tämän strategia kauden aikana eteenpäin. 

 

Kyselyn lopuksi kysyttiin (n = 18) miten taitovalmentaja työnimike vastaa työn-

kuvaa. 39 prosenttia vastaajista eli seitsemän taitovalmentajaa kokee nimik-

keen taitovalmentaja kuvaavan työnkuvaansa huonosti. Lisäksi 22 prosenttia 

(neljä taitovalmentajaa) ei osannut sanoa mielipidettään. Kaikki seitsemän tai-

tovalmentajaa, jotka kokivat taitovalmentaja nimikkeen kuvaavan huonosti 

työnkuvaansa, olivat myös kommentoineet asiaa vapaassa tekstikentässä. 

Paremmin kuvaavaksi vaihtoehdoksi ehdotuksia tuli useita, mutta jokaisessa 

vastauksessa tuli esiin sanat ohjaaja ja ammatti muodossa tai toisessa. Koska 

taitovalmentajien työt vaihtelevat paljonkin aloittain, voi yhteisen ammatti-

nimikkeen löytyminen olla haasteellista, kaksi taitovalmentajaa toteaa. 

 

No jokin muu. Koko taitovalmentajan titteli kuulostaa suoraan sa-
noen hölmölle ja on vieras monelle. Olisiko vaan sitten ohjaaja - -, 
hankala kehittää nimikettä, jonka takana olisi kaikki. 

 

Muutenkin arvelen, että työtehtäväni ovat melko erilaiset kuin 
muilla taitovalmentajilla. Jos vaihtoehtoja olisi, en edes sitä nimi-
kettä itsestäni käyttäisi. 

 

Taitovalmentaja-nimike assosioituu vahvasti urheilujoukkueiden valmennustii-

min jäseneen. Myös Google-haut näyttävät pääosin hakutuloksiksi jääkiekko- 

ja salibandytoiminnan ohjaajia. Taitovalmentajan mukaan nimike liittyykin ur-

heilutoimintaan. 

 

Yleinen käsitys tämän hetkisestä nimikkeestä viittaa urheilijoiden 
valmennustiimin jäseneen. 

 

Seitsemän (39 %) taitovalmentajaa oli kuitenkin tyytyväisiä työnimikkee-

seensä. Hyvin tai en osaa sanoa vastanneilla ei ollut mahdollisuutta jättää 
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avointa vastausta. Jälkikäteen ajeltuna olisi ollut hyvä, että myös näihin kohtiin 

olisi voinut jättää kommentin. 

 

Kyselystä saatu avoin palaute 

 

Avointa palautetta jätti viisi vastaajaa. Osaa avoimeen palautteeseen tulleista 

kommenteista on käytetty kyseiseen aiheeseen liittyvässä analysoinnissa ja 

aineistokatkelmina teksteissä. Kysely sai kritiikkiä yhden vastaajan osalta kos-

kien kyselyssä käytettyä koulunkäynninohjaaja nimikettä ja roolien teorian 

pohjalla käytettyjä peruskoulun koulutuksen rooleihin perustuvaa jaottelua. 

 

Emme ole koulunkäynnin ohjaajia emmekä avustajia toisella as-
teella. Sekä työhistoriamme että koulutuksemme on muuta kuin 
mitä kyseisten ammattien vaatimukset on perusasteella. Ongel-
mat/työn kuva, joihin viittasit kyselysi kohdassa, josta kolme tutki-
jaa olivat tehneet havaintoja, ovat perusasteella esiintyviä, ei toi-
sella asteella. 

 

Uutta asiaa tutkittaessa on järkevää käyttää pohjalla jo jotain aikaisemmin tut-

kittua teoriapohjaa. Moilasen ja Räihän (2010, 61) mukaan tutkimuksen uskot-

tavuutta parantaa vastaavien ilmiöiden ja selitysten löytyminen toisista tutki-

muksista. Koska toisen asteen ohjaajien (pl. opinto-ohjaajat) tutkimus on ollut 

vähäistä, on järkevää tehdä vertailua sitä lähellä olevaan tutkimukseen, jota 

vastaavasti on tehty paljon peruskoulussa. Taitovalmentajien työnkuva eroaa 

perusasteella toteutettavasta koulunkäynninohjaajan työstä, mutta silti ammat-

tikunnan muodostuminen kumpuaa samoista alkulähteistä ja esimerkiksi pal-

kan suhteen käytetään lähtökohtaisesti samoja työehtosopimuksia ja palkka-

raameja. Näin ollen koen, että aiempien, mutta eri koulutusasteella toteutettu-

jen tutkimusten käyttäminen viitekehyksenä, on ollut tämän tutkimuksen kan-

nalta sopivaa ja järkevää. 

 

Kaksi vastaajaa kiitti palautteessaan kyselystä ja toinen toivoi sen saavuttavan 

myös Salpauksen johdon tietoisuuden. 

 

Hyvä kysely tärkeästä aiheesta. Toivottavasti tulokset menevät 
myös Salpauksen johdon tietoon. 
 

Valmis opinnäytetyö annetaan johdon ja koko Salpauksen tietoon. Opinnäyt-

teen perusteella johto voi mahdollistaa taitovalmentajien ammattikunnalle 
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edellytykset toimia työssään entistä paremmin ja yhtenäisempänä joukkona 

tulevaisuudessa.  

 

 

6 POHDINTA  

6.1 Keskeiset tulokset 

Tämän tutkimuksen tavoitteena oli selvittää miten Salpauksen ammatillisessa 

koulutuksessa toimivien taitovalmentajat, eli ammatilliset ohjaat, kokevat am-

matilliset työroolinsa, millaisena ohjaus ja ohjaajuus näyttäytyy heidän työs-

sään ja millaisia haasteita he kohtaavat työssään nyt ja tulevaisuudessa. Tut-

kimus tuotti myös uutta tietoa taitovalmentajien ammattikunnasta. Tutkimus to-

teutettiin sähköisellä kyselylomakkeella ja sen analysointiin käytettiin aineisto- 

ja analyysitriangulaatiota. 

 

Tutkimustulosten perusteella voidaan odotetusti todeta, että taitovalmentajan 

työroolit ovat mitä suuremmissa osin opiskelijan ohjauksen ja tukemisen kon-

tekstissa. Tätä tukevat niin taitovalmentajien vastaukset omista ammatillisista 

työrooleista kuin ohjaajuudesta ja ajankäytöstä. Vastausten homogeenisyys 

yllätti positiivisesti, jolloin pienenkin vastaajajoukon vastauksilla voi olla merkit-

tävyyttä tarkastellessa Salpauksen taitovalmentajia laajempana kokonaisuu-

tena. Salpauksessa taitovalmentajan tärkeimpiä työrooleja löydettiin seitse-

män: opiskelijan avustaja, oppimistilanteen ohjaaja, kasvun tukija, oppimisen 

ohjaaja, tukihenkilö, opettajan työpari ja jokapaikanhöylä. Nämä roolit voidaan 

tiivistää vielä kolmeen: opiskelijan ohjaaja ja tukija, opettajan työpari ja joka-

paikanhöylä. 

 

Taitovalmentajat jäsentävät taitovalmentajan roolin olevan opiskelijan ohjaa-

mista ja tukemista erilaisissa oppimisen ympäristöissä. Aiemmin tehdyt tutki-

mukset ohjaajien rooleista tukevat myös opiskelijakeskeisyyttä ohjaajan 

työssä. Työtä tehdään opiskelijaa varten ja nuorten henkilöiden ollessa ky-

seessä kasvatuksellisella otteella. Leikkaan ja Rantion (2003) ja Simolan 

(2018) tutkimukset osoittivat, että koulunkäyntiavustajan työ on suurimmaksi 

osin olla oppimistilanteiden ohjaaja ja oppilaan kasvun tukija. Myös Mikolan 
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(2011) tutkimuksessa isoimpana roolina näyttäytyi oppimistilanteissa ohjaami-

nen. Näin ollen, tämän tutkimuksen tulokset vahvistavat myös näitä aiempia 

tuloksia. 

 

Jokaisen opiskelijan on tärkeää tulla kuulluksi, nähdyksi ja kohdatuksi päivit-

täin. Nuoren on tärkeää saada tukea ja onnistumisen kokemuksia myös koulu-

ympäristössä. (Leskisenoja & Sandberg 2019, 77, 94.) Taitovalmentaja toimii 

koulussa turvallisena aikuisena tarjoten matalan kynnyksen ohjauspalveluita 

isolle joukolle nuoria. Havainnoimalla ja olemalla läsnä oppimistilanteista taito-

valmentaja pystyy lukemaan tilanteita ja puuttumaan niihin tarvittavalla tavalla. 

Taitovalmentaja mahdollistaa ja tukee oppimisprosessin toteutumista sopivin 

ohjauksellisin keinoin. Motivoinnilla ja tsemppaamisella on iso rooli taitoval-

mentajan työssä. Nuorten kohtaajana taitovalmentaja tekee tärkeää työtä op-

pilaitoksen arjessa. Nuorten kanssa toimiminen vaatii ymmärrystä nuoruu-

desta elämänvaiheena ja koulun merkityksestä nuoruuden kontekstissa. 

Myönteisellä kasvatus- ja ohjaustyöllä tuetaan nuoren matkaa kohti aikui-

suutta ja mahdollistetaan oppimisen mahdollisuuksia erilaisissa toimintaympä-

ristöissä. Ohjaustyötä haastaa useat asiat, eniten opiskelijalähtöiset pulmat, 

kuten opiskelumotivaatio, mielenterveyden häiriöt, päihteiden käyttö ja tunne-

taidot. 

 

Taitovalmentajat tunnistavat lähimmäksi yhteistyötahokseen opettajat ja opet-

tajan kanssa tehdään paljon myös työparityöskentelyä. Järvisen (2018, 52) 

näkemyksen mukaan työelämänroolien pitää olla selkeitä ja eri ammattiryh-

mien tehtävän jaon tulee olla selvä, jotta työt sujuvat ongelmitta ja turvallisesti. 

Tärkeää olisikin huomioida sopivat käytänteet ja sopia etukäteen selkeät toi-

mintatavat, jotta yhteistyö sujuisi mahdollisimman jouhevasti ja näyttäytyisi 

myös opiskelijoille yhtenäisenä kokonaisuutena. Taitovalmentajan työ on lä-

hellä opettajan työtä, mutta taitovalmentaja ei ole kuitenkaan pedagogisesti 

vastuussa opiskelijoista, eikä hän saisi Salpauksen kontekstissa opettaa. Käy-

tännössä opetuksen ja ohjauksen eroa on välillä hankala eritellä luokkahuone-

työskentelyssä, joka aiheuttaa taitovalmentajissa ristiriitaisia tuntemuksia. 

Myös erityisen tuen opiskelijoiden ohjauksessa tulisi huomioida taitovalmenta-

jan resurssien oikea käyttö ja tarkoituksenmukaisuus. Opiskelijan oppimisen 

kannalta taitovalmentajalla pitäisi olla ajantasaisesti tiedossaan erityisen tuen 
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tarpeet ja pedagogisesti sopivat ohjausinstrumentit. Usein opettajan ammatti-

taitoa olisi järkevää hyödyntää varsinaiseen opettamiseen, samalla kun taito-

valmentaja keskittyy ohjaamiseen. Nyt usein tilanne on ollut päinvastainen. 

 

Taitovalmentaja nimike itsessään voi herättää kysymyksiä työn sisällöistä niin 

sisäisissä, kuin ulkopuolisissa tahoissa. Sinänsä nimike kertoo jo suoraan, 

että taitoja valmennetaan. Taitovalmentaja harjaannuttaa opiskelijalle jo opit-

tuja asioita, eikä tarkoitus ole opettaa. Opiskelijan itsenäisyyden tukeminen, 

positiivinen työote, ratkaisukeskeisyys ja opiskelijan osallistaminen hänen 

omien voimavarojensa puitteissa on tärkeää. Taitovalmentajat näkevät työnsä 

tärkeänä osana Salpauksen ohjaustoimintoja ja työ käsitetään osaksi laajem-

paa kokonaisuutta, jolla tuetaan Salpauksen perustehtävän toteutumista. Tai-

tovalmentajan työ on monipuolista ja työnkuva vaihtelee aloittain paljonkin. Jo-

kainen taitovalmentaja sopeutuu oman yksikkönsä vaatimuksiin ja työnkuva 

muotoutuu alakohtaisten tarpeiden mukaan. Jokapaikanhöylän roolissa taito-

valmentaja suorittaa erilaisia oppimista, ohjausta ja oppimisympäristöjä tuke-

via tehtäviä. Ammattikuntana taitovalmentajat ovat hajallaan eri yksiköissä, jol-

loin työn käytännöt ja vaatimukset saattavat olla hyvinkin hajanaisia. Työnku-

van selkeyttäminen ja yhteisten toimintatapojen kehittäminen ja ylös kirjaami-

nen olisikin tärkeää. Alakohtaiset työkuvaukset helpottaisivat niin taitovalmen-

tajien omaa työskentelyä, kun tiedossa olisi mitä kaikkea omalta työltä odote-

taan. Samalla myös moniammatillisilla yhteistyötahoilla olisi mahdollisuus sel-

keyttää ymmärrystään taitovalmentajille kuuluvista töistä ja kokonaisuuksista. 

Tämän hetkinen kuvaus taitovalmentajan tehtävistä on hyvin pintapuolinen 

(ks. luku 3.1) ja voi jättää monia kysymyksiä avoimeksi.  

 

Taitovalmentajien kokemasta arvostuksesta tutkimuksessa nousi esiin monia 

asioita. Tutkimuksessa taitovalmentajan tekemän työn arvostusta kysyttiin 

suorasukaisesti eri sidosryhmien arvostuksen mukaisesti, mutta esiin nousi 

myös kysymyksen ulkopuolelta palkkaukseen ja työtehtäviin liittyviä teemoja. 

Simolan (2018, 52–54) tutkimuksesta löytyy yhtymäkohtia arvostuksen puut-

teisiin: palkkaus, muiden tietämättömyys työnkuvasta, itselle kuulumattomat 

tehtävät ja ylemmän johdon arvostus. Monet Salpauksen taitovalmentajista 

kokevatkin palkan olevan työtehtäviin verrattuna liian matala. Palkkaus nou-

dattaa koulunkäynninohjaajien palkkaraameja, bruttopalkan ollessa hieman 
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korkeampi kuin peruskoulutuksen puolella. Huomattavaa kuitenkin on, että tai-

tovalmentajan työnkuva on hyvinkin erilainen peruskoulussa tehtävään oh-

jaukseen verrattuna. Ammatillisessa koulutuksessa opiskelijaa ohjataan am-

mattiin, jolloin taitovalmentajan ammatillisen taito- ja tietoperustan on oltava 

yhdessä ohjaustaitojen kanssa vaadittavalla tasolla ja asiantuntevaa. Myös 

yhteisissä opinnoissa vaaditaan paljon tietoa monista oppiaineista ja jatkuvaa 

sopeutumiskykyä jatkuvasti vaihtuvien ryhmien tukemiseen. Ylimmän johdon 

arvostamattomuuden kokemuksia tuli esille myös tässä tutkimuksessa, mutta 

pääasiallisesti arvostus koettiin melko hyväksi. Eskelinen ja Lundbom (2016) 

ovat huomioineet, että valtaetäisyyksillä saattaa olla tekemistä arvostuksen 

kanssa: mitä kaukaisempi positio, sitä vähemmän tiedetään varsinaisesta 

työnkuvasta. Jotta arvostuksen kokemuksia voidaan kohentaa, on tärkeää, 

että organisaation johto toimii entistäkin läpinäkyvämmin, tutustuu ammattiryh-

mään, ottaa taitovalmentajien näkökulmia entistä paremmin huomioon ja mah-

dollistaa ammattiryhmän kehittymisen. 

 

Tutkimus toi esille, että vaikka vain puolet taitovalmentajista on kiinnostuneita 

yhteistyönkehittämisestä, niin taitovalmentajien välistä yhteistyötä tarvitaan 

ammattikunnan yhteen tuomiseen sekä tiedon jakamiseen. Eri alojen taitoval-

mentajat painivat samojen teemojen kanssa, joten jakamalla hyväksi havait-

tuja käytäntöjä ohjaukseen ja muuhun työhön, voidaan oppia muilta ja jakaa 

omaa osaamista eteenpäin.  

 

 

6.2 Tutkimuksen luotettavuuden arviointi 

Tutkimuksessa etsittiin vastausta kolmeen tutkimuskysymykseen, jotka olivat: 

 

1. Millaisina Salpauksen taitovalmentajat kokevat omat ammatilliset 
työroolinsa? 
 

2. Millaisena ohjaus ja ohjaajuus näyttäytyy Salpauksen taitovalmenta-
jille? 
 

3. Mitkä tekijät vaikuttavat taitovalmentajien tämän hetkisiin ja tulevai-
suuden ammatillisiin haasteisiin? 
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Kyselylomakkeella saatujen vastusten voidaan nähdä vastaavan kysymyksiin 

erittäin hyvin. Tavoitteena oli myös tuottaa uutta tietoa taitovalmentajien am-

mattikunnasta, jossa tutkimus onnistui erinomaisesti. Tutkimukselle asetetut 

tavoitteet voidaan todeta siten saavutetuksi.  

 

Tutkimuksen tulosten voidaan katsoa olevan linjassa aiemmin tehtyjen tutki-

musten valossa. Samojen asioiden ja haasteiden kanssa painitaan niin perus-

koulussa kuin ammatillisessa opetuksessa. Tutkijana olen esittänyt tulokset 

objektiivisesti ja totuudenmukaisesti. Vaikka työskentelen itse taitovalmenta-

jana, se ei ole vaikuttanut tulosten esittämiseen millään tavoin. Tutkimuksen 

toteutustapa on tarkoituksella laaja, koska tutkimuksen aihepiiri on uusi. 

 

Tutkimuksessa toteutuivat yleiset eettiset periaatteet, eli kunnioitus tutkittavien 

henkilöiden ihmisarvosta, yksityisyydestä, itsemääräämisoikeudesta ja muista 

oikeuksista. Tutkimus ei myöskään aiheuttanut haittaa tutkittaville henkilöille 

tai Salpauksen organisaatiolle. Nämä edellä mainitut asiat ovat Vuoren (s.a) 

mukaan tutkimuksen tärkeimpiä eettisiä periaatteita. Hyvä tieteellinen käytäntö 

toteutui koko tutkimusprosessin ajan. Se merkitsee rehellisyyttä, huolellisuutta 

ja tarkkuutta tulosten raportoinnissa ja tehdyissä valinnoissa. (Mt.) Vastaajien 

anonymiteetti toteutui läpi tutkimusprosessin hyvin ja vastauksista ei ole tun-

nistettavissa yksittäisiä taitovalmentajia. Tämän vuoksi eri taustakysymyksiä ei 

verrattu muihin vastuksiin ja etsitty mitään riippuvuussuhteita vastausten vä-

lille.  

 

Vilkka (2014, 149) on todennut useaan lähteeseen pohjautuen, että tutkimuk-

sen reliabiliteetilla, eli luotettavuudella, arvioidaan tulosten pysyvyyttä ja tois-

tettavuutta. Mittaustulokset ovat päteviä tehdyn tutkimuksen osalta. (mts. 

149.) Tämän tutkimuksen tulokset pätevät Koulutuskeskus Salpauksen taito-

valmentajien kokemuksiin taitovalmentajuudesta. Tutkimuksen vastauspro-

sentti oli 43, joka on tyydyttävä. Kyselyn katoa voidaan pitää tavanomaisena. 

Taanilan (2019a) mukaan kyselytutkimuksen vastausprosentti jää usein mata-

laksi. Tutkimus oli kokonaistutkimus koko perusjoukosta, jolloin otoksen laatu 

ja otoskoko ovat tarkoituksenmukaiset. Tutkimuksen tiedot on käsitelty ja syö-

tetty huolellisesti, jolloin tutkimuksessa ei ole huolellisuusvirheitä. Kyselylo-

makkeen kysymykset ja vastausvaihtoehdot olivat tarkoituksenmukaisia ja mit-

tasivat tutkittavia asioita. Samankaltaisia kysymyksiä esitettiin lomakkeella eri 
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tavoin, jotka vahvistivat tuloksia entisestään. Monessa kysymyksessä taitoval-

mentajien vastaukset ovat olleet homogeenisiä, eikä suuria vaihteluita ole ol-

lut. Triangulaation käyttäminen tutkimuksessa tuki vastausten luotettavuutta. 

 

Tutkimuksen operationalisoinnin onnistuminen, käsitteiden oikeellisuus ja sys-

temaattinen virheettömyys kertoo hyvästä validiteetista. (Vilkka 2014, 150.) 

Tämän tutkimuksen validiteetin, eli pätevyyden voidaan katsoa olevan hyvä, 

koska tutkimuksen mittarit mittasivat sitä mitä pitääkin mitata. Lomake testat-

tiin myös ennen käyttöä. Käsitteiden operationalisoinnissa on onnistuttu ja ky-

symysten ymmärrettävyys on hyvä. Lomakkeen asteikot, esimerkiksi mat-

riiseissa, olivat tutkimukseen sopivat.  

 

Tutkimuksen kokonaisluotettavuutta voidaan pitää hyvänä, jos siinä on huomi-

oitu tieteelliselle tutkimukselle asetetut vaatimukset ja vaatimustaso. Tutki-

muksen tulee edustaa perusjoukkoa ja olla mittaristoltaan pätevä. (Vilkka 

2007, 152–154). Kysely koettiin tärkeäksi ja vastaukset olivat rehellisiä, eikä 

asioita esimerkiksi kaunisteltu vaan tuotiin selkeästi esille. Kyselyssä oli katoa, 

eli osa taitovalmentajista jätti vastaamatta kyselyyn kokonaan ja osittaiskatoa, 

koska vastaajat saivat valita mihin kysymyksiin vastaavat. Kadon osalta tehtiin 

kadon analyysi, joka osoitti vastaajien jakautuvan tasaisesti eri aloille, jolloin 

lähes joka ala oli edustettuna. Kadon analyysin osalta voidaan huomioida, että 

vastaajien ja perusjoukon välillä ei ole juurikaan eroa taustatekijöiden osalta. 

Naisia kyselyyn vastasi enemmän kuin miehiä, mutta toisaalta naisia työsken-

telee myös enemmän taitovalmentajina. Osittaiskatoon oli varauduttu jo kyse-

lyä laadittaessa, kerrottaessa vastaajille, että kaikkiin kysymyksiin ei ole pakko 

vastata. Vastauksia jäi puuttumaan lähinnä avoimista kysymyksistä, mutta 

pääasiallisesti osittaiskato ei vaikuttanut negatiivisesti kyselyn kokonaisluotet-

tavuuteen. Tutkimuksen osalta voidaan todeta, että kyselyyn vastanneiden tai-

tovalmentajien vastaukset mitä suuremmilta osin vastaavat myös Salpauksen 

taitovalmentajien perusjoukkoa.  

 

Laadullisen aineiston osalta Eskola ja Suoranta (1998) ovat todenneet Saara-

nen-Kauppisen ja Puusniekan (2006a) mukaan, että aineistoa tarvitaan sen 

verran kunnes se kyllääntyy, eli se ei enää tuota tutkimuskysymysten kannalta 
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uutta tietoa. Vastausten samankaltaisuus oli huomattavissa heti jo tutkimusai-

neistoa ensi silmäiltäessä, se vahvistui aineistoa käsiteltäessä ja tutkimustu-

loksissa. Aineisto siis kyllääntyi tällä vastaajamäärällä. 

 

 

6.3 Johtopäätökset 

Sanat koulu ja oppilaitos assosioituvat vahvasti opetukseen. Taitovalmentaja 

työskentelee koulussa, jolloin työ liittyy vahvasti tätä kautta myös opettamisen 

kontekstiin. Onnismaa ym. (2000, 7) toteavat kuitenkin, että ohjauksen tavoit-

teena ei ole opettaa, vaan antaa ohjattavalle aikaa, huomiota ja kiinnostusta. 

Taitovalmentajan työ on vahvasti ohjauksellista. Opiskelijan taitoja valmenne-

taan, jotta hän pärjää tulevassa ammatissaan ja elämässään. Ohjaus pyrkii 

opiskelijan oppimisen ja itseohjautuvuuden tukemiseen. Valmentaja tukee 

opiskelijan kehittymistä ja antaa opiskelijalle tilaa kehittyä. Taitovalmentaja toi-

mii mahdollistajana ja pyrkii tasapuolisuuteen. Jo itsessään taitovalmentaja tu-

kee oppilaitoksessa tasa-arvoisuuden toteutumista yhteistyöllä ja erilaisten op-

pijoiden kohtaamisella. Taitovalmentajan työssä on monia rajapintoja muiden 

oppilaitoksen ammattiryhmien, etenkin opettajien, kanssa. Se voi aiheuttaa 

ristiriitoja omaan työnkuvaan ja työidentiteettiin liittyen. Usein taitovalmenta-

jalle asetetaan odotuksia opettamisesta, vaikka näin asia ei saisi tietenkään 

olla. 

 

Myös organisaation on tiedostettava taitovalmentajan ristiriitainen asema työ-

yhteisössä antamalla selkeä työnkuvaus ja huomioimalla työn haasteita. Osal-

taan tämä opinnäytetyö on haasteita tuonut jo esiin. Jos halutaan, että taito-

valmentaja ei opeta, niin se pitää selkeyttää myös kaikille toimijoille. Opettaja 

ei voi sälyttää omia töitään taitovalmentajalle, vaan jokaisella ammattikunnalla 

on omat vastuut ja velvollisuudet. Tämä ei estä yhteistyön toteutumista vaan 

tukee sitä, kun kaikki tietävät miten toimia. Taitovalmentajan tulee pystyä kes-

kittyä ohjaukseen ja opettajan opettamiseen, vaikkakin opettajaltakin saate-

taan odotetaan nykyään ohjauksellisempaa otetta. Kuitenkin opettaja on lo-

pulta virkavastuussa opetuksesta, arvioinnista ja kurinpidosta. Yleisesti ottaen 

koko organisaation yhteinen sanasto ja termien auki kirjoittaminen auttaisi 

myös koko organisaatiota ymmärtämään asioita samalla tavalla, kuten vaik-

kapa termien - opetus ja ohjaus - osalta.  
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Moniammatillista yhteistyötä tehdään Salpauksessa jatkuvasti eri tahojen 

kanssa ja taitovalmentajat kokevat yhteistyön tekemisen tärkeäksi. Moniam-

matillisuus pyrkii toimimaan opiskelijan parhaaksi, jotta opiskelijaa voidaan tu-

kea ja auttaa parhaalla mahdollisella tavalla. (Piha & Pynnönen 2007, 108–

109.) Yhteistyötä voidaan tehdä ennaltaehkäisevästi tai tarpeeseen. Usein ti-

lanteet tulevat nopeasti, jolloin yhteistyö on tarveperusteista: tässä ja nyt. 

Kaikkien puhaltaessa yhteen hiileen saadaan ja fokuksen ollessa siinä, että 

opiskelija on keskiössä, saadaan asiat sujumaan. Tärkeää on, että moniam-

matillisen yhteisön kaikki osapuolet ovat tietoisia siitä, että mitä kenenkin työn-

kuvaan kuuluu ja kuka on vastuussa mistäkin asioista: mistä opiskelija saa 

parhaan tuen ja avun tilanteeseensa. Taitovalmentaja, joka työskentelee lä-

hellä opiskelijaa, pystyy toimimaan ketterästi moniammatillisella kentällä tuot-

taen ja havainnoiden tietoa monipuolisesti. Taitovalmentajan havainnoilla ja 

keskeisellä pelipaikalla on tarpeellinen paikkansa moniammatillisen yhteistyön 

toteuttamisessa. Taitovalmentajat työskentelevät Salpauksen ohjauksen yti-

messä ja näköalapaikalla, josta voidaan havainnoida oppilaitoksen toimintaa 

ja toimijoita hyvinkin ruohonjuuritasolta. Opiskeluun ja nuoruuteen liittyvät il-

miöt ja haasteet näkyvät taitovalmentajille nopeasti niin hyvässä kuin pa-

hassa.  

 

Ohjaamisen lisäksi taitovalmentajan työhön kuuluu erilaisia Salpauksen osoit-

tamia muita tehtäviä. Osa taitovalmentajista kokee työnkuvan olevankin osit-

tain jokapaikanhöylänä olemista. Tällöin työnkuva pitää sisällään kaikkea 

mahdollista ja saattaa näyttäytyä jäsentämättömänä massana. Työn pirstalei-

suus vaikeuttaa oman työn hallintaa ja saattaa aiheuttaa riittämättömyyden 

tunteita. Myös toisten taitovalmentajien työnkuvaa saattaa olla vaikea hahmot-

taa. Tutkimus toi esille vahvasti sen seikan, että taitovalmentajien ovat ehkäpä 

enemmän homogeeninen joukko kuin he itsekkään ajattelevat. Taitovalmenta-

jien kokemukset ja työhön liittyvät teemat tulivat kyselyssä esille hyvin saman-

kaltaisina. Suhtautuminen opiskelijoihin ja varsinkin ohjaukseen on hyvin yh-

denmukaista. Ohjauksen keskiössä on opiskelija ja työtä tehdään suurella sy-

dämellä. Taitovalmentajat muodostavat ison osan Salpauksessa tehdystä oh-

jaustyöstä, joten on tärkeää, että heidän ajatuksiaan ja tarpeita kuunnellaan. 
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Yhteistyötä olisikin tärkeää kehittää tulevaisuudessa, jotta taitovalmentajat voi-

sivat toimia yhteisempänä joukkona ja tukea toinen toisiaan ammatillisesti. Jo-

kainen taitovalmentaja toimii oman opetusalapäällikön alaisuudessa, jolloin 

taitovalmentajilta puuttuu yhteinen taho, joka koordinoisi asioita kollektiivisesti 

eteenpäin. Yhteisille tapaamisille, ajatusten vaihdolle ja yhtenäisten ja hyvien 

käytäntöjen esiin nostamiselle tarvittaisiin yhteinen foorumi ja yhteyshenkilö. 

Salpauksen yhdessä tekemisen strategian mukaisesti taitovalmentajien pitäisi 

päästä tekemään asioita yhdessä ja oppimaan toisilta, jolloin yhteistyön vah-

vistamisella vaikutettaisiin koko ammattiryhmän kehittymiseen ja tukemiseen. 

Tärkeää olisi myös, että taitovalmentajat pääsisivät tutustumaan toisten taito-

valmentajien työhön, vaikkapa muutamaan eri alaan muutamaksi päiväksi. 

Yhteistyötä tarvitaan ajantasaisen tiedonkulun ja kaikkien taitovalmentajien 

osallisuuden tukemiseen. 

 

Suomessa työskentelevistä toisen asteen ammatillisista ohjaajista on saata-

vissa vain vähän tietoa. Henkilömääristä, eri ammatillisten oppilaitosten tarjoa-

mista työsisällöistä tai pohjakoulutusvaatimuksista ei löydy kootusti minkään-

laista tietoa. Koulunkäynninohjaajista tietoa on löydettävissä jonkin verran 

enemmän ammatillisiin ohjaajiin verrattuna. Kansallisesti koulunkäynninohjaa-

jilta ja ammatillisilta ohjaajilta puuttuu yhtenäinen koordinoijataho, esimerkiksi 

ammattiliiton edunvalvonnan jakaantuessa JHL:n, Jytyn ja SuPerin kesken vrt. 

opettajien OAJ. Myös toisen asteen ohjaajien lainsäädännöllinen asema am-

matillisen koulutuksen laissa on ongelmallinen näkymättömyydellään ja viita-

ten lähinnä erityisen tuen yhteyteen. Perusopetuksen koulunkäynninohjaajat 

mainitaan perusopetuslaissa (1998/628 8. luku 37. §) suoraan koulun henki-

löstöksi. Kansallisella tasolla tehtävälle edunvalvonnalle, kehittämistyölle ja 

tutkimukselle on siis tarvetta, jotta ammattikunta tunnustetaan tärkeäksi osaksi 

ammatillista koulutusta.  

 

Kyselyssä tuli esille, että lähes puolet vastaajista ei välttämättä näe itseään 

samassa työssä vuoden kuluttua. Määrä tuntuu korkealta, joten asiaa olisi ai-

heellista tutkia lisää. Syitä voi olla tietenkin monia, mutta tutkimuksen mukaan 

osa taitovalmentajista kokee tekevänsä opettajalle kuuluvia työtehtäviä, jolloin 

palkan suuruus ja kokemus työn nykyisestä sisällöstä eivät kohtaa. Taitoval-

mentajan ja opettajan työn välistä rajapintaa olisikin tärkeä tutkia lisää, mo-

lemmista näkökulmista lähtien. Toisena syynä ajatuksiin työn vaihtamisesta 
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saattaa olla työn pirstaleisuus ja kokemukset työssä jaksamisesta. Moni taito-

valmentaja kokee työstä palautumisen haastavana. Työssä jaksaminen saat-

taa olla haasteellista kontaktiopetuksessa ja se haastaa entisestään etäai-

kana.  

 

Korona-ajan luomat uudet haasteet ja mahdollisuudet ovat herättäneet ajatuk-

sia myös taitovalmentajan työstä. Uudet tavat tehdä työtä haastavat kaikkia ja 

huoli opiskelijoiden pärjäämisestä etäopetuksessa vaikuttaa koko organisaa-

tioon. Myös huoli oman työpaikan pysyvyydestä saattaa huolettaa, vaikka toi-

saalta ohjauksen tarpeet ovat jatkuvasti samalla kasvaneet. Etäopetuksen 

harpatessa suurin askelin eteenpäin, esiin nousee kysymyksiä taitovalmenta-

jan tulevaisuuden työnkuvista ja sijoittumisesta ohjauksen kenttään. Ammatilli-

sessa koulutuksessa toki käsillä tekemisellä ja vuorovaikutuksella tulee aina 

olemaan paikkansa, jolloin myös taitovalmentajille on aina tarvetta. 

 

Salpauksen profiloituessa palveluorganisaatioksi koulutusta tullaan tarvitse-

maan kaikille organisaation jäsenille. Taitovalmentajien koulutustarpeet aset-

tuvat erityisesti ohjauksen ja tuen tietoperustan vahvistamiseen ja digitaitoihin. 

Tukemalla opiskelijaa ja ottamalla haltuun uusien ilmiöiden tuomat haasteet 

pystytään vaikuttamaan asiakaskokemukseen positiivisesti. Ajan hermolla py-

syminen ja elinikäinen oppiminen vahvistaa laadukkaan ohjauksentoteutumi-

sen myös tulevaisuudessa. Koulutuksen siirtyessä yhä enemmän kohti yksilöl-

lisiä opintopolkuja on tärkeää, että opiskelijoiden ohjaustarpeita huomioidaan 

entistä proaktiivisemmin ja vastataan opiskelijoiden tarpeisiin nopeastikin. 

Tässä työssä taitovalmentajat toimivat Salpauksen eturintamassa. 

 

Tämä tutkimus koettiin tärkeäksi, sillä taitovalmentajien ammattikuntaa ei ole 

Salpauksessa aiemmin tutkittu. Taitovalmentajan työ on hyvin antoisaa ja mo-

nipuolista, ja kuten monet taitovalmentajat tutkimuksessa usein toivat esille, 

tärkeää. Toivon, että tätä opinnäytetyötä voidaan hyödyntää Salpauksen taito-

valmentajien työn kehittämistyössä. Valtakunnallisesti tämä opinnäytetyö voi 

vaikuttaa ammattikunnan tunnettuuteen ja mahdollistaa yhteistyötä laajemmal-

tikin. 
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Kyselylomakkeen saateteksti   Liite 1/1 

 

Tervetuloa vastaamaan kyselytutkimukseen: Ohjaajana Salpauksessa – taito-
valmentajien ajatuksia omista työrooleistaan ja ohjaajuudesta! 
 
Kyselyn tarkoituksena tuottaa uutta tietoa vähän tutkitusta aiheesta, eli Sal-
pauksessa työskentelevistä taitovalmentajista. Tutkimustulosten avulla on 
mahdollista kehittää taitovalmentajan työnkuvaa, täsmentää ammatillisia roo-
leja ja arvioida työssä tarvittavaa osaamisperustaa. 
 
Tutkimuksessa noudatetaan Tutkimuseettisen neuvottelukunnan hyvien tie-
teellisten käytäntöjen ohjeita (www.tenk.fi). Vastaaminen kyselylomakkeeseen 
on täysin anonyymia. Käsittelen kaikkia kyselyn vastauksia ehdottoman luotta-
muksellisesti ja ne käsitellään myös niin, ettei niistä ei voi tunnistaa vastaajaa. 
Kyselyyn vastaaminen on vapaaehtoista, mutta toivon, että mahdollisimman 
moni pystyisi siihen vastaamaan! 
 
Kysely on osa opinnäytetyötäni yhteisöpedagogin (YAMK) tutkintoon Kaak-
kois-Suomen ammattikorkeakoulussa. Työskentelen myös itse taitovalmenta-
jana Salpauksessa YTO-opinnoissa keskustakampuksella. Kyselyaineistoa 
käytetään vain tutkimustarkoitukseen tätä opinnäytettä varten ja vastauksia 
käsittelen vain minä. Aineisto hävitetään, kun opinnäytetyö on valmis (kevät-
kesä 2021). Kyselyn tulokset julkaistaan opinnäytteessäni ja ne toimitetaan 
kaikille Salpauksen taitovalmentajille. 
 
Kysely on jaettu kolmeen osaan: taustatiedot, taitovalmentajan ammatillinen 
rooli ja ohjaus. Kysely koostuu valintakysymyksistä ja avoimista kysymyksistä. 
Varaathan kyselyyn vastaamiseen aikaa ainakin puolituntia. Vastaa kysymyk-
siin itseäsi kuvaavalla tavalla, mutta jos sopivaa vastausvaihtoehtoa ei ole tai 
et halua vastata, jätä vastaus tyhjäksi. Kyselylomake on auki 18.–30.11.2020. 
 
Annan mielelläni lisätietoja!  
Suvi Enonkoski 
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Kyselylomake    Liite 2/1 
 

Ohjaajana Salpauksessa – taitovalmentajien ajatuk-

sia omista työrooleistaan ja ohjaajuudesta 

Tervetuloa vastaamaan taitovalmentajien työrooleja ja ohjaajuutta kartoitta-

vaan kyselyyn! Kysely koostuu erilaisista valintakysymyksistä ja avoimista ky-

symyksistä. Kysely on jaoteltu kolmeen eri osa-alueeseen: taustatiedot, taito-

valmentajan ammatillinen työrooli ja ohjaus. Vastaa kysymyksiin itseäsi ku-

vaavalla tavalla, mutta jos sopivaa vastausvaihtoehtoa ei ole tai et halua vas-

tata, jätä vastaus tyhjäksi. Varaathan vastaamiseen aikaa ainakin puoli tuntia. 

Kyselylomake on auki 18.–30.11.2020. 

Lisätietoja: 

Suvi Enonkoski 

 

I. TAUSTAKYSYMYKSET 

1. Ikäsi? 

2. Sukupuolesi? 

Nainen 

Mies 

Muu 
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Liite 2/2 

 

3. Olen taitovalmentajana seuraavalla alalla... 

Humanistiset ja taidealat sekä taideteollisuusala 

Kauppa ja hallinto 

Luonnontieteet (luonto- ja ympäristöala) 

Tietojenkäsittely ja tietoliikenne (ICT) 

Tekniikan ala 

Maa- ja metsätalousala (esim. hevo, kala, maat) 

Palvelualat (esim. hika, raca, matk, puki, kuljetus- ja turvallisuuspal-

velut) 

Yhteiset tutkinnon osat 

Terveys- ja hyvinvointi (esim. kaoh, sote) 

Muut (esim. VALMA, Pulssi tms.) 

4. Korkein koulutuksesi? 

Kansakoulu 

Peruskoulu 

Ammattikoulu 

Lukio tai ylioppilas 

Opistotason ammatillinen koulutus 

Ammattikorkeakoulu alempi 

Ammattikorkeakoulu ylempi 

Yliopisto alempi 

Yliopisto ylempi 

Muu, mikä?  
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5. Kuinka monta vuotta olet työskennellyt taitovalmentajana 

tai vastaavassa ohjausalan tehtävässä Salpauksessa? 

0-2 vuotta 

3-5 vuotta 

6-10 vuotta 

yli 10 vuotta 

 

6. Oletko suorittanut koulunkäyntiavustajan tai koulunkäyn-

ninohjaajan ammattitutkinnon/erikoisammattitutkinnon? 

Kyllä 

En 

Suoritan tutkintoa parhaillaan 

7. Kuinka paljon MUUTA työhistoriaa sinulla on taustalla en-

nen taitovalmentajan (tai vastaava nimike) ammattia? 

0-2 vuotta 

3-5 vuotta 

6-10 vuotta 

11-20 vuotta 

yli 20 vuotta 

 

8. Millaista ohjauskokemusta sinulta löytyy (kurssit, opinnot, 

harjoittelut, työkokemus tms.)? Kerro vapaasti. 

 

II. TAITOVALMENTAJAN AMMATILLINEN TYÖROOLI  
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Työroolilla tarkoitetaan tässä tutkimuksessa niitä odotuk-

sia mitä taitovalmentajan tulee työssään täyttää ja työteh-

täviä, jotka pitää saada tehdyksi. Rooleja voi olla monia ja 

eri tilanteissa ne voivat vaihtua. 

9. Kuvaile yhdellä tai muutamalla lauseella mikä on taitoval-

mentaja? 

10. Jatka lauseita: 

Taitovalmentajan tärkein työ tehtävä on... 

Taitovalmentajuus... 

Taitovalmentaja on kuin... 

Taitovalmentajan rooli... 

 

11. Leikas ja Rantio (2003), Mikola (2011) ja Simola (2018) (hie-

man mukaillen) ovat tunnistaneet (koulunkäynnin)ohjaa-

jien rooleista seuraavia rooleja. Merkitse alla olevaan mat-

riisiin kuinka merkittäviä nämä roolit ovat sinulle työssäsi
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12. Mieti itseäsi omassa taitovalmentajan ammatissasi ja tee 

sen perusteella SWOT-analyysi. SWOT on nelikenttä-me-

netelmä, jossa pohditaan nykytilannetta vahvuuksien ja 

heikkouksien osalta ja tulevaisuutta mahdollisuuksien ja 

uhkien osalta. Lisää jokaiseen kohtaan vähintään 3 asiaa 

(tekstikenttä laajenee tarpeen mukaan). 

Apukysymyksiä: Missä olet hyvä ja missä asioissa onnistut? Miten taustasi/koulutuk-

sesi tukee taitovalmentajuuttasi? Mitkä asiat eivät onnistu niin hyvin tai missä koet ole-

vasi heikoilla? Mitä mahdollisuuksia näet taitovalmentajuutesi osalta? Mitkä seikat tu-

kevat onnistumista ammatissasi? Mitkä asiat uhkaavat taitovalmentajuuttasi? 

Vahvuudet 

Heikkoudet 

Mahdollisuudet 

Uhat 

 

 

 

Ei 
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13. Näetkö itsesi vielä taitovalmentajan työssä vuoden kulut-

tua? 

Kyllä 

Ehkä 

En 

 

14. Millaiseksi koet työstäsi saamasi arvostuksen eri sidosryh-

mittäin? Jätä arviointikohde tyhjäksi, mikäli et osaa arvi-

oida saamaasi arvostusta. 

 

 

III. OHJAUS 

15. Mieti tyypillistä työpäivääsi (100 %) ja arvioi prosentuaali-

sesti omaa työajan käyttöäsi. Esim. opiskelijan ohjaaminen 40 

%, palaverit 10 %, kirjalliset työt 30 % ja paikkojen järjestämi-

nen 20 %. Vastaa vapaasti. 

 

 

 

Arvostaa 

paljon 

Arvostaa 

melko paljon 

Arvostaa 

jossain määrin 

Ei arvosta 

lainkaan 

Opiskelija 

Opettaja 

Oma lähiesimies 

Muu ohjaushenkilöstö 

Toinen taitovalmentaja 

Johto 

Muu Salpauksen henkilökunta, kuka? 
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16. Pohdi vapaasti ohjaajuuttasi ja antamaasi ohjausta. Apuky-

symyksiä: Millaisia periaatteita sinulla on ohjauksessasi? Mi-

ten kuvailet itseäsi ohjaajana? Miten lähestyt ohjattavaa? 

Mitkä ovat suurimmat haasteet, joita kohtaat ohjauksessa? 

 

17. Haluaisitko saada ohjaukseen lisäkoulutusta? 

Kyllä, minkälaista?  

En 

 

18. Moniammatillinen yhteistyö on Salpauksessa tär-

keää. Merkitse matriisiin kuinka tärkeinä yhteistyötahoina 

näet seuraavat ammattiryhmät oman työsi kannalta. 

 

19. Oletko kiinnostunut kehittämään yhteistyötä taitovalmen-

tajien kesken? 

Kyllä, miten?  

En 

 

Erittäin 
tärkeä 

Melko 
tärkeä 

Vähän 
tärkeä 

Ei lainkaan 
tärkeä 

Opettaja 

Vastuu-ohjaaja 

Muut taitovalmentajat 

Erityisopettaja 

Opinto-ohjaaja 

Koulukuraattori 

Koulupsykologi 

Terveydenhoitaja 

Muu koulunhenkilökunta, ketkä? 
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20. Vastaako työnimike taitovalmentaja työnkuvaasi... 

Hyvin 

Huonosti; mikä kuvaisi paremmin? 

En osaa sanoa 

 

KYSELY ON LÄHES VALMIS! 

Seuraavalla sivulla vielä on yksi kysymys ja mahdollisuus 

jättää avointa palautetta. 

Sinulla on mahdollisuus osallistua vapaamuotoisen kirjoitelman kirjoittami-
seen. Kirjoitelmassa saat reflektoida tarkemmin omia työroolejasi ja ohjaajuut-
tasi. Voit pohtia tyypillistä työpäivääsi ja siinä esiin nousevia asioita. Millaisia 
haasteita kohtaat? Mikä on hyvin ja mikä huonosti? Miten eri työroolit nouse-
vat esiin? Millainen ohjaaja olet tai millainen haluaisit olla? Mitä kehitysehdo-
tuksia sinulla on? Mitä haluaisit kertoa työstäsi muille? 

Palauta kirjoitelma 11.12.2020 mennessä minulle kirjeenä/sisäisessä pos-
tissa. Käsittelen kaikkia kirjoitelmat anonyymisti, opinnäytteeseen tulevat poi-
minnat anonymisoidaan ja käsittelen kirjoitelmia tutkimuseettisten käytäntöjen 
mukaan. 

21. Olen kiinnostunut tekemään kirjoitelman? * 

Kyllä 

En 

* Kyllä-ruudun valinta ei sido sinua osallistumaan kirjoitelman tekemi-

seen. Ei-ruudun valinta mahdollistaa myös osallistumisen myöhemmässä 

vaiheessa. Lähetän kirjoitelman tekemisestä vielä muistutuksen sähkö-

postilla tämän kyselylomakkeen vastausajan päätyttyä. 

22. Avoin palaute! 
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1Tärkeimpänä työtehtävänä  2 Taitovalmentajuus on monipuolista 
 
opiskelijan ohjaus  
   
 

 

 

3 Taitovalmentaja on ohjaaja 4 Taitovalmentajan rooli on tärkeä 
 
ja mahdollistaja 
 

 


